

Hláskva

Opava
05

f t You /mestoopava

Zpravodaj statutárního města Opavy 2019



Mincím v autobusech
a trolejbusech
do roka odzvoní

Studenti připravují
majáles i festival
Opavský páv

Pod stan nebo
na chatu? Vyberte
svému dítěti tábor

STRANA **5**

STRANY **19 a 21**

STRANY **30–34**



-  Pohodlná a zdravá obuv pro vaše nohy
-  Široký sortiment pomůcek péče o zdraví
-  Rozvoz pomůcek ZDARMA, na poukaz i za hotové
-  Dárkové poukazy v hodnotách 200, 500 a 1000 Kč

zdravotnické potřeby **Seniorka**

Bezplatná linka: **800 111 445**

Olomoucká 79, Opava 1
zastávka trolejbusu „Nemocnice“

Po-Pá: 8:00-17:00
(bezbariérový přístup, parkoviště)

sodexo Akceptujeme vybrané poukázky a karty Sodexo.

**Ke každému zakoupenému páru bot nad 500,- Kč
ponožky fy Gapo ZDARMA**



TOMMY HILFIGER



BOSS



MAX&Co.



MaxMara

KOMPLETNÍ KOLEKCE 2019

SVĚTOVÉ TRENDY SLUNEČNÍCH BRÝLÍ



OPTIA[®]
PARTNER

V OPAVĚ POUZE V OPTICE
OPTIK JAMNICKÝ, SOLNÁ 42/5
 VE DNECH **1.4. - 26.4.2019**
TEL. 603 572 796



**STŘEDNÍ ŠKOLA
TECHNICKÁ
OPAVA**

Střední škola technická Opava



Právní organizace
Moravskoslezského kraje

Maturitní obory

- Mechanik seřizovač
- Podnikání (nástavba)

Obory s výučním listem

- Elektrikář
- Nástrojař
- Zámečnické práce
- Kuchařské práce
- Zámečnický
- Šití oděvů
- Obráběč kovů

Kolofíkovo nábřeží 51, příspěvková organizace
 Tel.: 555 538 100, email: info@sst.opava.cz,
www.sst.opava.cz

Možnost získání stipendia u oborů:
 obráběč kovů, zámečnický, nástrojař,
 mechanik seřizovač a elektrikář

Přihlášky pro 2. kolo přijímacího řízení přijímáme od 30. 5. 2019.



Breda[®]
& WEINSTEIN

DĚTSKÝ DEN S MUSERY

+ TERYSA, DEJVIT, ARI/ANNA MARIE PURIC

31. 5. od 15:00

MÍNA ADAM KAJUMI NATY HRYCHOVÁ



www.ocbreda.cz

 /Breda & Weinstein

Vážení Opavané,

není nad to, když můžete spojit hodně příjemné s hodně užitečným. Když jsme v dubnu hledali prostřednictvím festivalu Další břehy cesty ke štěstí, zaujal mě životní příběh desetiletého Matýska. Vážně postiženého chlapce, se kterým se život rozhodně nemazlil. Organizátoři festivalu se rozhodli, že když už je jeho letošní téma hledání cest ke štěstí, tak se pokusí Matýskovi nějak pomoci. Hned na slavnostním zahájení festivalu se konala dražba obrázků žáků ZUŠ, jejíž výtěžek putuje prostřednictvím opavské charity právě Matýskově rodině. Moc rádi jsme s kolegy na tuto dobrou věc přispěli (na snímku). Věřím, že vybraných 36 366 korun Matýskovi pomůže. Já jsem kromě dobrého pocitu získal i nádherný dětský obrázek.

Jedním z velkých problémů Opavy je současný odbavovací systém v autobusech a trolejbusích. Zřejmě většina z vás zažila stres, když se blíží váš spoj, vy prohledáváte kapsy a nemůžete najít mince v součtu 13 korun. Jsem moc rád, že toto konečně skončí. Od května budete moci pohodlně platit prostřednictvím mobilní aplikace,

od prázdnin pak zatím jen v trolejbusích pomocí bankovní karty a zřejmě od poloviny příštího roku mince z opavské MHD konečně definitivně zmizí.

Koncem loňského roku jsme navýšili částku na tzv. participativní rozpočet s názvem Nápadů pro Opavu, kdy sami můžete přihlašovat projekty, jak své město vylepšit. Pokud uspějete ve veřejném hlasování, váš projekt do roka zrealizujeme. V této Hlásce si můžete přečíst návrhy, které jste vy nebo vaši sousedé do letošních Nápadů pro Opavu přihlásili a o kterých se bude v průběhu května hlasovat.

Rozhodli jsme se co nejvíce pomoci lidem, kteří chtějí začít topit ekologicky a nezaměřovat ovzduší. Kromě tzv. kotlíkové dotace od nás dostanou ke každé schválené dotaci ještě bonus 5 000 korun a možnost bezúročné půjčky na nový kotel. Věřím, že i díky tomu už brzy budeme v Opavě dýchat lepší vzduch.

Léto se blíží milovými kroky. Jednou z prvních velkých akcí, při kterých ožijí Městské



sady, bude velký Opavský dětský den. Ten letošní nabízí zajímavý program a já se těším, že se na něm spolu s našimi dětmi setkáme a společně jejich svátek oslavíme.

Asi každý rodič školáků teď řeší, jak jeho potomek bude trávit prázdniny. Rozhodli jsme se s vámi s tím pomoci a hned na čtyřech stránkách této Hlasky najdete seznam různých táborů či letních pobytů pro děti. Snad si vyberete a vaše dítě zažije ty nejlepší prázdniny.

Přeji vám krásné jarní dny.

Tomáš Navrátil
primátor

Obsah

Do Opavy zavítali zahraniční partneři	4
Máte zájem o bezúročnou půjčku na kotel?	4
Mince v MHD postupně skončí, platit bude možné také aplikací nebo kreditkou	5
Nápadů pro Opavu 2019: hlasování startuje 1. května	6
Hvozdnický expres opět vyrazí na trať	7
Projekt Opava bez bariér je úspěšný, byl nominován na Cenu Mosty	9
Pedagogičtí pracovníci převzali ocenění	9
Volby do Evropského parlamentu	10
Zrekonstruované kino Mír hledá nájemce	10
S Milanem Píkou se loučila také Opava	11
Vyšetření znamének může zachránit život	11
Duševně nemocným slouží nové zařízení	11
Gymnazisté darovali pětadvacet litrů krve	12
Za odpad zaplatíte do konce května	12
Upečte nejlepší buchtu na Férovou snídani	13
Zpravodaj má nového distributora	13
Šrámkova pořádá celostátní soutěž	13
Děti oslaví svůj svátek nejen v sadech	15
Nový svět se stěhuje na Šrámkovu	15
Fotograf Rudolf Chodura	16

Symbol spoju	17
Houpací koník	17
Majáles – čistý i benefiční festival	19
V divadle se potkají Tři bratři v nesnázích	19
Prožijte další Slezskou muzejní noc	20
Kapela Kopyto to rozjede v kině Mír	20
Všechny barvy ZUŠ najdete v sadech Svobody	21
Opavský páv přiletí již pošesté	21
Navštivte jediný přístupný břidlicový důl v České republice – Raabovu štolu	22
Emisaři reprezentovali město v Bruselu	27
Už víte, jaký tábor či letní pobyt vyberete vašim dětem?	30
Talentovaní fyzikové zvítězili v Číně	35
Úspěch malých konstruktérů ze ZŠ TGM	35
Nově otevřená Kavárna pro Radost se těší na vaši návštěvu na Těšínské ulici	36
Projekt Animy cílí na odborníky i laickou veřejnost	37
Když tělo a duše nezapomíná	37
Cyklisté, pozor! Silesia bike marathon je tady	39
Mladí gymnasté slaví mistrovský titul	39
Jan Vildomec juniorským mistrem Evropy	40

Hláška

Zpravodaj statutárního města Opavy

zdarma v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 27 tis. výtisků • Tento zpravodaj distribuuje Česká distribuční, a. s. V případě, že vám nedošel do schránky, informujte nás na e-mail: hlaska@opava-city.cz • Registrační číslo: MK ČR E 12483 • Foto: Magistrát města Opavy, pokud není uvedeno jinak. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat či krátké dle potřeby. • Foto na titulní straně je z festivalu Opavský páv. Foto: Slezská univerzita

Kontakt na inzerci

Slezské vydavatelství, s. r. o., tel.: 777 786 503, e-mail: hlaska@slezske.cz, www.slezske.cz

Do Opavy zavítali zahraniční partneři

Nové vedení Opavy a zástupci maďarského Zugló se poprvé setkali v úterý 9. dubna. O necelý týden později slezskou metropoli navštívila delegace z polské Ratiboře.

Místostarosta Zugló, 14. obvodu Budapešti, Zoltán Rozgonyi a zástupkyně jeho kanceláře si po krátké prohlídce města užili pohled

primátorem Dariuszem Polowym. Cílem jejich návštěvy byla prohlídka opavských parků a získání informací o údržbě zeleně. „Nejdříve proběhlo setkání na radnici, kterého se účastnil také primátor Tomáš Navrátil. Následovala procházka městem s instruktáží“, uvedla Jana Foltysová, vedoucí kanceláře primátora.

„Již na našem setkání v Ratiboři, které proběhlo v únoru tohoto roku, se pan primátor vyptával, jak pečujeme o zeď v centru Opavy. Nejvíce ho zaujaly stromy vysazené přímo podél Slezanky na Horním náměstí a na Ostrožné ulici. Proto jsme se domluvili s pracovníky technických služeb a zprostředkovali setkání, na kterém se diskutovalo na toto téma“, uvedl primátor Opavy. Za technické služby se účastnil ředitel Jan Hazucha, provozně-technický náměstek Martin Girášek a vedoucí zahradnictví Karel Škrobánek. Skupinu pak za město doprovázel náměstek primátora Michal Jedlička (na snímku dole). „Při procházce městem měli naši partneři dotazy především na způsob zastřihávání stromů, zavlažování, náklady na péči o zeď apod. Kromě stromů a parků je zaujala také dětská hřiště. Navštívili jsme i skleníky v zahradnictví technických služeb, kde přezimují pověstné palmy“, uvedl Michal Jedlička. Pro naše partnerské město je výsadba zeleně aktuálním tématem. Uvažují o ní zejména v souvislosti s rekonstrukcí ulice Długa v centru Ratiboře.



do okolí z věže Hlázky, poté se v kanceláři primátora setkali s první náměstkyní Hanou Brňákovou, náměstkou Igorem Hendrychem a Michalem Jedličkou (na snímku nahoře).

Setkání se neslo ve velmi přátelském duchu. Byla vzpomenu na dosavadní úspěšná spolupráce, v rámci které proběhla mnohá výměnná setkání sportovců a Opavu například navštívil maďarský folklorní soubor. „Všechny aktivity, které jsme společně uskutečnili, měly vždy pozitivní ohlasy“, poznamenal místostarosta Zoltán Rozgonyi s tím, že se těší na další. Místostarosta také zmínil, že by rád uzavřel partnerskou smlouvu. Již řadu let je totiž Zugló jen spolupracujícím městem.

V pondělí 15. dubna do Opavy přijeli zástupci partnerského města Ratiboř v čele se svým



Máte zájem o bezúročnou půjčku na kotel?

V květnu bude vyhlášena poslední vlna kotlíkových dotací, díky kterým můžete vyměnit staré neekologické topení za nové. Ke každé schválené smlouvě o dotaci na výměnu kotle v nemovitosti na území města přidá radnice 5 000 korun plus nabídne možnost bezúročných půjček.

Příspěvek dostane každý žadatel, o poskytnutí bezúročných půjček mohou požádat občané

Opavy a jejich městských částí na odboru životního prostředí Magistrátu města Opavy.

Aby radnice mohla požádat o dotaci na půjčky, musí předem zjistit zájem obyvatel, a to prostřednictvím jednoduchého formuláře na webu města nebo v Turistickém informačním centru (naproti Bati). Formulář je možno vyplnit a následně odevzdat na podatelně magistrátu až do konce srpna. Provoz sta-

rych kotlů na pevná paliva by totiž měl skončit v roce 2022, poté bude jejich používání nezákonné.

Žádosti o kotlíkové dotace bude možno podávat elektronicky na Krajský úřad Moravskoslezského kraje od 13. května od 10 hodin dopoledne. Další informace najdete na www.opava-city.cz/kotliky nebo na https://lokalni-topeniste.msk.cz/.

Mince v MHD postupně skončí, platit bude možné také aplikací nebo kreditkou

Kritizovaný odbavovací systém v opavské městské hromadné dopravě, kdy cestující musí za jízdu zaplatit přesnou částku mincemi, brzy skončí. Cestující budou moci za jízdu zaplatit kromě stávající ODIS karty i prostřednictvím mobilní aplikace, bankovní karty nebo papírové jízdenky. Změny nastanou v průběhu roku. Mobilní aplikace se však bude moci platit od letošního května, platební kartou ve vybraných vozech pak od července 2019. Zavedením nového odbavovacího systému mince z MHD definitivně zmizí. „Jsem přesvědčený o tom, že tato zpráva potěší všechny cestující. Komfort cestování opavskou MHD se výrazně zvýší. Platba bude velmi jednoduchá a zvládne ji opravdu každý, kdo má chytrý telefon nebo platební kartu, což je v dnešní době naprostá většina lidí. Věřím, že díky tomu, že konečně odpadne nutnost lovit mince po kapsách, se i zvýší počet cestujících, pro které se vyplatí jet trolejbusem či autobusem,“ řekl primátor Tomáš Navrátil. „Pro cestující to bude obrovský přínos. Placení bude velmi snadné a komfort cestování se výrazně zvýší,“ doplnil ředitel Městského dopravního podniku Opava Pavel Gebauer.

Od 1. května dopravní podnik umožní platbu prostřednictvím aplikace, kterou

si mohou zdarma stáhnout majitelé mobilních telefonů se systémem Android nebo iOS. Od prázdnin se začnou ve vozech MHD objevovat terminály na platební karty. „Zatím to bude jen v trolejbusech, do kterých umístíme platební terminály, které nám zdarma zapůjčila ČSOB. S nástupem nového odbavovacího systému pak

platbu mincemi zrušíme úplně,“ vysvětlil Pavel Gebauer.

Cestující, kteří nebudou mít ani chytrý mobil, ani platební kartu či kartu ODIS, si pak budou moci koupit papírové jízdenky. Ty se budou prodávat na nejrušnějších zastávkách v automatech a u smluvních prodejců.



Krátce

Město pronajme byty

Opavská radnice nabízí zájemcům o bydlení 5 volných městských bytů o velikosti 2+1 na adresách Horní náměstí 35, Hrnčířská 15, Jateční 10A, byt 3+1 na Masarykově třídě 25 a 1+1 na Krnovské 30. Prohlédnout si je můžete 15. a 29. května, sraz je vždy v 9 hodin na adrese Horní náměstí 35. Informace o způsobu výběrového řízení budou podrobně vysvětleny na prohlídkách a uvedeny na úřední desce a webu města od 6. května. Zde budou zveřejněny i zásady, podle kterých se určuje výsledné pořadí žadatelů. Otevírání obálek s žádostmi proběhne na radnici 10. června ve 14 hodin. Případné dotazy zodpoví Jiří Lehnert z odboru majetku města na tel.: 553 756 804.

Připomeneme si výročí ukončení II. světové války

Statutární město Opava ve spolupráci s Armádou ČR, Pěveckým sborem Křížkovský a JUNÁKEM – Českým skautem, z. s., srdečně zve všechny Opavany na vzpomínkové setkání u příležitosti 74. výročí konce II. světové války, které se bude konat ve středu 8. května

v 10 hodin u Pomníku rudoarmějců na Městském hřbitově. Díky spolupráci s Klubem vojenské historie Opava mohou zájemci v rámci doprovodné akce ve stejný den navštívit a zdarma si prohlédnout pevnost v Milostovicích (OP-S 25), a to v době od 14 do 18 hodin.

Začíná úplná uzavírka Pekařské ulice

Na ulici Pekařská probíhá od března výměna vodovodu. Ta si do této chvíle vyžádala menší dopravní omezení. Jak jsme již avizovali, v opravovaném úseku od mostu směrem k ulici Rolnická bude následovat celková oprava povrchu silnice, což si vyžádá úplnou uzavěru. Vzhledem k tomu, že jde vše podle plánu, tak by měla začít 1. června a skončit v druhé polovině srpna. Po tuto dobu budou pro řidiče vyznačeny objížděné trasy.

Předškoláci absolvovali zápisy

V dubnu proběhly zápisy předškoláků do prvních tříd, v rámci nichž bylo na školách zřízených městem zaevidováno celkem 709 žádostí. Řada rodičů však své dítě zapsala na více škol, 135 dětí má zažádáno o odklad. Skutečná čísla tak budou známa

až v září, kdy děti skutečně usednou do lavic. Kapacity opavských základních škol jsou naprosto dostačující, aby mohly být do prvních tříd přijaty všechny zapsané děti.

Turistické informační centrum zahajuje sezonní provozní dobu

S příchodem turistické sezony rozšiřuje Turistické informační centrum svou provozní dobu. Návštěvníci, kteří se vydají poznávat krásy Opavy a jejího okolí, tak od 1. května do konce září budou moci přijít i v sobotu, neděli a státních svátcích od 9 do 12 hodin a od 13 do 15 hodin. Od pondělí do pátku platí standardní otevírací doba od 8 do 18 hodin.

Koupaliště shání brigádníky

Společnost Technické služby Opava, s. r. o., provozovatel městského koupaliště, hledá na letní sezonu brigádníky, a to na pozice plavčíků, obsluha dětských atrakcí, pokladní a obsluha turniketu. Bližší informace je možné získat denně do 14 hodin v kanceláři v krytém bazénu nebo lze napsat na e-mailovou adresu: lazne@tsopava.cz.

Nápady pro Opavu 2019: hlasování startuje 1. května



Devět projektů přihlášených do letošních Nápadů pro Opavu bude po dobu jednoho měsíce usilovat o vaše hlasy. Veřejné hlasování startuje 1. května a potrvá do půlnoci 31. května. Hlasovat se bude jak prostřednictvím webu www.zdravemes-topava.cz, tak i nově prostřednictvím Turistického informačního centra. Ty nápady, které získají nejvíce vašich hlasů a vejdou se do hranice 1,2 milionu korun, pak město zrealizuje do května příštího roku.

„Myslíme si, že Opava nepatří jen politikům, ale i jejím občanům. Lidé nejlépe vědí, co je ve městě potřeba. Mám radost, že i tentokrát se sešla celá řada zajímavých nápadů a že máme o čem hlasovat,“ řekla první náměstkyně primátora Hana Brňáková, která před třemi roky participativní rozpočet v Opavě prosadila.

Město se rozhodlo vyjít vstříc těm, kdo nevládní e-mailovou schránku a nemohou hlasovat prostřednictvím webu. *„Jedná se zejména o starší občany, které však nemůžeme z hlasování vyřadit. Tito lidé proto mohou osobně přijít do Turistického informačního centra a naše pracovníci jim s hlasováním pomůžou,“* uvedla Hana Brňáková. Tato služba bude k dispozici v průběhu úředních hodin.

Letos občané poslali rekordních 29 nápadů, do veřejného hlasování jich nakonec bylo vpuštěno 9. *„Některé projekty kolidovaly s investičními záměry města, například stavba cyklostezky mezi Malými Hořticemi a Nákupním parkem Opava nebo úprava sídliště v Kylešovicích. Nejčastěji jsme museli vyřadit projekty, které nesplňovaly podmínky výzvy a jejich předkladatelé nechtěli nápad doplnit,“* vysvětlila Veronika Bittová z odboru rozvoje města a strategického plánování.

Stejně jako v předchozích letech bude město průběžné výsledky zveřejňovat každý pátek odpoledne, a to jak na webu Zdravého města, tak i na facebooku města. Výjimkou bude poslední pátek 31. května, kdy hlasování úderem půlnoci skončí. Výsledky pak budou zveřejněny v pondělí 3. června.

"Připomeňme jen, že díky Nápadům pro Opavu se u nás v předchozích letech podařilo postavit několik dětských hřišť, opravit cestu k zahrádkářské kolonii či rekonstruovat zkušebnu pro mladé kapely," doplnila na závěr Veronika Bittová.

Jaké projekty usilují o vaše hlasy v Nápadech pro Opavu?

Bosá stezka s názvem Řeka

Lokalizace místa: Fotbalové hřiště Opava-Vávrovice, u řeky

Rozpočet nápadu: 62.688 Kč

Popis nápadu: Předkladatelka by chtěla proměnit současně nevyužitý prostor u fotbalového hřiště v přírodní relaxační zónu. Lidé zde přicházejí na fotbal a různé vesnické akce. Byla by tedy využívána nejen místními, ale i lidmi, kteří zde projíždějí po cyklostezce. Místo jim může posloužit k odpočinku a relaxaci. Kolem bosé stezky by mělo být vybudováno i nějaké posezení, ať již postavením lavičky, ustavením velkého balvanu, případně pořezanými pařezy, aby si lidé měli kde sednout a odložit si věci. V letních měsících zde mohou probíhat autorská čtení, jógová cvičení a podobně. Za pokácené stromy by měla proběhnout výsadba nových rostlin – stromů, keřů atd. Bosá stezka by měla být pojmenována Řeka dle odkazu předkladatelčiny prababičky Ludmily Hořké.

Zhotovení chodníku z parkoviště Partyzánská – Pošta Opava 5

Lokalizace místa: Parkoviště Partyzánská – Pošta Kateřinky Opava 5

Rozpočet nápadu: 56.544 Kč

Popis nápadu: Spojení z parkoviště Partyzánská na Poštu Opava 5 se zkracuje po travním porostu, který není zpevněn. Využívají jej občané Opavy z tamního parkoviště i ze zastávky autobusu MHD a tělesně postižení občané. Cílem nápadu je zpevnění povrchu trávníku. V případě realizace tohoto nápadu bude prostor zpevněn prostřednictvím tzv. šlapáků.

Zahrada dětem MŠ Čajkovského

Lokalizace místa: Školní zahrada MŠ Čajkovského

Rozpočet nápadu: 1.034.853 Kč

Popis nápadu: V současnosti je na zahradě mateřské školy částečně vybudována přírodní zahrada. V další části, která je využívána ke sportovnímu vyžití dětí a ke hrám, jsou herní prvky jako houpadla, zastřešený domeček a pískoviště. Některé prvky jsou již zastaralé, pískoviště potřebují obnovu. Chybí zde posezení pro děti i veřejnost a chodníky, sloužící zejména dětem, jsou ve velmi špatném stavu. Vybudováním chodníků, obnovou pískovišť a posezení, doplnění dětským vláčkem a tabulí na kreslení získá zahrada místo pro setkávání napříč všemi ge-

neracemi. Děti zde budou vedeny k radosti z pohybu v bezpečném prostředí. Do aktivit chtějí předkladatelé zapojit i zbytek rodiny.

Vyšplhej se na své hnízdo

Lokalizace nápadu: Dětské hřiště v Malých Hořticích, ulice Sportovní

Rozpočet nápadu: 350.000 Kč

Popis nápadu: Nápad počítá s rozšířením dětského hřiště o další prvek pro starší děti, tím by byl „strom s ptačími hnízdy“, kam musí děti vyšplhat a vynaložit větší fyzické úsilí k překonání lanových překážek. Setkáváním dětí na společných prostorách podpoříme jejich fyzickou zdatnost i jejich mimoškolní komunikaci, takto mohou vzniknout i nová přátelství. Dětské hřiště je v Malých Hořticích vybudováno od roku 2009, potřebuje však nabídnout starším dětem další pohybovou aktivitu a prvky postupně modernizovat. U starších dětí převažují hry ve volném terénu se složitějším prolézáním, lezením apod.

Veřejné griloviště

Lokalizace nápadu: Hozovo nábřeží

Rozpočet nápadu: 88.339 Kč

Popis nápadu: Nápad počítá se vznikem zpevněné betonové plochy určené pro osm až deset lidí. Ta by byla vybavena venkovním grilem, kolem kterého budou postaveny lavičky se stoly. Vše by mělo být pevně připevněno k zemi, zejména kvůli bezpečnosti. Lidé si zde budou moci posedět v přírodě s přáteli a opéct si něco dobrého, aniž by zřizovali nepovolená ohniště.

Rozšíření fitness zony v Městských sadech

Lokalizace nápadu: Městské sady, současná fitness zóna

Rozpočet nápadu: 797.983 Kč

Popis nápadu: V současnosti stojí v Městských sadech workoutové hřiště. S rostoucím zájmem o cvičení s vlastní vahou mládeže a občanů města Opavy došlo k výraznému opotřebení tohoto hřiště. Rozšířením fitness zony v Opavě získáme reprezentativní záze-
mí pro všestranné sportovní využití. Vznikne zde místo, kde se čím dál tím více budou sdružovat sportovci, mládež, děti a rodiny. Mládež bude mít místo, kde bude moci zlepšovat své fyzické dovednosti a lépe bude využívat volný čas. Občané budou trávit více času venku na čerstvém vzduchu a budou sportovat v krásném prostředí Městských sadů. Rozšířením zóny bude umožněno cvičení více skupinám najednou a pořádání různých soutěží, meetingů a workshopů.

Zahrada dětem MŠ Sluníčko, Krnovská

Lokalizace nápadu: Zahrada MŠ Sluníčko, Krnovská

Rozpočet nápadu: 770.064 Kč

Popis nápadu: Cílem tohoto nápadu je obohacení školní zahrady o nové herní prvky, poskytnout dětem bezpečný, podnětný a inspirativní prostor, který by sloužil ke hrám a relaxaci dětí. Realizací projektu „Zahrada dětem“ získáme plnohodnotný relaxačně herní prostor, využívaný také k venkovním edukačním činnostem. Děti již budou moci více času trávit venku i v odpoledních hodinách. Zahrada se otevře také veřejnosti.

Zvelebení parčíku u ulic Mlýnská/Ovocná

Lokalizace nápadu: Křížení ulic Mlýnská a Ovocná

Rozpočet nápadu: 250.537 Kč

Popis nápadu: Prostor tohoto parčíku nebyl

od počátku 90. let minulého století zásadně upravován. Cílem nápadu je tedy vytvoření klidového prostoru pro trávení volného času nejen obyvatelům staršího věku, ale i maminkám s dětmi, kterým bohužel v této lokalitě takový prostor chybí. Snahou je vybudovat zde nové prostory pro posezení s možností odstavení kola, dále zřízení dvou hracích prvků pro děti, jednoho posilovacího prvku a zanechání volného prostoru pro piknik. Nápad počítá také s likvidací současné nevzhledné zeleně a vysazením nových okrasných stromů, dále s vytvořením přírodní organické cestičky pro kopírování současné zkratky průchodem parčíku.

Světelná tabule – časomíra

Lokalizace nápadu: Sportovní hala ZŠ Mařádkova

Rozpočet nápadu: 120.000 Kč

Popis nápadu: Současná světelná tabule již není plně funkční, nesvítí všechny žárovky, proto na ní jde špatně identifikovat přesný čas nebo skóre. Cílem tohoto nápadu je tedy zakoupení nové multifunkční světelné tabule, která bude sloužit jednak škole, ale také všem sportovním klubům, které ve sportovní hale pořádají své zápasy, turnaje a soutěže. Sportovní hala ZŠ Mařádkova je jedinou halou – tělocvičnou, která svými parametry vyhovuje sportům, jako je florbal, házená nebo futsal. Hala je rovněž využívána také pro volejbal a basketbal. Ve florbalu se zde hraje 3. nejvyšší republiková soutěž a konají se tady také školní soutěže na úrovni MČR. Nová světelná tabule by byla osazena vysoce svítivými LED diodami, což zaručí ideální viditelnost i při slunečním svitu, mimořádně dlouhou životnost, bezúdržbový systém, spolehlivost, nízkou hmotnost a mimořádně nízké provozní náklady.

Hvozdnický expres opět vyrazí na trať

Poslední květnový víkend vyjede na koleje po zimní přestávce Hvozdnický expres, který každý víkend pendluje mezi Opavou a Svobodnými Heřmanicemi. V rámci zahájení sezony této turistické trati bude v sobotu 25. května vypraven speciální vlak s parní lokomotivou, ve 14 hodin pak v zámeckém parku Litultovice proběhne setkání občanů Mikroregionu Hvozdnice.

Pravidelná vlaková linka na této trati byla zrušena v dubnu roku 2014. České dráhy totiž spoj vyhodnotily jako ztrátový a vlaky byly nahrazeny autobusy. Poté začal motorák alespoň o víkendech v letním období

provázet soukromý dopravce Railway Capital. Jeho obliba stále stoupá, v uplynulé sezoně přepravil více než 7 tisíc cestujících. Jízdní řád i přepravní podmínky najdete na webu www.railwaycapital.cz.

Lokálka, která jezdí po celkem 25,3 km dlouhé trase přes Otice, Slavkov, Dolní Životice, Litultovice, Mladecko a Jakartovice, poprvé vyjela už v roce 1892. Kdysi její trať končila o pět kilometrů dále v Dolním Benešově, tento úsek byl ale později zrušen. Na financování provozu se podílí kraj, obce, kterými trať prochází, spadající do takzvaného Mikroregionu Hvozdnice a v neposlední řadě i město Opava.



Foto: Pavel Horna

Jako první vám při zdravotních obtížích může pomoci vyškolený záchránce

V Moravskoslezském kraji byl spuštěn tzv. First responder systém. Jedinečnost myšlenky spočívá v propojení záchranné služby s vyškolenými záchraňci, kteří jsou v dosahu místa události, na němž se nachází pacient ve stavu ohrožujícím život. Operační středisko je v těchto případech kontaktuje prostřednictvím speciální mobilní aplikace. Vyškolený záchránce, je-li právě poblíž, tak může poskytnout základní první pomoc dříve než posádka záchranky vyjíždějící ze vzdálenějšího stanoviště. Takový včasný zásah může být nesmírně důležitý a zvyšuje naději pacienta na přežití. Systém je již využíván úspěšně nejen v zahraničí, ale i v několika prvních krajích České republiky a nyní se do něj zapojila Zdravotnická

záchranná služba Moravskoslezského kraje.

Hledá se Dáma a Gentleman roku

Máte smysl pro humor, nechybí vám šarm a elegance? Pokud je vám 50+, ovládáte alespoň základy na počítači a nebojíte se vystoupit před veřejností, přihlaste se do soutěže Dáma a Gentleman ČR 2019. Uzávěrka přihlášek je 30. května, veškeré informace najdete na webu www.eurobabicka.cz.

Kurz Zdravotník zotavovacích akcí

Kurz, který pořádá Fakulta veřejných politik v Opavě, je otevřen všem, kteří chtějí ovládat poskytování první pomoci, a to včetně pomoci raněným a nemocným osobám. Absolvent kurzu se uplatní zejména jako zdravotník zotavovacích akcí na táborech, školách v přírodě a lyžařských kurzech. Dále

bude schopen v plném rozsahu zajistit zdravotní dozor na sportovních, kulturních a společenských akcích. Kurz v rozsahu 41 hodin proběhne v termínu 20.–24. května. Více informací naleznete na webu www.slucz/fvp/cz/uokurz/zdravotnik.

Opavský skaut získal vyznamenání

Nebyť Přemysla Večerky, skautský život v Opavě by byl o mnoho chudší. Již v roce 1988 se stal spoluzakladatelem skautského oddílu Mikam, tehdy ještě ilegálně. Pokračoval i po sametové revoluci a podílel se také na činnosti 6. chlapeckého oddílu střediska Zvon a oddílu Tkaničky. Aktivně se angažuje až dodnes. Letos mu bylo uděleno skautské vyznamenání, a to na Ivančeně při příležitosti uctění památky skautů padlých za druhé světové války.

Krátce

BARVY - LAKY - LEPIDLA - TMELY

DUMAG



**S NÁMI NATŘETE VŠE,
NA CO SI VZPOMENETE**

PROSTŘEDKY
PROTI
PLÍSNÍM

LAKY
NA PODLAHY
I STĚNY

ČISTÍCÍ
PROSTŘEDKY
HG

INTERIÉROVÉ
BARVY

DEKORATIVNÍ
OMÍTKY

BARVY
NA BETON

BARVY
NA BAZÉNY

BARVY
NA KOVY

FASÁDNÍ
OMÍTKY

FASÁDNÍ
BARVY

LAZURY
NA DŘEVO

BARVY
NA OKAPY

BARVY
NA STŘECHY

PENETRACE



Po-Pá: 7-18, So: 8-12

www.dumag.eu

směr KRNOV

Mountfield

TERNO

směr BRUNTÁL

**KRNOVSKÁ 222
OPAVA - JAKTAŘ**

MÁME VLASTNÍ MÍCHACÍ CENTRUM BAREV

Projekt Opava bez bariér je úspěšný, byl nominován na Cenu Mosty

Projekt Opava bez bariér, na němž spolupracuje město s jeho autorem Pavlem Carbolem, slavil úspěch. Dostal se mezi pět kandidátů na Cenu Mosty 2018, kterou vyhlašuje Národní rada osob se zdravotním postižením v zájmu podpory aktivit přispívajících významným způsobem ke zlepšení postavení handicapovaných osob.

Webové stránky s mapovou aplikací, kde jsou postupně zanášena místa, objekty a trasy s vyznačením jejich přístupnosti pro osoby s omezenou schopností pohybu, vznikly v loňském roce. Tehdy vozičkář Pavel Carbol oslovil radnici s nápadem zmapovat objekty

magistrátu a příspěvkových organizací města. Poté došlo i na budovy dalších veřejných institucí. „Kromě informací o bezbariérovosti budov se do map postupně zapracovávala i místa určená pro parkování postižených, zastávky MHD, přechody pro chodce s bezbariérovými úpravami, tedy data, která radnice získala v rámci zpracování projektu Plán udržitelné městské mobility,“ vysvětlil autor mapové aplikace a správce geografického informačního systému magistrátu Marek Drozdek.

I když projekt hlavní cenu ve své kategorii nakonec nezískal, dočkal se jako všechny nominované projekty uznání a ocenění. Za Opavu

ho na slavnostním ceremoniálu v Třebíči převzal v doprovodu obou výše uvedených autorů náměstek primátora Igor Hendrych, který řekl: „Je to jeden z velmi přínosných projektů, který je teprve v počátcích. Do budoucna ho chceme určitě dále rozvíjet a vylepšovat.“

Celý projekt lze najít na stránkách www.opavabezbarier.cz. Mapa je volně dostupná v sekci mapové aplikace na portálu města na adrese www.opava-city.cz/mapy. Obsah mapové aplikace je systematicky doplňován a aktualizován.

Pedagogičtí pracovníci převzali ocenění

Upříležitosti Dne učitelů, který je v České republice stanoven na den narození Jana Ámose Komenského, byli za svou práci oceněni nejlepší pedagožky a pedagogové Opavy a městských částí. Tradiční akce se uskutečnila ve čtvrtek 28. března v sále Městského domu kultury Petra Bezruče v Opavě.

Z rukou primátora města Tomáše Navrátila a vedoucí oddělení školství Andrey Štenclové celkem čtyřiačtyřicet vyučujících, ředitelů, zástupců a zástupkyň ředitelů, vychovatelek i vychovatelů převzalo pamětní upomínkové předměty a dárky.

Z úst předávajících zazněla slova díky i chvály a také přání, aby pedagogům i přes všechna

úskalí nedocházel elán pro další práci, a také, aby měli nadšené žáky, případně v nich vlastními silami dokázali nadšení vyvolat.

Slavnostní ocenění zpestřil hudební doprovodný program v podání sólistů Slezského divadla, cimbálové muziky Základní umělecké školy a Střediska volného času Opava.

Seznam oceněných
Bočková Gabriela – ZŠ Vávrovice
Černínová Dana – ZŠ Edvarda Beneše
Janáčková Jiřina – ZŠ Dostojevského
Jašková Zuzana – MŠ Srdíčko, Zborovského
Kašpárková Barbora – MŠ 17. listopadu
Kučová Halka – ZŠ Slezského odboje
Kubala Roman – ZŠ Ochranova
Liberová Natálie – MŠ Mnišíká

Seznam oceněných
Marečková Darja – ZŠ Englišova
Mlčochová Dagmar – ZŠ a MŠ Malé Hoštice
Pániková Magdalena – ZŠ T. G. Masaryka
Pavlátová Jana – ZŠ Mařádkova
Peikerová Daniela – ZŠ Opava-Kylešovice
Popková Jana – ZŠ a MŠ Komárov
Puziová Daniela – MŠ Šrámkova
Rotherová Pavla – ZŠ Havlíčkova
Tomášková Hana – MŠ Krnovská
Sitmalidisová Pavla – MŠ Boženy Němcové
Vaňková Bronislava – ZŠ Vrchní
Veselá Renata – MŠ Sedmíkrský
Vondálová Eva – Středisko volného času
Walachová Jiřina – ZŠ Šrámkova
Wojnarová Miroslava – ZŠ Otická
Wojnarová Renáta – MŠ Edvarda Beneše



Oceněné pedagožky s primátorem Tomášem Navrátillem

Volby do Evropského parlamentu

Vpátek 24. a v sobotu 25. května se uskuteční volby do Evropského parlamentu. Volební místnosti budou otevřeny v pátek od 14 do 22 hodin a v sobotu od 8 do 14 hodin. Seznam volebních místností naleznete na webu města – speciální aplikace po zadání adresy vašeho bydliště vám poskytne informaci, kde přesně se vaše volební místnost nachází. Ti, kteří byli zvyklí volit na Střední škole stavební na Mírové ulici, budou mít svou volební místnost výjimečně umístěnou na Základní škole Otická.

„Volič hlasuje ve volební místnosti na území obce, u jejíhož obecního úřadu je zapsán v seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu. Volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a státní občanství, jinak mu nebude hlasování umožněno,“ uvedl vedoucí odboru vnitřních věcí Petr Sordyl a upozornil, že volič může vložit maximálně jeden hlasovací lístek, na kterém může přitom zakroužkováním pořadového čísla nejvýše u 2 kandidátů vyznačit přednostní hlasy. Hlasovací lístky budou všem voličům doručeny do domácností nejpozději 21. května.

Chcete volit jinde? Vyřídte si voličský průkaz

Hlasování pro české kandidáty probíhá pouze ve volebních místnostech na území České republiky, není možné hlasovat na zastupitelských úřadech. Chce-li volič hlasovat mimo svůj trvalý pobyt, pak si musí vyřídit voličský průkaz. *„O vydání voličského průkazu je možné požádat žádostí v listinné podobě, opatřenou úředně ověřeným podpisem voliče nebo žádostí v elektronické podobě, zaslanou prostřednictvím datové schránky, doručené nejpozději do pátku 17. května,“* poznamenal Petr Sordyl s tím, že majitelem datové schránky musí být přímo volič. Úřad vydá voliči průkaz nejdříve od čtvrtku 9. května, a to buď osobně, nebo osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem žádajícího o vydání voličského průkazu, anebo jej voliči zašle. *„Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat duplikát,“* připomněl vedoucí oboru vnitřních věcí.

Podmínky hlasování pro občany České republiky v zahraničí

„Pokud volič po návratu na území České republiky ze zahraničí, kde byl veden ve zvláštním

seznamu voličů na zastupitelském úřadě, hodlá hlasovat ve volbách, musí požádat zastupitelský úřad o vyškrtnutí ze zvláštního seznamu voličů,“ doplnil Petr Sordyl. Potvrzení vystavené zastupitelským úřadem je nutné předložit obecnímu úřadu v místě trvalého pobytu nejpozději do 22. května nebo v dny voleb okrskové volební komisi ve volební místnosti příslušné dle místa trvalého pobytu.

Postup při změně trvalého pobytu občana v rámci území ČR

Pokud volič změnil místo trvalého pobytu v rámci České republiky po 14. dubnu, musí na obecním úřadě v místě původního bydliště požádat o vyškrtnutí ze seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu. Obecní úřad o tom vydá potvrzení. Toto potvrzení je nutné předložit nejpozději do 22. května obecnímu úřadu v místě nového bydliště nebo v dny voleb okrskové volební komisi ve volební místnosti v místě nového bydliště.

Bližší informace týkající se voleb naleznete na webu města www.opava-city.cz nebo na webu Ministerstva vnitra ČR www.mvcr.cz.

Zrekonstruované kino Mír hledá nájemce

Kino Mír na Kolářské ulici, které je v majetku města, prošlo loni nákladnou rekonstrukcí za více než 30 milionů korun. Disponuje největším sálem v Opavě s kapacitou 500 míst, který je využíván nejen k promítání filmů, ale i ke konání divadelních představení, pořádání koncertů, besed, přednášek a jiných pořadů kulturně společenských akcí. Kino má v nájmu soukromý provozovatel, který má s městem od roku 2010 uzavřenou nájemní

smlouvu za tehdy schválených podmínek. Vzhledem k tomu, že rozsáhlou rekonstrukcí došlo ke zhodnocení kina, které dnes návštěvníkům nabízí mnohem komfortnější zázemí, shodli se radní na tom, že by měla být znovu vyhlášena i soutěž na nájemce. *„Do doby, než bude vybrán, bude kino provozovat nájemce současný, který se samozřejmě může do výběrového řízení také přihlásit,“* uvedl primátor Tomáš Navrátil.

Nabídky je možné podat do 20. května do 13 hodin na podatelnu v přízemí Hlásky. Kritéria, podmínky nájmu i veškeré další požadavky jsou zveřejněny na titulní straně webu města www.opava-city.cz a na úřední desce. Po telefonické domluvě může proběhnout prohlídka nemovitosti. Bližší informace podá v případě zájmu Ivana Sýkorová, telefon: 553 756 803, 604 229 394, e-mail: ivana.sykorova@opava-city.cz.

Krátce

Obnova opavského veterána

V současné době disponuje Městský dopravní podnik Opava, a. s., 33 trolejbusů, které opavští cestující pravidelně potkávají v běžném provozu městské hromadné dopravy. Mimo tyto trolejbusy se v areálu vozovny nacházejí další odstavené vozy, jež čekají na své nové využití u nových majitelů. Například trolejbusem Škoda 14 TrM se cestující mohli svést v rámci letošní velikonoční jízdy. Patříte-li mezi fanoušky těchto starších typů a zajímá vás, jak se budou i další vozy proměňovat, pak je dobré sledovat instagramový účet [@opavska58](https://www.instagram.com/opavska58) nebo facebook MDPO. Dopravní podnik slibuje, že se lidé budou moci s trolejbusy v tzv. retro stylu setká-

vat častěji na různých akcích. *„Chtěli bychom už o prázdninách zavést retro linku, na které bude jezdit vůz právě s označením 58,“* poznamenal ředitel MDPO Pavel Gebauer.

Studenti propagují udržitelný rozvoj

Konferenci o Cílech trvale udržitelného rozvoje (SDG), tentokrát pro střední školy, na 16. května připravují členové Opavského zastupitelstva dětí a mládeže (OZDM). Konference je založena na myšlence „studenti sobě“. To znamená, že na ni studenti představí příklady aktivit, které v oblasti udržitelného rozvoje a Agendy 2030 vytvářejí sami a chtějí s nimi seznámit i ostatní vrstevníky. *„Chceme seznámit mladé*

lidi s agendou OSN, protože nám poměry ve světě nejsou lhostejné. Chceme, aby se lidé zajímali více o své okolí, ať už jde o naši planetu, nebo o lidská práva,“ vysvětlil předseda OZDM Tadeáš Brída. Spolupořadatelé konference jsou Slezské gymnázium, které nabídne workshop na téma Emise, a také Střední průmyslová škola stavební. Její studenti v rámci workshopu Teplo a chlad v budovách předvedou ukázky práce s termokamerou a měření úniků tepla. Konference proběhne v aule Slezské univerzity v Opavě Na Rybníčku 1 ve dvou dopoledních blocích: od 8 do 10.05 hodin a od 10.35 do 11.40 hodin. Odpoledne od 15 do 17 hodin bude pokračovat debata pro veřejnost.

S Milanem Píkou se loučila také Opava

Ve věku 96 let zemřel 20. března v Bratislavě Milan Píka, syn slavného generála Heliodora Píky, válečného hrdiny, bojujícího v československých legiích, za druhé světové války velícího vojenské misi v Sovětském svazu. Po únoru 1948 komunistická justice obvinila Heliodora Píku ze špionáže a zrady a odsoudila k trestu smrti oběšením.

Jeho syn Milan Píka se narodil 28. července 1922 v Hranicích na Moravě. Otec Heliodor byl tehdy pobočníkem velitele Vojenské akademie v Hranicích. Po vyhlášení protek-

torátu se Milan za otcem vydal do Bukurešti, ale zanedlouho putoval do Francie. Chtěl vstoupit do řad Cizinecké legie, ale pro nízký věk nebyl odveden. V červnu 1940 odesílal s transportem československých letců do Velké Británie, kde se stal příslušníkem Royal Air Force, v létání mu ale zabránila vada zraku, proto byl zařazen k obsluze obrany letiště. Po válce se Milan Píka vrátil do vlasti, pracoval v administrativě na ministerstvu obrany a při zaměstnání začal studovat práva na Karlově univerzitě. Stejně jako jeho otec byl ale po únoru 1948 zatčen a uvězněn.

před časem v rozhovoru pro sdružení Post Bellum. Za odbojovou činnost Milan Píka obdržel Československý válečný kříž a další československá i zahraniční vyznamenání. V roce 1990 byl jmenován do hodnosti plukovníka a v roce 2014 povýšil na brigádního generála.

Smuteční rozloučení s Milanem Píkou proběhlo s vojenskými poctami. U jeho rakve, zakryté slovenskou vlajkou, stáli členové čestné jednotky slovenské armády. Další vojáci drželi fotografii zesnulého a vyznamenání, jež během svého života Píka dostal. Vojáci také vypálili salvy na generálovu počest. V auditoriu seděli mimo jiné český velvyslanec na Slovensku Tomáš Tuhý, slovenský ministr obrany Peter Gajdoš, náčelník generálního štábu slovenské armády Daniel Zmeko a poslední žijící český pilot RAF Emil Boček. Velmi osobní vyznání pronesl pražský arcibiskup a předseda České biskupské konference kardinál Dominik Duka: „Chtěl bych vyjádřit osobní vděk muži, který vždy překvapil svojí láskou a úctou ke svému otci, rodině a ke své vlasti.“ Neméně osobní byla slova ředitelky Slezského zemského muzea Jany Horákové, kterou s panem Milanem Píkou pojilo přátelství a která pomáhala rodině zesnulého s organizací pohřbu. Za město se s generálem přijel rozloučit tajemník magistrátu Tomáš Elis.



Foto ze smutečního obřadu

Své životní úsilí věnoval Milan Píka očištění jména svého otce. „Ten slib, který jsem mu dal, kdy mě prosil: ‚Milane, nemsti se. Buď spravedlivý k lidem, snaž se odvrátit rozkol, snaž se o dorozumění. A prosím tě, až přijde vhodná doba, očisti moje jméno a starej se o maminku,‘ to zůstalo ve mně jako můj hlavní životní úkol,“ vzpomínal

Vyšetření znamének může zachránit život

Podezřelé pigmentové skvrny či znaménka si můžete nechat zkontrolovat odborníky, a to bezplatně v rámci kampaně Spolu proti melanomu. Tu pořádá stejně jako v předešlých dvou letech Česká průmyslová zdravotní pojišťovna (ČPZP) v pondělí 3. června na Horním náměstí. Lékaři tady budou provádět vyšetření ve speciálním stanu s potřebným soukromím, a to v době od 10 do 17 hodin. Zkontrolovat kůži

si mohou nechat všichni zájemci bez omezení věku a bez ohledu na to, u které zdravotní pojišťovny jsou registrováni. „Smyslem neziskového vzdělávacího programu Spolu proti melanomu je upozornit na nebezpečí zvyšujícího se výskytu melanomu a na nutnost prevence. Zhoubný melanom totiž patří mezi nejzhoubnější druhy rakoviny, neboť začíná relativně brzy metastazovat do dalších částí a orgánů lidského těla. Proto je životně důleži-

té odhalit nemoc včas,“ vysvětlila mluvčí ČPZP Elenka Mazurová a dodala, že podle statistik zemře na zhoubný melanom kůže ročně 340 až 400 osob.

Nad akcí, která kromě Opavy proběhne také v dalších 14 městech po celé České republice, převzal záštitu primátor Tomáš Navrátil. Více informací najdete na webových stránkách kampaně www.spoluprotimelanomu.cz.

Duševně nemocným slouží nové zařízení

První dubnový den se na Ostrožné ulici otevřelo Centrum duševního zdraví, které je prvním svého druhu v Moravskoslezském kraji. V dalších letech by obdobných zařízení měla fungovat po celé republice asi stovka. Ministerstvo zdravotnictví chce v rámci reformy psychiatrické péče snížit počet pacientů v psychiatrických nemocnicích a umožnit lidem pobývat doma.

Zdravotnický personál pro centrum zajišťuje Psychiatrická nemocnice Opava (PNO), sociální část má pak na starosti organizace Fokus. „Centrum nabízí úplně nový druh péče. Cílovou skupinou jsou klienti s vážným duševním onemocněním, například schizofrenií či bipolární afektivní poruchou. Jde o to, aby tyto pacienti mohli být po akutní fázi onemocnění, dejme tomu do jednoho měsíce, propuštěni z nemocnice a byli schopni péči čerpat v komunitě,“ vy-

světlil pro ČTK ředitel PNO Zdeněk Jiříček. Podle něj bude úkolem specializovaného týmu, který je složen z lékařů, psychologů, zdravotních sester a sociálních pracovníků, práce s lidmi v terénu. Tým bude nejen plánovaně jezdit za pacienty, ale i operativně reagovat v případě potřeby. Zdravotníci budou řešit aktuální stav pacienta či to, zda bere léky, sociální pracovníci zase záležitosti jako finanční gramotnost či pomoc při hledání práce.

Gymnazisté darovali pětadvacet litrů krve

Studenti Mendelova gymnázia navštěvující biologický seminář vedený profesorkou Barborou Bitomskou spustili svou kampaň „Daruješ? Ne?! ... My Ano!“, jejímž cílem je hledání nových dobrovolných

dárců krve. Nejedná se o jednorázovou aktivitu, ale o dlouhodobý projekt, který běží již druhým rokem. V rámci tohoto projektu studenti vytvořili sérii inspirativních plakátů vyzývajících k dárcovství krve. Velkou kreativitu

předvedli studenti 3. ročníku při tvorbě propagačního videa, které má motivovat spolužáky a kamarády k dárcovství krve, plazmy a krevních destiček.

V průběhu roku se studenti během přednášek a besed s pracovníky Hematologicko-transfuzního oddělení Slezské nemocnice v Opavě seznamují s problematikou dárcovství krve, s potřebou krve a transfuzních přípravků z ní vyrobených v současné medicíně, s potřebou dobrovolných dárců. Studenti mají také možnost navštívit v rámci exkurzí transfuzní oddělení a seznámit se s vlastním průběhem odběru krve.

O tom, že má kampaň u studentů velmi pozitivní ohlas, svědčí skutečnost, že v průběhu dvou společných odběrů studentů třetího a čtvrtého ročníku, které proběhly koncem března, přišlo ke svému prvnímu odběru více než padesát nových dárců – studentů Mendelova gymnázia, a bylo odebráno dohromady 25 litrů krve.



Foto: Mendelovo gymnázium

Za odpad zaplatíte do konce května

Výše poplatku za komunální odpad zůstává stejná jako v předešlých letech, a to 495 korun za osobu a rok.

Od platby jsou osvobozeni děti do osmnácti let a osoby, jejichž přesnou specifikaci lze najít ve vyhlášce 8/2017 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu, zveřejněné na webu města.

„Částku je třeba uhradit jednorázově, a to nejpozději do 31. května. Zaplatit ji lze na poště, na pokladnách magistrátu na Horním náměstí a na Krnovské ulici nebo převodem z účtu,“ uvedla mluvčí města Lada Dobrovolná s tím, že číslo účtu je 1025016070/5500, vždy je nutné zadat variabilní symbol uvedený na složence.

Poplatek za odpad zahrnuje výdaje za provoz sběrných míst, zajištění svozu vytríděných složek a jejich dotřídění na třídící lince

a na svoz a odstranění zbytkového odpadu netříděného. „Skutečné náklady, které v souvislosti s celým systémem vynakládá město, by přitom rozpočteny na jednu osobu vycházely na cca 840 Kč,“ dodala Lada Dobrovolná.

V případě nezaplacení poplatku může jeho výše stanovená platebním výměrem narůst až na trojnásobek. Seznamy neplatičů jsou předávány k vymáhání nezaplacených částek na exekuční oddělení magistrátu města.

Krátce

Máte svůj krevní tlak pod kontrolou?

V rámci poradenství pro širokou veřejnost Edukačního centra Ústavu ošetřovatelství Fakulty veřejných politik v Opavě se pod vedením Zuzany Hlubkové dozvíte, jak krevní tlak správně měřit a další informace o měření srdečního pulzu a dechu v domácích podmínkách. Poradenství je zdarma a uskuteční se ve středu 15. května v čase od 15.30 do 17.30 hodin v budově fakulty na Bezručově náměstí 14, je však potřeba se na něj předem přihlásit. Přihlášky a bližší informace se dozvíte na telefonu 553 684 164 nebo e-mailu: veronika.slovacek@fvp.slu.cz.

V Opavě probíhá deratizace

Na přelomu měsíců duben a květen začala ve městě pravidelná deratizace. Nástrahy na hlodavce jsou kladeny do děr na pozemcích a také v kanalizacích. Místa hubení byla jednak vytipována občany, dále na základě průzkumu města i deratizační firmy. Druhá vlna likvidace proběhne na podzim. Podněty a tipy na místa výskytu škůdců můžete sdělit na telefonu 553 756 777 nebo e-mail: ilona.dreslova@opava-city.cz.

V Radosti si užijete hračku

Den otevřených dveří chystá na středu 15. května sociálně terapeutická dílna Cha-

rity Opava Radost. Ta provozuje celkem dvě dílny, v Jaktarži je určena pro osoby s mentálním onemocněním a dílna na Kylešovské ulici č. 10 zase slouží osobám s duševním onemocněním. A právě dílna na Kylešovské se od 8 do 15 hodin otevře všem zájemcům o prohlídku. Návštěvníci si během ní budou také moci společně s klienty i personálem vyzkoušet některé terapeutické činnosti, například pletení košíků z papírových ruliček, malování antistresových omalovánek nebo si na šicím stroji mohou ušít některou hračku z bohaté produkce dílen.

Upečte nejlepší buchtu na Férovou snídani



Foto: Pavel Durčák

Již osmý ročník oblíbeného pikniku v trávě se uskuteční v sobotu 11. května od 9.30 hodin v parku na náměstí Osvoboditelů. Jedná se o takzvanou Férovou snídani, pořádanou u příležitosti Světového dne pro fair trade.

Očekávat lze pohodovou, neformální atmosféru, kterou si můžete užít třeba ve společnosti rodiny či přátel. „Ideálním vybavením na akci je deka na sezení a košík s dobrotami,“ říká Pavel Durčák z pořádajícího Spolku Ekolyceum. Chybět rozhodně nebude ani

tradiční soutěž o nejlepší buchtu, do které se může zapojit každý, kdo na místo přinese vlastnoručně vyrobenou buchtu z místních či férových surovin. „Ochutnávat a hodnotit budou jako vždy samotní účastníci akce. Pro výherce bude připraven dárkový balíček potravin, nicméně tím největším zážitkem bývá už samotná ochutnávka vynikajících buchet, kterých se na minulém ročníku akce sešlo skoro dvacet,“ dodává Pavel Durčák. Těšit se můžete i na parádní venkovní hry, které pro malé i velké připravuje Klub deskových her Pajdu-lák.

V případě deště se akce přesouvá do Matičního domu na Rybím trhu. Akce je otevřena široké veřejnosti a koná se pod záštitou náměstka primátora Michala Jedličky.

Piknikový happening se koná na desítkách míst České republiky, aby bylo poukázáno na životy pěstitelů v okolí i v dalekých zemích Afriky, Asie a Latinské Ameriky. V roce 2018 snídalo 8 100 lidí na 172 místech republiky.

Zpravodaj má nového distributora

Již čtyřicet let v Opavě vychází městský zpravodaj Hláška. Během let měnil několikrát svou podobu. Naposledy se tak stalo na začátku roku 2016. Věříme, že současná podoba Hlásky je pro čtenáře všech věkových kategorií nejen čtivá, ale i vzhledově příjemná.

V průběhu uplynulých měsíců proběhla z důvodů ukončení stávajících smluv výběrová řízení na grafickou sazbu, tisk a distribuci zpravodaje. Zatímco u prvních dvou zmíně-

ných služeb se dodavatel nezměnil, distribuci bude zajišťovat nová firma. „Vnímali jsme stížnosti, že lidem nebyla Hláška doručena. Česká pošta se vždy v rámci svých možností snažila dílčí nedostatky vyřešit. Touto cestou bych jim chtěla za léta spolupráce poděkovat,“ uvedla šéfredaktorka zpravodaje Anna Sotolářová s tím, že nově bude Hlásku roznášet Česká distribuční, a. s. „Snahou redakce je vše připravit tak, aby se zpravodaj dostal k Opavanům ještě na konci měsíce předcházejícího, nejpozději první dny toho aktuálního,“ pozna-

menala šéfredaktorka a dodala: „Žádná z distribučních firem nezaručí 100% roznos. Věřím ovšem, že počet stížností bude minimální. Pokud by vám Hláška nepřišla, dejte nám prosím vědět na e-mail: hlaska@opava-city.cz.“

Zpravodaj vychází v nákladu 27 tisíc kusů, z toho 26 200 nechává město zdarma doručovat do schránek všech domů a bytů v Opavě a jejích městských částech. Všechna čísla jsou také publikována on-line na webu města.

Šrámkova pořádá celostátní soutěž



Základní škola Šrámkova vyhláší u příležitosti Světového dne vody celostátní výtvarnou a literární soutěž na téma Voda pro život.

Soutěž je určena pro děti mateřských škol, žáky základních škol a studenty nižších tříd víceletých gymnázií. Účastnit se mohou výtvarného oboru, kde je jejich úkolem ztvárnit téma Voda pro život pomocí libovolné plošné výtvarné techniky, nebo literárního oboru, kde je úkolem stejné téma zpracovat v próze, úvaze či poezii.



Termín pro zaslání prací je do 15. května. Slavnostní vyhlášení výsledků potom proběhne 30. května ve Víceúčelové hale v Opavě. Více informací o soutěži zájemci naleznou na webových stránkách města.

Záštitu nad soutěží převzala první náměstkyně Hana Brňáková. Soutěž probíhá za finanční podpory dotačního programu Moravskoslezského kraje – Podpora vzdělávání a poradenství v oblasti životního prostředí.

VŠE PRO PODLAHY od A do Z

VINYLOVÉ DÍLCE, KOBERCE, PVC, UMĚLÁ
TRÁVA, ČISTÍCÍ ZÓNY, KUSOVÉ KOBERCE,
ROHOŽE, LIŠTY PŘECHODOVÉ A SOKLOVÉ,
LEPIDLA, POTŘEBY PRO PODLAHÁŘE

**Milostovice
u Opavy
(směr Bruntál)**

**PRODEJNA
550 m²**

**JARNÍ SLEVY
AŽ -70%**

**Rozvoz po Opavsku
ZDARMA**

- ✓ Sleva bude odečtena na pokladně
- ✓ Sleva platí na veškeré zboží mimo akční ceny
- ✓ Sleva neplatí na již slevněné zboží
- ✓ Sleva nelze uplatnit zpětně
- ✓ Slevové kupóny nelze sčítat a platit na jeden nákup
- ✓ Sleva se nevztahuje na zboží na objednávku

SLEVOVÝ KUPÓN -15%
Kupón předložte v říšně
podobě na pokladně

ALL PODLAHY

Po-Pá: 9⁰⁰ - 18⁰⁰ / So: 9⁰⁰ - 12⁰⁰

tel.: 702 021 206, prodejna@allpodlahy.cz
www.allpodlahy.cz, www.facebook.com/allpodlahyprodejna

Děti oslaví svůj svátek nejen v sadech

Plno zábavy, soutěží, atrakcí, kulturních vystoupení i překvapení bude nejen pro malé Opavany připraveno na přelomu května a června.

V Historické výstavní budově Slezského zemského muzea letos proběhne program pro děti již v pátek 31. května. Malí návštěvníci budou moci od 13 do 18 hodin společně se svým dospělým doprovodem poznávat cizokrajnou Indii s jejími chutěmi i vůněmi, takřkajíc zažijí tuto zemi na vlastní kůži. Děti do 15 let mají na akci vstup zdarma.

V sobotu na všechny děti čeká tradiční zábava v Městských sadech. Od 13 do 18 hodin si mohou zkusit odpalovat na nadhazovacím stroji (děti i dospělí), soutěžit v hodu do dálky, vyzkoušet si různé druhy sportů jako například aikido, taekwon-do, judo, šerm, lukostřelbu, střelbu, baseball, softball nebo hokejbal. A pak si odpočinout u zábavných a kreativních soutěží nebo při projížďce na řece Opavě. „*K nahlédnutí bude také armádní, policejní a hasičská technika. Děti si budou moci ověřit své znalosti ze zdravotvědy,*“ dodala Monika Štěpánková za město Opava, které Opavský den dětí spolu s množstvím organizátorů připravuje. Většina aktivit a atrakcí je pro děti zdarma. „*Sobotní akce proběhne i v případě mírně nepříznivého počasí. Zrušili bychom ji jen v případě intenzivního deště,*“ připomněla organizátorka s tím, že ideální je sledovat facebook města, kde budou nejaktuálnější informace.

Také v letošním roce nebude chybět mezinárodní folklorní festival dětských souborů, který se vždy odehrává v zadní části Městských sadů. V rámci sedmého ročníku Děcka, počte se hráč se představí Mała Strzecha z Ratiboře, Cindruška ze slovenského Liptovského Hrádku, Ovečky z Valašského Meziříčí, Bu-



Součástí dětského dne v Městských sadech budou také akrobatická vystoupení. Foto: Cirkulum

rianí z Bolatic, Úsměv a Zpívanky z Opavy, Cimbálové muziky ZUŠ a SVČ Opava.

Nově se do programu zapojí Cirkulum na cestách. „*Jedná se o mezinárodní projekt, který vznikl díky podpoře Moravskoslezského kraje, města Opavy, Nového Jičína a Karviné. Na nově připravené scéně uvidíte pouliční novocirkusové umělce z Itálie, Nového Zélandu, Švédska, Chorvatska a Německa, kteří účinkují po celém světě,*“ poznamenal umělecký ředitel festivalu Cirkulum Václav Pokorný a upozornil, že poté, co utichne ruch na všech stanovištích, tak se lidé mohou těšit na hlavní hřeb – od 18 hodin proběhne akrobatická inscenace OnTheRoad z České republiky, která vznikla pod taktovkou spolku Cirkus trochu jinak, z. s. Tato inscenace reprezentuje Moravskoslezský kraj v rámci tuzemských a zahraničních mezinárodních festivalů. V letošním roce získalo OnTheRoad cenu diváka na Klaunském festivalu v Miláně. Více o programu a účinkujících se dozvíte na www.cirkulum.cz.

Děti slaví i v neděli

V neděli 2. června mohou děti oslavovat hned na několika místech. „*Symbols se objevují všude kolem nás. V Obecním domě v ex-*

pozici Cesta města zjistíme hravou formou přizpůsobenou malým i velkým návštěvníkům, jaké jsou ty typické pro město Opava. V Domě umění, který svou aktuální výstavou připomíná obří plakátovou plochu z 60.–70. let, pak budeme hledat symboly na filmových plakátech. Dále zde čekají úkoly týkající se autorů filmových plakátů, jejich tvorby i filmů samotných,“ pozvaly lektorky Opavské kulturní organizace Simona Juchelková a Lenka Příbylová všechny děti a jejich rodiče. Obě místa je možné navštívit zdarma v době od 10 do 16 hodin.

Památník Petra Bezruče na Ostrožné ulici nabídne v době od 10 do 17 hodin speciálně připravený program v rámci výstavy Knižní ilustrace Lumíra Čmerdy pod názvem Na chvíli ilustrátorem. Účastníci programu si prohlédnou výstavu a zúčastní se literární a tvořivé dílny, a to vše zdarma.

Slezské divadlo nabídne ve 14 hodin pohádku ze života svatojáneků Broučci. V předprodeji divadla jsou již vstupenky za zvýhodněnou cenu 50 korun pro děti i jejich doprovod. Délka představení je 1 hodina a 30 minut včetně přestávky.

Nový svět se stěhuje na Šrámkovu

Základní škola Nový svět, která nabízí žákům nižšího stupně možnost vzdělávání takzvanou Montessori metodou, bude od září fungovat v jiných prostorách. Osm let jí zázemí nabízel budova Slezského gymnázia na Komenského ulici, později i Střední školy hotelnictví a služeb na ulici Praskově, které si město pronajímalo od kraje.

„*Škola Nový svět se postupně rozrůstala a v současné době jsou již pro ni stávající prostory vzhledem k nárůstu počtu žáků kapacitně nedostačující,*“ vysvětlila vedoucí odboru školství Andrea Štenclová. Třídy se tedy budou stěhovat, a to do Kateřinek, konkrétně na Základní školu Šrámkova.

„*Město jako zřizovatel obou škol schválilo*

smlouvu o výpůjčce prostor na dobu čtyř let, která může být samozřejmě v budoucnu v případě potřeby prodloužena,“ uvedla první náměstkyně primátora Hana Brňáková.

Škola Nový svět vznikla v Opavě v roce 2012. Momentálně má kapacitu sto míst pro děti od první do páté třídy.

Opava a její rodáci

Fotograf Rudolf Chodura

Tradice opavského muzejnictví sahá až na počátek 19. století a Opavu lze právem označit za město muzeí. Od počátku 20. století začala být v tomto oboru jako dokumentační technika stále častěji využívána fotografie, a to nejen k zachycení sbírkových předmětů, ale také exteriérů. V době okupace bylo při opavském muzeu zřízeno samostatné fotografické oddělení, o jehož vznik se zasloužil opavský rodák Rudolf Chodura.

Oba jeho rodiče byli nemanželského původu. Švec Franz Chodura byl synem Karoliny Chodurové z Podolí u Hradce nad Moravicí. Jeho manželka Josefa byla nemanželskou dcerou Anny Wankové z Domoradovic. Franz Chodura si vzal Josefu Wankovou v opavském kostele sv. Ducha 7. února 1891. Prvorozený syn Rudolf se narodil 9. dubna 1892. V lednu roku 1894 přišel na svět jeho mladší bratr Julius. Oba chlapci záhy ztratili matku, jež onemocněla tuberkulózou a 21. března 1898 jí podlehl. Franz Chodura se podruhé oženil v srpnu 1898 s třicetiletou Aloisií Königovou, avšak tento svazek již zůstal bezdětný. Rodina žila na tehdejším Ratibořském předměstí na Hoštické ulici 35. V těchto místech, poblíž ulice Na Potůčku, se v současnosti nachází panelový dům.

Rudolf Chodura navštěvoval opavskou reálku, kde maturoval v červenci 1910. V následujícím roce byl přijat jako manipulantský a poté jako účetní do služeb slezského zemského výboru. Po vypuknutí světové války narukoval na haličskou frontu a hned v srpnu 1914 se dostal do zajetí. Dobrovolně se přihlásil jako ošetřovatel do lazaretu pro nakažené tyfem, působil také jako překladatel. Jeho bratr Julius padl v jedné z bitev na řece Soči na italské frontě. V zajetí se Chodura naučil rusky a italsky. Uměl také dobře česky, protože po válce úspěšně složil povinnou jazykovou zkoušku a v roce 1924 získal definitivu ve státní službě. Působil s titulem zemský účetní rada u úřadu pro vyměřování dávky z přidáné hodnoty. Ve věku 34 let se Chodura 26. října 1926 oženil se sedmadvacetiletou účetní Hilde, dcerou finančního rady Eduarda Pfliegera. Narodily se jim čtyři děti mezi léty 1927 až 1941.

Rudolf Chodura se od mládí zajímal o sport a turistiku. Byl členem opavského lyžařského spolku a v roce 1911 zakládal opavskou

skupinu německého turistického hnutí Wandervogel. Záliba v přírodě se promítla také do Chodurova zájmu o fotografování. V roce 1923 mu ředitel Zemského muzea v Opavě Edmund Wilhelm Braun nabídl spolupráci při dokumentaci památek Slezska, čímž začala jeho činnost profesionálního fotografa. Veřejně se Chodura neangažoval až do března 1938, kdy vstoupil do Henleinovy SdP, a po změně politické situace se stal také členem NSDAP. Od roku 1939 byl opavským radním. V dubnu 1939 byl Chodura přijat do Říšského župního muzea v Opavě jako vedoucí nově zřízeného fotografického oddělení. Za dvacetiletí své práce pro muzeum pořídil přibližně 20 tisíc snímků, na nichž zachytil technické i architektonické památky, umělecké předměty, jakož i stavební vývoj města Opavy. Výsledky jeho fotodokumentační činnosti



Bydliště Rudolfa Chodury



tvoří základ současné fotosbírký Slezského zemského muzea. Častým námětem fotografií Rudolfa Chodury byly taktéž přírodní scenérie v oblíbených Jeseníkách. V závěru druhé světové války byl Chodura pověřen zabezpečením evakuace muzejních sbírek z frontou a nálety ohrožené Opavy. Podařilo se mu zachránit značné množství exponátů před postupující Rudou armádou a Opavu opustil jako jeden z posledních zástupců německé správy koncem dubna 1945.

V letech 1927–1928 si nechali manželé Chodurovi postavit na tehdejší Biermannově ulici (dnes Bartoníčková č. 3) vilku, která stojí dodnes. Po válce se rodina uchýlila do Rakouska. Chodura pracoval jako fotograf v Salcburku. Již jako důchodce se přestěhoval do Mnichova, kde se aktivně podílel na činnosti krajanského sdružení vysídlených Němců. Zde zemřel 23. února 1983.

Zdeněk Kravar



Snímek fotografa Chodury zachycuje památník v lázních Jeseníku. Zdroj: Slezské zemské muzeum

Opavské sochy

Symbol spojů

Hradeckou ulici známe především jako jednu z hlavních dopravních tepen Opavy. Nedaleko dopravního uzlu křižovatky Hradecké a Olbrichovy ulice stojí také jeden uzel komunikační, totiž budova Okresní správy spojů a telekomunikací. Panelová stavba korunovaná houštinou antén na vrcholu byla postavena v roce 1977. Vstupní prostor i celý parter budovy prošel od té doby mnoha drobnějšími úpravami spíše technického rázu. Proto dnes vnímáme umístění sochy, která se zde od počátku nachází, jako improvizované řešení s řadou rušivých prvků v okolí.

Dílo představuje symbol spojů. Abstrahované geometrické elementy, tři parabolické a jeden válcový útvar, jsou sestaveny do jednoduché lehce působící kompozice. Plastika, zhotovená z umělého kamene, je umístěna na betonový sokl zasazený do plochy chodníku. Jednoduchost, monumentalita a řemeslné zpracování s vícehledovou kompozicí působí příjemným dojmem. Možná i díky tomu zde dílo přetrvává navzdory všem změnám okolí i vlastníkům budovy.

Autorem plastiky je olomoucký sochař Jaroslav Přindiš, narozený 4. ledna 1927. Absolvoval Školu umění ve Zlíně a Akademii výtvarných umění v Praze, je členem Unie výtvarných umělců Olomoucka. Pravidelně vystavoval především na kolektivních výstavách Svazu výtvarných umělců a později Unie výtvarných umělců Olomoucka. Prezentoval se buď modely k monumentální tvorbě, nebo komorními plastikami. Symbol spojů patří k několika málo realizacím, které sochař během svého života vytvořil. S dílem Jaroslava Přindiše se tak můžeme kromě Opavy setkat také v Brně, Přerově a Olomouci.

Tomáš Skalík



Houpací koník

Jedny z prvních zmínek o koníkovi jako hračce pro děti pochází již z období starověku, kdy si chlapci mohli hrát například s kopií trojského koně, do které bylo možno vložit i vojáčky. Houpací koník, jak jej známe dnes, se však objevil až v 17. století na území dnešních Spojených států amerických. Jednalo se o dřevěného koníka připevněného na ohnutých lyžích. Do Evropy se tato hračka dostala až ve druhé polovině 19. století, a to díky americko-anglickým obchodním vztahům.

Houpací koník měl mnoho různých podob a variací. Vyráběl se převážně ze dřeva a textilií. Dřevění koníci byli často vyřezáni z jednoho kusu dřeva a byli ručně malovaní. Ve 20. letech se pak jako výrobní materiály používaly i kov a papírmaš, později plast a sololit. Honosnější typy koníků byly vyrobeny z pravé koní kůže a žíní. Některé hračky byly vybaveny odnímatelnými ližinami a přídatnými kolečky, takže se koník dal použít nejen na houpání, ale i na ježdění. V součas-

né době se vyrábějí i koníci se zvukovými a pohybovými efekty.

Velice oblíbenou hračkou byl v minulém století také houpací kohout, jehož podoba a způsob houpání se od koníka lehce odlišovaly. Dítě nesedělo na kohoutovi, ale na dřevěném sedátku, které společně s držátkem spojovalo dvě desky vyobrazující právě toto zvíře. Houpací kohout stejně jako mnohem starší koník jsou populárními hračkami dodnes.

V rámci naší aktuální výstavy Až přiletí čáp si návštěvníci mohou prohlédnout exemplář houpacího koně z poloviny minulého století, kterého nám zapůjčila rodina Nárožná z Kateřinek. Exponát se nachází v části věnované dětství v Opavě. Výstavu si můžete prohlédnout do 12. května. Zároveň všechny srdečně zveme na komentovanou prohlídku výstavy, která se bude konat 9. května v 16.30 hodin v expozici Cesta města v Obecním domě.

Lenka Čížová

Opavská kulturní organizace



Na ilustrační fotografii můžete vidět malého chlapce na houpacím koníkovi, fotografie pochází ze 40. let minulého století a byla pořízena na Slovensku. Foto: soukromý archiv Ivany Malouškové



Hledáte práci nebo toužíte po změně?

Připojte se k nám a pomáhejte zachraňovat životy.

- **Hledáme** nové zaměstnance do farmaceutické a chemické výroby.
- **Máte** středoskolské vzdělání technického nebo chemického zaměření?
- **Jste** samostatní a zodpovědní?
- **Dokážete** si poradit s obsluhou strojů a zařízení a dodržovat zásady?
- **Volejte** nebo přímo pošlete životopisy a přidejte se k nám!

Vojtěch Sabela, T: +420 725 803 376,

E-mail: Vojtech.Sabela@ext.tevapharm.cz, www.tevapharm.jobs.cz

teva



Spořicí účet
s neomezeným
limitem



Stavte se na naši nově
otevřenou pobočku

Opava, Pekařská 133/2
Provozní doba

Po, út, čt: 8.00–12.00, 12.30–16.00

St: 8.00–12.00, 12.30–17.00

Pá: 8.00–12.00, 12.30–15.00

**BANKA
CREDITAS**

Chtějte víc od svých úspor

www.creditas.cz | 800 888 009

Majáles – čistý i benefiční festival

Sjarem přichází i tradiční studentské oslavy v podobě majálesu, který od 7. do 11. května připravila Studentská unie Slezské univerzity v Opavě. Konat se bude týden plný radosti, divadla, hudby, a poezie.

První divadelní den bude v režii Jakuba Plaskury, studenta Slezské univerzity v Opavě. Odehraje se v Klubu Art. „Pro všechny návštěvníky připravil zajímavý program, jehož součástí budou speciální majálesové hovory, kde si Jakub vezme na paškál celou kapelu Naděje, Jiřího Dobrého, autora projektu Dobré vědět, a také mě,” poznamenala s úsměvem Lucie Zelinková, prezidentka Studentské unie Slezské univerzity, a jedním dechem dodala: „Můžete se těšit

„Na pátek 10. května jsme si připravili novinku, která se nyní dotváří ve spolupráci s opavskými základními a středními školami,” poznamenala Lucie Zelinková. „Protože rádi pomáháme, rozhodli jsme se navázat na předešlou sbírku pro Natálku Kotasovou, a vznikla tak akce s názvem Společně pro úsměv podruhé,” doplnila prezidentka Studentské unie Slezské univerzity. Půjde o tichou aukci, kdy budou draženy výtvary a výkresy dětí ze zapojených škol. Tentokrát výtěžek poputuje hned dvěma neziskovým organizacím, kterými jsou Asociace rodičů dětí s DMO a přidruženými neurologickými onemocněními a Elim Opava, o. p. s. Od 14.30 hodin proběhne výstava těchto děl, které budou v průběhu odpoledne draženy.



Opavský majáles se může také pyšnit nálepkou – benefiční festival. „Nezapomeňte si drobné! Na akci budou kasičky, do kterých budeme vybírat v rámci již výše zmíněné veřejné sbírky,” prosí za všechny organizátory prezidentka. „Letos se můžeme pochlubit i spoluprací s Čistým festivalem, tudíž doufáme, že se do třídění odpadu zapojíte s námi. Za tuto pomoc vás čekají zajímavé odměny na stánku Čistého festivalu,” zve dál organizátorka.



Pokáč. Foto: Dominik Kučera

i na pořádnou nálož humoru, která nenechá nikoho chladným, jelikož součástí programu bude i Stand Up Comedy v podání seskupení Poplach.”

Stejně místo se ve čtvrtek 9. května stane svědkem křtu již třináctého sborníku Artemisia. Začne v 17 hodin. V roli kmotra se představí opavský básník, dramaturg a kurátor Opavské kulturní organizace Jan Kunze. Hrát a zpívat bude kapela Botanyk.

Závěr bude již tradičně patřit hudbě. Open air festival se uskuteční pod širým nebem v Městských sadech v sobotu 11. května. „I letos jsme navázali spolupráci s Clownfish.cz a Opavskou kulturní organizací. Přípravě budou skvělí interpreti, kteří vystoupí hned na dvou pódiích,” poznamenala Lucie Zelinková. Mimo jiné se účastníci mohou těšit na Pokáče, Muchu, Jamese Cola, Light&Love, NME nebo i Noisetrap.

V areálu bude k dispozici Fun zóna pro rodiny s dětmi. Pro děti bude připraven program v podobě ukázkových lekcí cvičení, kurzy první pomoci v podání studentů Fakulty veřejných politik v Opavě, dále se pak mohou děti těšit na skákací hrady nebo řetězkový kolotoč. Jako každým rokem bude připravena i Chill zóna pro chvíle odpočinku. „Pro letošní rok jsme značně rozšířili i nabídku stánkového prodeje a úplně poprvé budou mít návštěvníci možnost ochutnat i speciální majálesový ležák – Medomáj a Slezáček, který uvařil sám rektor Slezské univerzity v Opavě Pavel Tuleja,” uzavřela pozvánku Lucie Zelinková.

Celá akce probíhá pod záštitou Slezské univerzity v Opavě a primátora města Opavy Tomáše Navrátila. Blíží informace jsou uvedeny na facebookové události Opavský majáles.

V divadle se potkají Tři bratři v nesnázích

Je to vůbec poprvé, kdy Ray Cooney a jeho syn Michael napsali společně hru, která od své londýnské premiéry baví diváky v mnoha zemích. V neděli 19. května bude poprvé uvedena také ve Slezském divadle.

Brilantní komedie plná nedorozumění, humorných záměn i dramatických zvratů s nečekanou pointou – takto se dá uvést hra Tři bratři v nesnázích.

Tom, Dick a Harry jsou tři bratři žijící v současné Londýně. Příběh začíná jednoho jarního rána, kdy mladí manželé Tom a Linda Kerwoodovi s napětím očekávají pracovníci z úřadu pro adopci dětí, která má rozhodnout o tom, zda budou vhodnými rodiči. Postupně však přicházejí další nečekané hrdinové a s nimi i nečekané problémy, počínaje pašovanými cigaretami a konče tajuplným pytle, který je zdrojem četných veselých i téměř hororových zápletek. Přitom větší-

nu komplikací mají na svědomí Dick a Harry se svými „geniálními nápady”, jak pomoci velkému bratru Tomovi.

„Tato komedie má dobře načrtnuté postavy jako ze sitcomu, dobré načasování a pointy. Mám rád jistou míru černého humoru a vpád nečekaných, někdy i lehce morbidních situací do všednodenního, zdánlivě poklidného života,” pozval na hru režisér Zdeněk Bartoš, který se v Opavě představí poprvé.

Prožijte další Slezskou muzejní noc

Jako každý rok, tak i letos se Slezské zemské muzeum se svými partnery připojuje k celorepublikovému festivalu muzejních nocí. Slezská muzejní noc proběhne v pátek 31. května od 18 do 23 hodin a kromě areálů Slezského zemského muzea budou zpřístupněny i prostory Magistrátu města Opavy, Opavské kulturní organizace a Slezské nemocnice v Opavě.

Ve Slezském zemském muzeu budou moci lidé navštívit v Opavě Historickou výstavní budovu, Müllerův dům a Památník Petra Bezruče, dále Arboretum v Novém Dvoře a Národní památník II. světové války v Hrabyni. „Ve všech muzejních areálech bude na návštěvníky čekat interaktivní program a sa-

možností je také kyvadlová doprava mezi mimoopavskými areály,” poznamenal tiskový mluvčí muzea David Váhala.

Opavská kulturní organizace bude mít program nejen v Obecním domě a v Domě umění, ale otevřena bude také Švédská kaple v Kateřinkách a kostel svatě Hedviky.

Město Opava zpřístupní budovu radnice na Horním náměstí. „Na Hlásce budou probíhat komentované prohlídky s průvodci v dobových kostýmech. Zájemci budou moci nahlédnout do kanceláře primátora, navštívit expozici Opava/Troppau a vystoupat na ochoz radniční věže,” poznamenal za hlavní organizátory David Váhala.

Již tradičně zpřístupní svá muzea Slezská nemocnice v Opavě – Muzeum ošetřovatelství (pavilon W) a Muzeum patologie (pavilon O), kde bude taktéž čekat na návštěvníky bohatý program, jako jsou komentované prohlídky, tematický dětský koutek, fotokoutek, promítání dobových fotografií atd.

Podrobný program Slezské muzejní noci najdete zájemci na webu Slezského zemského muzea. Dále bude k dispozici také tištěný program, který získáte nejen ve všech expozičních areálech muzea, ale i v Turistickém informačním centru a Opavské kulturní organizaci.

Kapela Kopyto to rozjede v kině Mír

Jedinečný zážitek si mohou dopřát všichni opavští fanoušci žánrů folk, country a bluegrass. V úterý 7. května v 19 hodin se kino Mír rozezní tóny opavské folkové kapely Kopyto. Tato skupina ve svém žánru již dávno přesáhla hranice města a na hudebním poli rozhodně není nějakým nováčkem.

Z úspěchů posledních let lze uvést například

zisk ocenění Porta v kategorii autorské i interpretační, cenu za nejlepší zpěvačku finále soutěže Moravský vrabec, 4. místo v Talentu Country rádia či loňské trojitě vítězství ve Folkparádě Českého rozhlasu. Kapela vystoupila na vlastních koncertech i na společných koncertech s předními osobnostmi českého folku či bluegrassu. Rovněž natočila dvě studiová CD, v nichž jako host účin-

koval na dobro Luboš Novotný, který je součástí kapely Druhá tráva s frontmanem Robertem Křesťanem, jež představují špičku české bluegrassové scény. A právě jejich koncert bude po vystoupení kapely Kopyto následovat. Pokud si nechcete nechat tento jedinečný zážitek ujít, je možné zakoupit vstupenky ve Sluně, v kině Mír a k dispozici jsou také u členů skupiny Kopyto.

Krátce

Koncert pražské šansoniérky

Česky, německy, polsky, slovensky, ale i jidiš. V těchto jazycích bude zpívat pražská šansoniérka Renata Drössler. Koncertní turné, které organizuje Shromáždění německých spolků v České republice, zavítá do Opavy ve čtvrtek 16. května. Na koncertu v Kulturním domě Na Rybníčku zazní od 17 hodin písně v jazyce všech národností, které v republice při vzniku Československa před 100 lety žily. Ve slezské metropoli koncert organizace zajišťuje Slezský německý spolek, z. s.

Chcete vyhrát lístky na festival Hradecký slunovrat?

Hudební a kulturní přehlídka v krásném areálu zámku v Hradci nad Moravicí vstupuje do svého šestého ročníku. O víkendu od 28. do 29. června pořadatelé nabízejí pestrý program, dokazující, že hudba se obejde bez žánrových hranic a že festivalový program se nemusí svým kolegům podobat jako vejce vejci. Bezesporu největší hvězdou letošního Hradeckého slunovratu bude finská kapela Värttinä, dále kapela Sto zvířat, Dunaj, Midi Lidi, Kafka Band, Ventolin, součástí programu bude také setkání s významnými osobnost-

mi českého kulturního a společenského života, například s investigativním novinářem Jaroslavem Kmentou, spisovatelem Jaroslavem Rudišem a dalšími.

Pořadatelé vyhlašují soutěž o dva dvoudenní vstupy na festival. Stačí správně odpovědět na otázku: Jaká kniha Franze Kafky sloužila jako inspirace kapele Kafka Band při vzniku jejich aktuální desky? Svě odpovědi můžete zaslat na e-mail: anna.sotolarova@opava-city.cz do 15. května. Nezapomeňte připsat své jméno a telefonický kontakt.

FreiPlatz otevře opavské kluby

Jarní ročník festivalu FreiPlatz opět nabídně nabitý program hudby po oba dva dny, spoustu koncertů, poslechové i taneční party a nezapomenutelné večírky. Kolotoč zábavy se rozjede v pátek 24. května, pokračovat bude v sobotu 25. května až do nedělního rána. Vystoupí řada interpretů nejen z České republiky. „Určitě si nenechejte ujít páteční open-air scénu za klubem Gottfrei a další místa po celé Opavě,” poznamenal hlavní organizátor akce Václav Minařík s tím, že podrobný program je uveden na webu www.freiplatz.cz a také na facebooku akce. Mimo

již zmíněné otevřené scény u klubu Gottfrei se otevrou hudební scény v Music clubu 13, Trapu music baru, Luft baru, Café jazz clubu Evžen, Myslivně, Galerii Cella či Color Radiu u Gottfreie.

Opavská rolnička má své vítěze

První dubnový víkend se v Loutkovém divadle Střediska volného času Opava uskutečnila regionální přehlídka amatérských loutkářských souborů Opavská rolnička 2019. Celkem se zúčastnilo 9 souborů s 10 inscenacemi. Cenu poroty si odnesl dětský soubor Štěkátko z Opavy za originální zpracování tří klasických pohádek Tříkrát zpátky do pohádky. Za herecký výkon ve hře Ztracený dárek byla oceněna Anička Bernardová z opavského souboru Rarášci. Za námět k inscenaci O sedmi ztracených tečkách cenu získal soubor Dvojice Jepice. Za inscenaci Rok pana Goluži byl oceněn pražský divadelní soubor Bazilisk, který byl navržen do širšího výběru celostátní přehlídky Loutkářská Chrudim 2019. Přímý postup do celostátní přehlídky získal loutkový soubor pracující při Základní škole Štítina, a to za inscenaci Knoflík.

Všechny barvy ZUŠ najdete v sadech Svobody

Již potřetí se zúčastní Základní umělecká škola Opava celostátního happeningu, do kterého se zapojuje napříč celou republikou více než 95 % uměleckých škol. Opavská škola si navíc v letošním roce připomíná 95 let trvání uměleckého školství v našem městě.

Také v letošním roce se v rámci celodenní akce představí všechny čtyři obory ZUŠ. Akce proběhne v pátek 31. května od 14 do 17 hodin v sadech Svobody. Hudební, taneční, divadelní, ale i výtvarné aktivity budou ukázkou toho nejlepšího, co opavská ZUŠ může nabídnout. Výtvarný obor představí výtvarnou akci Zasvěceno kráse – Ateliér Alfonse Muchy. „*Studenti namalovali vlastní pojetí plakátů Alfonse Muchy, jehož dekorativní um*

zná snad každý člověk. Objevili v nich nádherné barvy a linie, přidali své mládí a elán, talent a krásu a vznikly nové moderní obrazy,“ uvedla zástupkyně ředitele ZUŠ Ivana Sýkorová.

Společně s žáky LDO se na počátku léta účastníci přenesou do zimní krajiny v adaptaci pohádky H. CH. Andersena Děvčátko se sirkami. Tanečnice předvedou etudy, ale i ucelená taneční vystoupení. Všechny hudební soubory a orchestry školy – akordeonový, smyčcový, dechový, flétnový, kytarový, pěvecký sbor, ale i sóloví hudebníci předvedou své nejoblíbenější skladby. „*Hudbou, tancem, divadlem, výstavami v podání malých umělců napříč různými žánry chceme zdůraznit nezastupitelnou roli tohoto typu škol v naší společnosti,*“ poznamenala Ivana Sýkorová.



Součástí celorepublikového happeningu uměleckých škol se můžete stát také vy. Foto: ZUŠ

Opavský páv přiletí již po šesté

Vpořadí již šestý ročník mezinárodního festivalu studentského filmu Opavský páv se uskuteční 14. až 16. května a jeho centrem se stane areál Slezské univerzity v Opavě na Hauerově ulici.

Mladí tvůrci z celého světa tentokrát do soutěže vyslali 131 filmů, které se budou ucházet nejen o cenu v některé z dílčích kategorií hraný film, hraný film – krátkometrážní (do 5 min), animovaný film, dokumentární film a hudební videoklip, ale také o cenu Studentský páv a hlavní cenu festivalu. Novou

cenu – ztvárněné paví pero ve skleněném tubusu, vytvořil Vladimír Kovařík, vedoucí Ateliéru produktového designu Fakulty multimediálních komunikací ve Zlíně. Vedle tradičního festivalového programu filmových projekcí přicházejí pořadatelé pro obyvatele Opavy a další hosty s bohatým doprovodným programem – setkání a besedy s filmovými tvůrci, odborné workshopy pro studenty, středoškolské žáky i veřejnost, animační pořady, game zóna a další.

Jednou z novinek bude také možnost sdílení

festivalových jízdních kol a koloběžek jako oficiálního městského dopravního prostředku festivalu. Ty dostanou zbarvení Opavského páva a s jejich využíváním studenty a pedagogy Slezské univerzity se počítá i po skončení letošního ročníku festivalu.

Opavský páv se koná za podpory Slezské univerzity v Opavě a statutárního města Opava. Podrobnosti a aktuality z festivalového dění najdou zájemci na webové prezentaci opavkypav.slu.cz, na facebooku Opavský páv 2019 a instagramu.

Vydejte se po stopách Hanzelky a Zikmunda

Mladí cestovatelé Lukáš Socha a Tomáš Vaňourek si splnili sen – zmapovat po 50 letech asijské turné Jiřího Hanzelky a Miroslava Zikmunda. Tak se zrodil projekt Zikmund 100. Cestovatelé kopírovali konkrétní trasu, při které oba cestovatelé projeli Tatrou Blízký Východ, Indii, Nepál či Sumatru. I když chyběla legendární tatra a nejdelší úseky zdolávali letecky, k dosažení cestovatelských cílů, které po 50 letech opět fotografovali, použili netradiční cestovní prostředky: člun, koně nebo šli pěšky. O jejich zážitcích z expedice po stopách legendárních českých cestovatelů, ale i o tom, jak se změnila místa od návštěvy Hanzelky a Zikmunda, se dozvíte více na přednášce s videoprojekcí v pondělí 27. května v Knihovně Petra Bezruče v Opavě.

Dětská píseň rozezná loutkové divadlo

Festival dětských souborů, nad kterým převzal záštitu primátor města Tomáš Navrátil, se uskuteční ve čtvrtek 16. května od 17 hodin v Loutkovém divadle Opava. Již patnáctou přehlídku dětských sborů zahájí Opavský chlapecký sbor, který tvoří chlapci ze Základní školy Vrchní a Církevní základní školy Jakař. Vystřídají jej sbory Pramínek, který pracuje při Základní škole Ilji Hurníka, sbor Studánka ze Základní školy Mařádkova. Dále vystoupí dětský folklorní sbor Úsměv ze Střediska volného času a cimbálová muzika ze Základní umělecké školy Opava. V závěru nebude chybět společné vystoupení. Akci pořádá dirigent Karel Kostera, který vede Opavský chlapecký sbor, ve spolupráci se Střediskem volného času Opava.

Na Ptačím vrchu promítnou komedii

V letošní sezoně dorazí do Opavy poprvé putovní Kino na kolečkách. Pod širým nebem můžete v sobotu 4. května sledovat oblíbenou českou komedii Po čem muži touží. Promítání začne okolo 21. hodiny, na místě bude k dispozici také občerstvení. Vstupné činí 90 korun.

Beethoven, Dvořák a Chopin na jednom koncertě v Hradci nad Moravicí

V neděli 2. června se na zámku v Hradci nad Moravicí uskuteční koncert Max Joseph tria. Program, kterým se trio prezentuje na svém malém turné tří koncertů ve třech zemích, odráží silný vztah souboru ke slezsko-česko-moravské kultuře. Od 20 hodin zazní skladby Ludwiga van Beethovena, Antonína Dvořáka i Frédérica Chopina.

Krátce

Navštivte jediný přístupný břidlicový důl v České republice – Raabovu štolu

Raabova štola se nachází v Krajině břidlice v obci Zálužné v místní části města Vítkova. Leží asi 1 km jižně od Zálužného, nedaleko křižovatky silnice II/443 se silnicí do Vítkova. Štola je na protějším svahu

údolí potoka Horníku, na trase naučné stezky nazvané Dědictví břidlice. Prozkoumat můžete jediný zpřístupněný břidlicový důl v České republice! Dozvíte se, jak se dobýval kámen, který chrání vídeňský Schönbrunn, budovu maďarského parlamentu i Národní divadlo.

pěšky po vyznačené cestě. Příjezd motorovými vozidly ke štolě není možný. Jiný přístup pro pěší je od obce Zálužné po trase naučné stezky Dědictví břidlice. Od zastavení č. 9 u mostu přes Moravici dále kolem mlýna a zastavení č. 10 přímo ke štolě. Vzdálenost je asi 700 metrů.



Foto: Opavské Slezsko

Zpřístupněná štola je dlouhá asi 100 metrů a končí velkou komorou. Další rozsáhlé nepřístupné prostory se rozkládají o patro výše. Oblast, ve které se štola nachází, byla jedním z nejbohatších ložisek těžby břidlice ve druhé polovině 19. století. Dnes je tato oblast chráněná přírodou především pozoruhodně krásná a mimo jiné patří mezi lokality s nejčistším vzduchem u nás.

K Raabově štolě je možný přístup z parkoviště u můstku pod křižovatkou (ve směru na Budišov nad Budišovkou). Od bílého altánu Krajině břidlice je to asi 400 metrů pouze

Provozovatelem a vlastníkem Raabovy štolý je Spolek Zálužné, který také zajišťuje prohlídky štolý pro veřejnost. Prohlídky jsou prováděny pouze organizovaně za doprovodu průvodce v období od dubna do konce října běžného kalendářního roku, pro skupiny v počtu min. 5 osob a max. 10 osob. Ve všední dny pouze po předcházející telefonické dohodě, o víkendech v soboty dopoledne od 9.30 hodin pouze po objednání. Zájemci o prohlídku štolý si návštěvu vždy předem objednájí prostřednictvím formuláře na webových stránkách Spolku Zálužné.

Víte, že?

V údolí potoka Horníku jsou haldy vytěžené břidlice. Ta se těžila v dolech, které zde v roce 1873 otevřel starotěchanovický občan Johann Raab. Štolý Raabových břidlicových dolů se dodnes ve dvou a místy i ve třech patrech v pravidelných rozestupech zavrtávají do západního svahu údolí potoka Horníku. Nad potokem zde bylo v několika výškových úrovních vyraženo celkem sedm vodorov-

ných štol. Přístupná je nyní pro veřejnost jen jedna.

Ve svých břidlicových dolech Raab zaměstnával především místní domkáře, podruhy a chalupníky. Ti do té doby pracovali pouze v zemědělství a s hornickou činností v hlubinných dolech neměli žádné zkušenosti. Výhodně si jí však začali přivydělávat. Těžba zde byla ukončena kvůli šesti smrtelným ne-

hodám horníků. Jejich příčinou byla hlavně neznalost a neopatrnost. Dalším důvodem ukončení těžby byla konkurence více rozvinutých dolů v okolí.

Kontakty na služby průvodce:

Spolek Zálužné, Zálužné 42, 74901 Vítkov
<http://os-zaluzne.webnode.cz/>
tel.: +420 722 085 248
e-mail: os.zaluzne@gmail.com

Inzerce





NA VŠECHNY

DIOPTRICKÉ OBRUBY

PŘI ZHOTOVENÍ KOMPLETNÍCH BRÝLÍ

- 60%

Podmínky a více informací na www.fokusoptik.cz

BERNARD PARTY

Značková prodejna BERNARD v Opavě.

Chystáte oslavu, pořádáte party?
Nezapomeňte na pivo!

Výčepní zařízení jen za 99 Kč/víkend.



Značková prodejna BERNARD
Zámecký okruh 996/19
746 01 Opava

OTEVÍRACÍ DOBA
Po-Pá 8.00-12.00 12.30-18.00
So 8.00-12.00

KONTAKT
tel.: +420 725 372 943
e-mail: opava@bernard.cz



Mateřské školy soutěžily ve výtvarném projektu „CESTA TEPLA K VÁM DOMŮ S OPATHERM“



Už 3. ročník soutěže opavských mateřských školek odstartoval na začátku března, kdy se přihlásila vždy jedna třída za školek MŠ Krnovská, MŠ Olomoucká a MŠ Šrámkova. Zadání bylo jakýmkoli způsobem ztvárnit (postavit, nakreslit, vytvořit) cestu, jakou se teplo z teplárny dostane do vytápěného objektu.

- Na 1. místě se umístily děti z 2. třídy MŠ Sluníčko, Krnovská, Opava
 - Na 2. místě se umístily děti ze 4. třídy MŠ Olomoucká, Opava
 - Na 3. místě se umístily děti z 8. třídy MŠ Šrámkova, Opava
- Děti za své nadšení a šikovnost získaly

sladkou odměnu a diplom a jejich milým učitelkám, které je v soutěži vedly, jsme předali dárkový poukaz na výtvarné a jiné tvořivé potřeby v hodnotě 6 000 Kč, 4 000 Kč a 2 000 Kč.

Předání výher z rukou předsedy představenstva OPATHERM a.s. Ing. Libora Stuchlíka proběhlo v druhé polovině dubna.

„Děkujeme dětem, vedení školek a také rodičům, kteří se do sou-

těže zapojili a pomohli tak dětem v účasti“ říká závěrem obchodní manažerka OPATHERM a.s. Hana Melecká.



po dvaceti letech na nové adrese

budova Slezských Staveb
Partyzánská 18, Opava
(naproti Obchodního domu Katka
a Supermarketu Albert)



- větší prostory
- větší výběr zboží
- parkoviště



Partyzánská 18, Opava, tel.: +420 777 756 201, e-mail: info@gekkosport.cz, www.gekkosport.cz

Kalendář akcí

SLEZSKÉ DIVADLO

2. 5.	19.00	SATURNIN s dramaturgickým úvodem v 18.30 ve foyer	sk. 6 – Č
3. 5.	10.00	KYTICE	šk. + veř. – Č
4. 5.	19.00	SATURNIN	mimo – Č
5. 5.	19.00	ALEKO/KOMEDIANTI. Výjimeční hosté – italský dirigent Fabrizio da Ros a italská sopranistka Gabriella Stimola (v roli Neddy v Komediantech).	mimo – O
7. 5.	19.00	JAK JE DŮLEŽITÉ MÝTI FILIPA. Derniéra.	mimo – Č
8. 5.	19.00	SPÍCÍ KRASAVICE	sk. 2 – B
9. 5.	10.00	O VLKU A KŮZLÁTKÁCH	šk. + veř. – P
10. 5.	19.00	SPÍCÍ KRASAVICE	sk. 4 – B
11. 5.	18.00	ŽEBRÁČKÁ OPERA	sk. 7 – Č
12. 5.	19.00	BABIČKA DRSŇAČKA	mimo – Č
13. 5.	10.00	PRODANÁ NEVĚSTA	šk. + veř. – O
14. 5.	19.00	BABIČKA DRSŇAČKA	sk. 5 – Č
15. 5.	10.00	POPELKA	šk. + veř. – P
16. 5.	19.00	SPÍCÍ KRASAVICE	sk. 9 – B
17. 5.	19.00	PRODANÁ NEVĚSTA	mimo – O
18. 5.	10.00	TŘI BRATŘI V NESNÁZÍCH	sk. D – Č
19. 5.	19.00	TŘI BRATŘI V NESNÁZÍCH. Premiéra.	sk. P – Č
20. 5.	10.00	NOC NA KARLŠTEJNĚ	šk. + veř. – M
21. 5.	19.00	TŘI BRATŘI V NESNÁZÍCH	sk. 1 – Č
22. 5.	19.00	IFIGÉNIE NA TAURIDĚ. Derniéra.	mimo – O
23. 5.	10.00	O PTÁKU OHNIVÁKU A LIŠCE RYŠCE	šk. + veř. – P
23. 5.	19.00	ŽEBRÁČKÁ OPERA	sk. M – Č
24. 5.	19.00	SPÍCÍ KRASAVICE	sk. 3 – B
25. 5.	17.00	TANEC V SRDCI. Taneční obor ZUŠ Opava, prodej vstupenek v ZUŠ.	mimo
26. 5.	19.00	MUŽ Z KRAJE LA MANCHA	mimo – M
27. 5.	10.00	BABIČKA DRSŇAČKA	šk. + veř. – Č
28. 5.	18.00	ŽEBRÁČKÁ OPERA	sk. S – Č
29. 5.	19.00	PŘÍHODY LIŠKY BYSTROUŠKY. Sleva 50 % pro děti do 15 let a seniory.	mimo – O
30. 5.	10.00	BABIČKA DRSŇAČKA	šk. + veř. – Č
31. 5.	10.00	SATURNIN	šk. + veř. – Č

Č = činohra, O = opera, P = pohádka, B = balet, M = muzikál,
šk. + veř. = školy i veřejnost

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA

VÝSTUPY NA HLÁSKU

Městská věž je otevřena každou sobotu v 10–17 h. Expozice Opava/Troppau je otevřena 4. 5. v 10–17 h. Vstupenky lze zakoupit na místě nebo předem v Turistickém informačním centru. Bližší info: Turistické informační centrum Opava, Horní náměstí 67.

OPAVSKÝ MAJÁLES 2019

pořádá Studentská unie Slezské univerzity v Opavě, viz str. 19.

7. 5.	16.30	VRAŤ SE! – divadelní den Opavského majálesu, hrají studenti Slezské univerzity, Klub Art, Obecní dům
7. 5.	18.00	MAJÁLESOVÉ HOVORY S... talk show s hosty: kapela Naděje, J. Dobrý (autor projektu Dobré vědět), L. Zelinková (prezidentka Studentské unie), Klub Art, Obecní dům
7. 5.	20.00	STAND UP COMEDY POPLACH – Klub Art, Obecní dům
9. 5.	17.00	KŘEST SBORNÍKU ARTEMISIA – majálesový sborník, Klub Art, Obecní dům
10. 5.	14.30	SPOLEČNĚ PRO ŮSMĚV PODRUHÉ – charitativní výstava a aukce, Klub Art, Obecní dům
11. 5.	15.00	OPAVSKÝ MAJÁLES – open air festival, bohatý program, Městské sady

SLEZSKÁ MUZEJNÍ NOC

31. 5. v 18–23 h. Více o programu na str. 20.

HUDEBNÍ FESTIVAL FREIPLATZ

Jarní ročník nabídne nabitý program hudby v termínu 24.–25. 5. Více info na str. 20.

OPAVSKÝ PÁV

6. ročník mezinárodního festivalu studentského filmu, areál Slezské univerzity v Opavě na Hauerově ulici, 14.–16. 5. Více info na str. 21.

OPAVSKÝ FILMOVÝ KLUB

Kino Mír, Kolářská 5, Opava

6. 5.	18.00	NIT Z PŘÍZRAKŮ (Velká Británie, USA, 2017, režie: Paul Thomas Anderson). Příběh muže posedlého zničující dokonalostí. Hlavní roli podivinského návrháře, kterému do života vstoupila láska a málem ho zničila, ztvárnil trojnásobný držitel Oscara Daniel Day-Lewis, který prohlásil, že jde o jeho poslední filmové angažmá.
13. 5.	18.00	ČTVEREC (Švédsko, Německo, Francie, Dánsko, 2017, režie: Ruben Östlund). Režisér ve své „konceptuální tragikomedii“ zkoumá egoistický charakter kurátora švédského muzea i povýšené pokrytectví současných západních společností, které čelí zmatení jazyků, symbolů a hodnot. Nejlepší evropský film roku 2017 a Zlatá palma v Cannes.
20. 5.	18.00	LÉTO (Rusko, Francie, 2018, režie: Kirill Serebrennikov). Hravý film o milostném trojúhelníku a kultovních leningradských kapelách 80. let je plný mladické energie, nakažlivé bezstarostnosti a skvělé hudby.
27. 5.	18.00	BOLEST A SLÁVA (Španělsko, 2019, režie: Pedro Almodóvar). Antonio Banderas v roli filmového režiséra, který už není schopen tvořit. Příčinu tvůrčí prázdnoty musí hledat ve svém životě. Ve vzpomínkách se vrací do dětství, ke své první dospělé lásce i k bolesti z jejího rozpadu.

KINO MÍR

Kolářská 5, Opava, www.kino.opava.org

FILMY

3. 5.	18.00	ŽENY V BĚHU – česká komedie
9. 5.	18.00	SNĚŽÍ – české poetické drama
10. 5.	18.00	TERORISTKA – česká černá komedie
16. 5.	18.00	OSTRÝM NOŽEM – drama Slovensko
18. 5.	15.00	V OBLACÍCH – animovaný film
24. 5.	18.00	ZLO S LIDSKOU TVÁŘÍ – drama, thriller USA
25. 5.	15.00	ALADIN – dobrodružná pohádka
30. a 31. 5.	18.00	ROCKETMAN – životopisný hudební film USA

AKCE

Benefice pro Tomáše (2. 5.), **Rukojmí bez rizika** (divadlo, 5. 5.), **Druhá tráva a Kopyto** (koncert, 7. 5.), **Veselá trojka** (koncert, 19. 5.), **Radůza** (koncert, 22. 5.), **Zub za zub** (divadlo, 28. 5.), **Dva nahatý chlapi** (divadlo, 9. 6.)

VÝSTAVY

ŘEZBÁŘSTVÍ – MODERNÍ ŘEMESLO. Celoroční ukázka řezbářské tvorby spojená s odborným poradenstvím a prodejem. Otevřeno po předchozí telefonické dohodě: 736 212 600. Galerie dřevěné plastiky, Břetislav Tvarůžek, Otická 11.

VIDENIE NEVIDENIA – I VIDENIA ANEB HUMOR POSLEPU. Výstava kreslených vtipů, v rámci festivalu Dny umění nevidomých na Moravě 2019. Prostory Oblastní odbočky Opava SONS ČR, z. s., Horní náměstí 47. 27. 5. – 30. 6. (Po–Pá v 9–15 h.).

„DIALOGY“. Výstava výtvarné skupiny ITA (Z. Pavlíčková, R. Herrmann, T. Herrmann). Potrvá do 3. 5. Prostory ZUŠ – VO, Solná 8.

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE

Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz

VĚŘTE NEVĚŘTE MĚDIÍM A INTERNETU – cyklus kurzů pro seniory. 27. 5. v 15 h. Média a naše emoce.

GALERIE OBECNÍHO DOMU

LIDSKÁ KOMEDIE V KRESLENÉM HUMORU JIŘÍHO WINTERA NEPRAKTY – výstava slavného českého kreslíře, ilustrátora a karikaturisty, potrvá do 5. 5.

MAREK PRAŽÁK – POLARITY, NÁHLEDY VNITŘNÍCH SVĚTŮ – výstava/intermedia. Vernisáž 15. 5. v 17 h., potrvá do 30. 6.

VERONIKA PSOTKOVÁ – DOMA – drátěné plastiky, prostor kolem Obecního domu. Vernisáž 20. 5. v 18 h. (terasa Obecního domu), potrvá do 27. 10.

FOYER

NADEŽDA JANČÍKOVÁ A VOJTĚCH KVAPIL – AŽ ZA HRANICE – výstava/ malba, potrva do 30. 6.

EXPOZICE CESTA MĚSTA

AŽ PŘILETÍ ČÁP – výstava, potrva do 12. 5. Komentovaná prohlídka výstavy: 9. 5. v 16.30 h.

SVÁTEK MATEK S EXPOZICÍ CESTA MĚSTA – maminky a babičky mají vstup zdarma

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY

(doporučuje se rezervace na recepci obecního domu)

KOSTEL SV. HEDVIKY – sraz před vstupem do kostela, 1. 5. v 17 h.

KOSTEL SV. VOJTĚCHA – sraz před vstupem do kostela, 18. 5. v 10.30 h.

OPAVSKÉ PODNIKATELSKÉ RODINY MEZIVÁLEČNÉHO OBDOBÍ – prohlídka Městského hřbitova, sraz před bránou Městského hřbitova, 28. 5. v 17 h.

CYKLUS PŘEDNÁŠEK A KOMENTOVANÝCH PROHLÍDEK PRO SENIORY

ZA HISTORIÍ HŘBITOVŮ V KATEŘINKÁCH – přednáška, sraz před kaplí sv. Kříže (vstupenky ke koupi na místě), 15. 5. v 10 h.

KLUB ART

3. 5.	20.00	PROTI SMĚRU + BULBULATORS – koncert punk
4. 5.	19.00	FAJER, CANDIE SAUCE, D. ROCK – hardrocková sešlost
15. 5.	16.30	SOCIÁLNÍ SÍTĚ ANEB JAK TO VLASTNĚ VŠECHNO FUNGUJE? – střední přednášky se Slezským gymnáziem
17. 5.	20.00	TREMENS – koncert country
18. 5.	17.00	KONCERT PRO TOMA – komorní koncert
22. 5.	19.00	MY JSME ULGAT!!! – studentská party
22.–23. 5.	8.00–14.00	T FILM 2019 – moderuje J. Plaskura

DŮM UMĚNÍ

ÁÁÁCH – ČESKOSLOVENSKÝ FILMOVÝ PLAKÁT 60.–70. LET ZE SBÍRKY PLAKÁTŮ TERRYHO PONOŽKY. Výstava potrva do 16. 6. Komentovaná prohlídka výstavy: 15. 5. v 16 h. (nutná rezervace).

VEŘEJNÉ OBHAJOBY BAKALÁŘSKÝCH A DIPLOMOVÝCH PRACÍ ATELIERŮ GRAFIKY FAKULTY UMĚNÍ OSTRAVSKÉ UNIVERZITY. 20. 5. v 9 h. veřejné obhajoby, vernisáž výstavy 20. 5. v 18 h., potrva do 31. 5., kostel sv. Václava.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ

Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz

HLAVNÍ BUDOVA

PROJEKT ZIKMUND 100 – přednáška, cestovatel L. Socha a T. Vaňourek zmapovali po 50 letech asijské turné J. Hanzelky a M. Zikmunda. 27. 5. v 18 h., sál knihovny.

V KRUHU ČTVERCE – autorská výstava A. Zupkové a J. Bosáka. Vernisáž 7. 5. v 17 h., potrva do 7. 6., vestibul knihovny.

KRÁSA UŽITÉHO SKLA – výstava tenkostěnného skla ze soukromé sbírky, 1. 5. – 26. 6. oddělení pro dospělé čtenáře

POBOČKA KATEŘINKY

MARCELA KRČÁLOVÁ: ŽIVOT S VÁŠNÍ A ČOKOLÁDOU – podvečerní povídání s degustací pravé čokolády, 14. 5. v 17 h.

KLUB MAMINEK – oslava dne dětí, 29. 5. v 10 h.

WERICOVY POHÁDKY – výstava občanského sdružení Werichovci, 1. 5. – 21. 6.

POBOČKA KYLEŠOVICE

LETEM SVĚTEM – výstava fotografií D. Trampler, 1. 5. – 30. 6.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM

Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA – VÝSTAVY:

KOČOVNÍ LOUKÁŘI. Vernisáž 28. 5. v 17 h., potrva do 5. 1. 2020.

ZDAŘ BŮH! RUB A LÍC HORNICKÉHO POVOLÁNÍ. Potrva do 1. 9.

ZNĚJÍCÍ KRÁSA ANEB UMĚNÍ) MISTRŮ HOUSLAŘŮ. Houslařská tradice ve Slezsku. Potrva do 12. 5.

KNIHY DŽUNGLE. Potrva do 1. 9.

STOLOVÁNÍ VŠEDNÍ A SVÁTEČNÍ. PŘÍBĚH FAJÁNSE, MAJOLIKY A PORCELÁNU. Potrva do 15. 5.

ANTONÍN SATKE – STŘÍPKY Z MOZAIKY ŽIVOTA A DÍLA SLEZSKÉHO FOLKLORISTY A ETNOGRAFA. Potrva do 30. 6.

HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA – AKCE, PŘEDNÁŠKY:

VSTUP ČR DO EVROPSKÉ UNIE – 1. 5. ve 13–17 h.

DĚLOSTŘELECKÁ TVRZ ŠIBENICE – přednáška, neviditelný obr na Opavsku, 15. 5. v 17.15 h.

KULTURNÍ DÉJINY MOTOCYKLU – přednáška a představení publikace s autorem M. Reissnerem, 16. 5. v 17.15 h.

MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ – 18. 5.

CECIL BEATON – fotograf královen, 22. 5. v 17.15 h. (přednáška)

KARL MEISSNER A NACISTICKÁ OSÍDLOVACÍ POLITIKA NA OPAVSKU – přednáška, 29. 5. v 17.15 h.

DEN DĚTÍ – 31. 5. ve 13–18 h.

NÁRODNÍ PAMÁTNÍK II. SVĚTOVÉ VÁLKY:

NOC V PAMÁTNÍKU. 3. 5. v 18–22 h., akce pro děti 6–12 let (nutná rezervace)

DEN VÍTĚZSTVÍ. 8. 5.

SMUTNÝ OSUD ZEMĚ. Mezi Mnichovem a válkou. Potrva do 30. 11.

SEDMIDENNÍ VÁLKA O TĚŠÍNSKO. Potrva do 30. 11.

NÁVRATY LIDICKÝCH DĚTÍ. Potrva do 28. 7.

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE

FANTASKNÍ REALISMUS V ILUSTRAČÍCH LUMÍRA ČMERDY. Vernisáž 16. 5. v 17 h., potrva do 25. 8.

ARBORETUM NOVÝ DVŮR

ORIENTAČNÍ ZÁVOD ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH. Oddíl orientačního běhu TJ Opava, 1. 5.

NÁŠ LES. Potrva do 31. 12.

PŘÍBĚHY Z HERBÁŘE. Potrva do 31. 12.

KUPE

Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 555 501 415, www.kupecko.cz, vstupenky v prodeji pouze v kavárně KUPE, Út–Ne ve 14–20 h.

VÝSTAVY – Vladimír Birgus: **Tak mnoho, tak málo** (potrva do 5. 6.). Stálé výstavy: **Kurt naffurt** (výstava Kurta Gebauera), **Opava železniční.**

KINO (začátky v 19 h.) – **Teroristka** (1. a 8. 5.), **Trabantem tam a zase zpátky** (7. 5.), **Trhlina** (14. 5.), **The Beach Bum** (15. 5.), **Free Solo** (21. 5.), **Sněžil!** (22. 5.), **Humorista** (28. 5.), **Umění v kině: Klimt & Schiele – Erós a Psyché** (v rámci cyklu O filmu jinak, 29. 5.), **Dobrý život sokola Bendy** (s besedou s coproducentem, v rámci cyklu O filmu jinak, 30. 5.)

HUDBA – **Tom Oakland** – koncert zpěváka s britskými a anglickými kořeny (3. 5. v 19 h.), **Jem Kid** – koncert anglického folkového zpěváka (9. 5. v 19 h.), **Jan Burian: Ekologie duše aneb Jak přežít a nenadávat** – pořad pražského písničkáře (20. 5. v 19 h.), **Escualo Quintet** – jedinečný koncertní tangový zážitek (27. 5. v 19 h.)

AKCE – **Jubilantka Tereza Kavecká** – v rámci cyklu Jubilanti (12. 5. v 16 h.), **Na minutku s krajem** – neformální moderovaná diskuze s hejtmánem kraje I. Vondrákem (16. 5. v 17 h.), **Obyčejné zázraky všedních dnů** – večer s poezií D. Waldhanse s hudebním doprovodem (24. 5. v 18 h.), **Opavská dvanáctka + jedna** – přednáška J. Siostrzonka a projekce filmu Postřižiny (31. 5. v 19 h.)

MATIČNÍ DŮM

Matiční 2, Opava

ZA OPAVU (www.zaopavu.cz) – **Voňavá Afrika**, aneb další vyprávění z cest do Tanzanie (přednáší B. Gill, 7. 5. v 18 h.), **Zahradní slavnost** – Stand Up Comedy J. Plaskury a A. Poštulky, koncert skupiny Jarem být, SWAP rostlin a semínek, tvořivá dílna pro děti (Alžběta zahrada, 16. 5. v 17 h.), **Rebelská střední v Berlíně** – promítání filmu (21. 5. v 17 h.), **Geneticky modifikované organismy na talíři** – přednáška R. Kobzy (22. 5. v 17 h.)

BLUDNÝ KÁMEN (www.bludnykamen.cz) – **Jana Orlová/performance** (16. 5. v 18 h.), **Cena J. M. Olbricha** za novostavbu 2016–2017 (potrva do 10. 5., Galerie Cella), **Cena J. M. Olbricha 2017–2018** (potrva do 10. 5., Galerie Cella)

MUSIC BAR TRAP

Lepařova 4, 746 01 Opava

3., 10. 17., 24. a 31. 5.	17.00	PÁTEK V TRAPU – páteční hudební pohoda, koktejly a akční drinky
9. 5.	19.00	MODRÝ AMADEUS – koncert (folk, blues, country)
11. 5.	22.00	AFTERPARTY OPAVSKÉHO MAJÁLESU
14. a 22. 5.	17.00	STUDENTSKÁ PÁRTY – taneční hudba a akční studentské ceny
15. 5.	18.00	NA ÚTĚKU – Promítání dokumentárního filmu Václava Hájka a debata s autorem
16. 5.	18.00	CAFÉ EVŽEN – Prezentace a módní přehlídka nezávislé módní značky a afterparty s DJ Gajdoš
25. 5.	21.00	OPAVSKÝ FREIPLATZ – koncert Jindry Holubce a Amigos, po koncertě party s DJ Pan Tau
30. 5.	17.00	VEČERY S HRADECKÝM SLUNOVRATEM – koncert kapely Tamala

LOUTKOVÉ DIVADLO

Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovediva-dlo@svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

5. 5. 10.00 **KOCOUREK MODROOČKO.** DS Sáček LD SVČ, pro děti od 4 let.

Kalendář akcí

12. 5.	10.00	PACIENTI PANÍ LÁRYFÁRY. DS Štěk LD SVČ, pro děti od 4 let.
19. 5.	10.00	TŘI ZLATÉ VLASY DĚDA VŠEVĚDA. OPAL LD SVČ, pro děti od 4 let.
26. 5.	10.00	ZTRACENÝ DÁREK. Rodinný soubor Rarášci LD SVČ, pro děti od 3 let.
30. a 31. 5.		DĚTSKÝ DEN V DIVADLE (pro předem přihlášené MŠ a ZŠ – estetika@svcopava.cz):
	8.30 a 10.30	TŘIKRÁT ZPÁTKY DO POHÁDKY. DDS Štětkátka: O veliké řepě, Červená Karkulka, Otesánek, pro děti od 4 let.
	9.30	SŮL NAD ZLATO? DDS Štětkadlo, pro děti od 6 let.
2. 6.	10.00	PTÁK OHNIVÁK A LIŠKA RÝSKA. OPAL LD SVČ, pro děti od 4 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA

Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, www.svcopava.cz

5., 12., 19., 26. 5.	9.00–12.00 15.00–18.00	MINIZOO PRO VEŘEJNOST. Přijďte se podívat na zvířátka a můžete jim přinést i něco na zub. SVČ Husova.
1. 5.	15.00	STAVĚNÍ MÁJE ANEB MÁJOVÉ SETKÁNÍ S FOLKLOREM. Setkání folklorních souborů a cimbálových muzik. Zahrada Loutkového divadla, info: info@svcopava.cz.
18. 5.	6.00–20.00	VÝLET DO LETECKÉHO MUZEA PRAHA KBELY. Pro děti zájmových kroužků i širokou veřejnost. Info: sport@svcopava.cz.
20. 5.	8.00–14.30	ZASEDÁNÍ OZDM. Téma: Volby do Evropského parlamentu. Zasedací místnost rady města, Horní náměstí.
25. 5.	13.00	IN-LINE BIATLONOVÉ ZÁVODY. II. ročník závodů pro jednotlivce a rodinné týmy. Propozice a přihlášky: turistika@svcopava.cz
30. a 31. 5.	8.30–12.00	OSLAVA DNE DĚTÍ. Zábavné dopoledne pro děti s představením dětských divadelních souborů. Info: estetika@svcopava.cz. Loutkové divadlo a zahrada, Husova 17.

KURZY A AKCE PRO DOSPĚLÉ A DĚTI

FÉROVÁ SNÍDANĚ u příležitosti Světového dne pro fair trade. Soutěž o nejlepší buchtu, venkovní hry (Klub deskových her Pajdulák). 11. 5. v 9.30 h., park na náměstí Osvoboditelů (v případě deště Matiční dům). Viz str. 13.

SEBELÉČENÍ, D. Svobodová, OD Pasáž, II. patro, Dolní náměstí 18, tel.: 608 712 557, www.sebeleceeni.eu, rezervace nutná. Osobní konzultace a diagnostika (individuální poradenství J. Červienky, 14. 5.), Minikurz (aktivní energetické ladění, 14. 5. v 16.35 h.), Jedu na sebe... Léčení s Jočerem 2. (pokračovací kurz pro začátečníky i pokročilé, 18. 5.).

LOVECOWORK OPAVA, z. s., Na Rybníčku 56, www.lovecowork.cz, tel.: 605 541 351. Staň se mistrem telefonování (21. 5. v 9 h.), Brain&Breakfast: Česko, ráj exekucí nebo ne? (23. 5. v 8.30 h.), Snídaně plná inspirace (30. 5. v 8 h.), Den otevřených coworkingů (31. 5.).

HOLOS – KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ CENTRUM, Marie Dolanské 12, Opava-Vlaštovičky, www.holos.cz, tel.: 773 615 324. Seminář holotropního dýchání (zážitkový seminář, 11.–12. 5.), Holotropní dýchání v malé skupině (jednodenní seminář, 14. a 28. 5. v 9 h.), Tanec s ohněm v léčivém kole živlů (15. 5. v 18 h.), Přednáška: Porodní traumata a jejich projev v životě člověka (přednáší M. Hrabánek, 17. 5. v 9 h.), Sebeznávající pobyt v Holosu (19.–24. 5.), Relaxace s léčivou hudbou (31. 5. v 18 h.)

BABY CLUB KAČKA, Jateční 7, tel.: 553 654 073, www.babyclub.cz. Psychofyzická příprava na porod (od 15. 5. – St v 17 h. cvičení, plavání pro těhotné, St v 18 h. přednášky pro těhotné). Vanové plavání od 8 týd. do 4 měs. (od 7. 5. v 9–15 h.). Výživa kojenců a jídelníček (30. 5. v 15 h.). Cvičení rodičů s dětmi 3 m – 3 roky (od 6. 5., Mateřské centrum, Liptovská 21).

KURZ ZDRAVOTNÍK ZOTAVOVACÍCH AKCÍ, pořádá Fakulta veřejných politik SU Opava. Kurz je otevřen všem, kteří chtějí ovládat poskytování první pomoci, délka kurzu: 41 hodin. 20.–24. 5., info: www.slu.cz/fvp/cz/uokurz zdravotnik.

MÁTE SVŮJ KREVNÍ TLAK POD KONTROLOU? Pořádá Edukační centrum Ústavu ošetřovatelství Fakulty veřejných politik. Nutná rezervace: veronika.slovacek@fvp.slu.cz, tel.: 553 684 164. Budova fakulty, Bezručovo náměstí 14, 15. 5. v 15.30–17.30 h.

MÁJOVÁ VÍDEŇ. Pořádá Galerie U Jakoba, přihlášky: galerieujakoba@gmail.com, tel.: 604 244 364, Galerie U Jakoba, OC Breda&Weinstein. Odjezd v 5 h. z Dolního náměstí, příjezd do 24 h. Program: Nasch Markt (vyhlášená tržnice), výstavy Mark Rothko, Oskar Kokoschka. 18. 5.

MISTROVSTVÍ ČR V PSÁNÍ NA PC. Pořádá Základní škola Ilji Hurníka ve dnech 30.–31. 5. Vzácnými hosty a zároveň jury budou 9násobná mistrně světa Helena Zaviáčková a vicemistr světa v psaní na mechanickém stroji Jaroslav Zaviáčič.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KONCERTY, KULTURNÍ AKCE

4. 5.	21.00	KINO NA KOLEČKÁCH. Promítání české komedie pod širým nebem – Po čem muži touží. Ptačí vrch.
6. 5.	15.00	ŘEHOLNÍ ŘÁDY. Přednáška s besedou P. Tesaře, pořádá StOpa. Klub důchodců, Masarykova 25.
7. 5.	16.00	BESEDA S ODSOUZENÝMI DROGOVÉ ZÁVISLÝMI ŽENAMI. Beseda se současnými i bývalými klientkami terapeutického oddílu pro výkon ochranných léčení a co pomáhá ke změnám postojů, smýšlení a růstu osobnosti uvězněných osob. Obecní dům.
15. 5.		NÁVŠTĚVA KRNOVSKÉ SYNAGOGY. Doprava vlakem, pořádá StOpa. Bližší info na vývěsce Klubu důchodců, Masarykova 25.
15. 5.	18.00–19.30	UZDRAVENÍ PŘIROZENOU CESTOU. Podle učení Bruna Gröninga „Neuzdravitelné neexistuje“. Úvodní přednáška jak přijímat léčivou sílu. Info: www.bruno-groening.org/cs, tel.: 776 667 513. FPF Slezská univerzita, Hradecká 17.
16. 5.	17.00	OPAVSKÁ DĚTSKÁ PÍSEŇ. Festival dětských souborů (Opavský chlapecký sbor, sbor Prámínek, Studánka, dětský folklorní soubor Úsměv SVČ Opava a cimbálové muziky). Pořádá K. Kostera a Středisko volného času. Loutkové divadlo.
16. 5.	17.00	KONCERT RENATY DRÖSSLER. Pražská šansoniérka zazpívá v jazyce všech národností, které v republice žily při vzniku Československa. Pořádá Slezský německý spolek, z. s., Opava. Předprodej ticketportal.cz. KD Na Rybníčku.
22. 5.	17.00	MAKABARA. Koncert vokálního tria (hebrejské a židovské písně) v rámci festivalu Dny umění nevidomých na Moravě 2019. Pořádá Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR. Sál Knihovny Petra Bezruče.
24. 5.	14.00	CYRIL HÖSCHL. Přednáška s významným českým psychiatrem, součástí bude vyhodnocení 3. ročníku soutěže „Živá duše“. Pořádá Anima Viva, z. s., v rámci projektu „Veřejně proti sociálnímu stigma II“. Sál purkmistrů, Obecní dům.
28. 5.	17.30	LYMFATICKÝ SYSTÉM. Jeho klady a zápory, přednáší E. Kyšová. Klub Zdraví, Na Rybníčku 60.
30. 5.	16.30	INSTITUT VEŘEJNÉ OCHRÁNKY PRÁV. Přednášku povede M. Sciskalová, více info na www.fvp.slu.cz. Pořádá Ústav ošetřovatelství Fakulty veřejných politik Slezské univerzity. OC Breda & Weinstein, 1. patro.
30. 5.	19.00	PŘÍBĚH PARABIBLE. Autorské čtení a setkání s autorem Parabible A. Flekem. Fara Českobratrské církve evangelické, Lidická 2.
31. 5.	14.00–17.00	COLOURS OF ZUŠ. Multižánrový festival, který představí tvorbu oborů Základní umělecké školy Opava (hudební, taneční vystoupení, ukázky výtvarné práce atd.). Sady Svobody. Více na str. 21.

SPORTOVNÍ AKCE, KURZY

ORIENTAČNÍ ZÁVOD ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH A VEŘEJNÝ ZÁVOD V ORIENTAČNÍM BĚHU – 1. 5. 21. ročník orientačního závodu, pořádá Tělovýchovná jednota Opava, oddíl orientačního běhu. Prezentace v 9–10 h. v Arboretu Nový Dvůr. Bližší info: www.voziky.opava.cz.

SILESIA BIKE MARATHON – 18. 5. 19. ročník maratónu na horských kolech, trasy: 55 a 90 km (pro děti: 500 m – 20 km). Začátek v 9 h., Podrobné info na www.silesiaopava.cz.

JU–JUTSU – KABA RYU OPAVA, Mařádkova 17, tel.: 602 973 994, www.kaba-ryu.cz. Tradiční bojové umění samurajů. Příjem žáků 6–100 let každé Po a St v 16–18 h.

JÓGA, TANCE, PILATES V KODOKAI OPAVA, nově otevřené centrum, Mařádkova 17, tel.: 727 953 432, www.kodokai-opava.cz. Pravidelné cvičení jógy (Hatha jóga – Po v 17 a 18 h., Ranní jóga – Út v 9 h., Jóga pro začátečníky – Út v 19 h., Power jóga – St v 16.45 h., Flow jóga – St v 18.30 h., Jin jóga – Čt v 17.30 h., Jóga pro děti – Pá v 15.30 h.), Pilates (Po v 15.30 h., Čt v 16 h.), Tance (Út v 16 h.), Předškolní pohybová příprava (dětí 3–6 let, Út v 16 h.).

SPORT PERFECT OPAVA, sady Svobody 4, tel.: 602 744 348, www.sportperfekt.cz. Bosu interval (1. a 8. 5. v 8.30 h.), Meditace tancem (1. 5. v 16 h.), Meditace a pranajama s indickým učitelem (4. 5.), Jóga pro harmonizaci 1. čakry (8. 5. v 16 h.), Zumba party (11. 5. v 9.30 h.), Sobotní speciál s O. Šípkovou (18. 5. v 10 h.), Dance aerobic, v 11.15 h. FIT jóga), Obličejová jóga aneb omlazení bez botoxu (19. 5. v 11 h.), Jin jóga (15., 22., 19. 5. v 19.30 h.).

Za obsah sdělení v Kalendáři akcí odpovídají oznamovatelé akcí.

Redakční uzávěrka je 12. května.

Emisaři reprezentovali město v Bruselu

Projekt Emise je seskupení studentů Slezského gymnázia pracujících nejen na zlepšení stavu ovzduší v Moravskoslezském kraji. Jistě jeho členy dobře znáte z akcí, které se ve městě Opava a jeho okolí konají. Během topné sezony totiž chodí emisaři v oranžových vestách na pochůzky monitorující kouřící komíny, v průběhu roku se zástupci projektu účastní například Dne Země, Dne stromů a zároveň na gymnáziu pořádají školení pro žáky základních škol z Opavska v oblasti přírodních věd.

„V letošním roce bylo zjištěno, že se na Opavsku ovzduší výrazně zlepšilo, až na ojedinělé případy, které jsou nadále monitorovány. Ke zlepšení došlo také díky osvětové činnosti emisařů a kotlíkovým dotacím, o kterých se obyvatelé Opavy dozvídali i prostřednictvím emisařů na pochůzkách,“ uvedla pedagožka a hlavní iniciátor projektu Kamila Tkáčová.

Projekt získal záštitu významných představitelů veřejného života. V letošním roce se stali garantom projektu také primátor Tomáš Navrátil a jeho první náměstkyně Hana Brňáková. Mezi další garanty patří ministr životního prostředí Richard Brabec, hejtman kraje Ivo Vondrák a jeho náměstkyně Jarmila Uvírová.

Projekt Emise mimo jiné reprezentoval město i celý náš kraj v Bruselu, kde probíhala různá setkání i s politiky. Cesta se uskutečnila v rámci programu Erasmus+.

V budově Stálého zastoupení České republiky při Evropské unii přijal emisaře český velvyslanec Jaroslav Zajíček. *„Velmi je potěšilo, že pan velvyslanec byl s projektem seznámen. Studenti mu doplnili informaci o rozšíření projektu o světelné znečištění. Na půdě velvyslanectví proběhla také prezentace a debata o způsobech práce emisařů partnerských škol zapojených v probíhajícímu projektu,“* doplnila Kamila Tkáčová.

Následující den vedly kroky účastníků mobility do Evropského parlamentu, kde byli

svědky plenárního zasedání. V Generálním ředitelství pro výzkum a inovace je uvítal Lukáš Borunský, bývalý student Slezského gymnázia, s kolegyní Kateřinou Kokešovou. Emisaři zde prezentovali problematiku světelného znečištění a debatovali o možnostech zařazení jejich návrhů do jednání v Evropské komisi. Lukáš Borunský byl nadšen činností projektu, přijal podněty a návrhy, které obratem přeposlal eurokomisaře Věře Jourové.

Informace o projektu jsou uvedeny na webu <http://emise.slezgymopava.cz/web>.



Opavská delegace s Lukášem Borunským. Foto: Slezské gymnázium

SVČ získalo dotaci na rukodělné kroužky



Moravskoslezský kraj

Materiál potřebný na stavbu funkčních modelů, nové moderní obráběcí stroje a nářadí do kroužku kutilství, nové stavebnice a pomůcky na stavbu plastikových kitů – nejen na to se mohou těšit modeláři, kteří navštěvují kroužky Střediska volného času (SVČ). Moravskoslezský kraj schválil dotaci na projekt Budoucnosti 4.0 se nebojíme, šikovné ruce jsou potřebné v každé době. Malým modelářům a kutilům tak SVČ Opava umožní naučit se novým pracovním postupům prostřednictvím kvalitnějších výukových postupů.

Dětem slouží další ponky

Okresní hospodářská komora Opava se spolu s Místní akční skupinou Opavsko pustila do několika projektů v oblasti polytechnického vzdělávání u dětí školního i předškolního věku. Jeden z nejmateriatelnějších výsledků přinesl projekt Ponky do mateřských škol, jehož cílem je rozvoj motoriky, prostorové představitivosti, motivace k výrobě vlastního výrobku u těch nejmenších. Zatímco MAS

Opavsko zajišťuje metodické proškolení pedagogů, OHK Opava hledá sponzory pro jednotlivé ponky, kteří si mohou vybrat, do které školky ponk a nářadí opatřené jejich logem umístí. V rámci podpory učňovského školství zadala komora výrobu učňům ze Středního odborného učiliště stavebního. Plán je vybudovat postupně školky nejen na Opavsku, ale i Hlučínsku. Více informací k projektu získají zájemci na ohk@opava.cz.

Dívky kralovaly v soutěži Prezentace

Střední průmyslová a umělecká škola v Opavě uspořádala již po jedenácté soutěž Prezentace, ve které se pravidelně utkávají základní školy v tvorbě počítačových prezentací. Nejvíce se dařilo dětem z Hradce nad Moravicí. Reprezentantky tamní základní školy ovládly díky působivému připomenutí tragického osudu Titaniku nejen kategorii kolektivních prezentací, ale zásluhou Viktorie Mazurové a jejímu karetnímu umění dosáhly na vítězství i mezi jednotlivci. V tomto případě byl ovšem soubor o první místo velice vyrovnaný, protože profesionálně zpracované video Filipa Hostinského ze ZŠ Vrchní v Opavě si rovněž

vysloužilo velký potlesk publika a mnoho hlasů. Třetí příčku přisoudili diváci Tadeáš Duběčkoví ze ZŠ Kobeřice, který předvedl výsledek několikaměsíční trpělivé a téměř hodinářské práce – velký funkční model kuličkové hodiny. V oblasti informačních technologií pak prokázal nejlepší zkušenosti tým ZŠ Otická.

Žákyně ZŠ Ilji Hurníka bodovaly na republikové soutěži v psaní na PC

V Přerově se uskutečnila již tradičně republiková soutěž v psaní na PC určená pro třetí ročníky středních škol a talentované mladší. Písařky Základní školy Ilji Hurníka opět přesvědčily, že svými výkony mohou konkurovat i o mnoho let starším závodníkům. Hned v úvodu prvního soutěžního dne si vybojovala žákyně 7. třídy Adéla Klementová stříbrnou medaili a její sestra Nikol bronz. Druhý den se úspěch opakoval u Nikol, kdy v opise 10 minut s penalizací 10 úhozů za chybu získala stříbro, a to výkonem 426 úhozů včetně penalizace. Obě žákyně jsou nominované na mistrovství světa ve zpracování textů a informací, které se uskuteční v červenci letošního roku na Sardinii.

Krátce

Vážení čtenáři,

tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky křížovky, od nás získají tričko s logem města. Zvlášť vylosujeme jednoho výherce, který nám zašle správné odpovědi na přesmyčky, sudoku i křížovku. Ten také navíc obdrží větrovku s logem města. Své odpovědi zasílejte do 12. května, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je můžete také na podatelnu magistrátu. Tajenka velikonoční křížovky zní: já bych to tipnul buď na duben nebo buken. Řešení sudoku je: 21. 8. 2016. Přesmyčky – vodní nádrže: Morávka, Kružberk, Těrlícko, Slezská Harta, Žermanice, Baška, Šance, Pocheň, Olešná, Větrkovice. Knihu si v redakci Hlásky mohou vyzvednout: Helena Pardová, Anna Kožaná a Daniel Mlýnek. Mikinu s logem města navíc získá: Jana Navrátilová.

Přesmyčky

Názvy ulic. Přesmyknutím hlásek dostanete deset názvů opavských ulic. Začínají písmeny J nebo K. Interpunkční znaménka do řešení nepatří.

I VÁS, JARKO	NOSIVÁ JAM
JAK NÁS?	OKA V KŘÍŽI
KAROL VOLÁ	ORVAT KOŠ
K. SKROVNÁ	RACEK KLOVÁ
LESNÍ TOK	VRAK OPILCE

Sudoku s polodokreslovkou

Jméno a příjmení českého cestovatele (1892–1979). První část odhalíme tak, že ve 2. sloupci za čísla 1 až 6 dosadíme: L, A, V, C, Á, V a druhou část tak, že v 8. sloupci dosadíme za čísla 1 až 7: L, A, E, N, K, E, Z. Tajenka sudoku je shodná s tajenkou křížovky – polodokreslovky 9 x 9 (nutno doplnit dělicí linky). **Vodorovně:** A. Kyselá pochutina; odmlka. - B. Zbraň indiánů; počítač. klávesa. - C. Náz. nosovky; pobídka; ruská ves. - D. Sloven. řev; polní míra (slov.); něm. nebo. - E. Daná do dvojic. - F. Podnosy; kód Německa; Televiz. klub mladých (zkr.) - G. Brousek (slov.); Irská rep. armáda; autonom. oblast (zkr.) - H. Vrch v okr. Náchoch (365 m n. m.); Gogolův pseudonym. - I. Sloven. divně; pohodlná. **Svisle:**

	1	2	3	4	5	6	7	8	9
A	4	3			6				5
B		1	7		4				8
C			8	3		2			
D				5		4	9		2
E									
F	9		4	6		7			
G				4		3	6		
H	6				1		5	9	
I	7				9			8	4

1. Plukovník (zast.); Odbor stavební a dopravní. - 2. Pádová otázka; nehlídati na pastvě. - 3. Dom. Eliška; 1. díl tajenky. - 4. Soudcovské šaty; franc. řeka. - 5. Rodiče rodičů. - 6. Starořím. peníz; kombinéza. - 7. Usazovat se; arab. muž. jméno. - 8. 2. díl tajenky; osob. zájmeno. - 9. A sice; druh pily.

Májová křížovka

Osobnost regionu. Před sto lety (9. 5. 1919) se v Opavě narodil ... (1. tajenka), pozdější významný český ... (2. tajenka), zakladatel jaderného výzkumu u nás. Studoval na gymnáziu v Opavě a Brně, absolvoval Vysokou technickou školu v Brně a studoval i ve Francii. Pracoval mimo jiné též ve vědecké skupině zabývající se cyklotrony a právem je nazýván otcem prvního atomového reaktoru u nás. Zemřel 26. 7. 2012.

Pomůcka: ařel, Krka, YT	Značka decimetru	Odsát	Český he- rec (Jiří, 1922–1997)	Zvýšená nota a	Krychlový decimetr	Opava	Škarp	Řecký "vzduch"	Zkr. naší měny	Klidné zátky	Opava	Značka limonády	Slovensky "oka"	Urážet	Oplácet	Básnický zápor
Zlost						Mezinárod- ní smlouva					Hnačí stroj					
Řím. čísla 1552						Hovory Dobry nápoj					Žirafovitý savec Domácky Ilona					
Opava	1. DÍL 1. TAJENKY Náhlé změny								2. DÍL 1. TAJENKY Upomín. předměty							Pracovati s pluhem
Sírník selenu				365 dní Připojení poznámek				Zásobník na obilí Podmořský útes					Muž. jméno (26. 4.) Směs roz- tav. kovů			
Krasová řeka v Chorvat- sku					Jednotka naší měny Zn. sport. potřeb							Skupina zpěváků Potřít dokola				
Jevištní závěs						Pěnové nápoje Zesílený zápor					Jižní strom Ve který čas					
Elektroda							Chem. zn. železa Rýžová pálénka			Vibrovat Odsuní						
Inic. malíře Tanguye			Jm. zpěv. Tumerové Domácky Jimmy				Obdařit talentem Velbloudí kříženec							Chem. zn. titanu Popravčí		
Opava	Starší SPZ Ústí n/L 2. DÍL 1. TAJENKA Čínské muž. jméno														Ona	Stará polní míra
Městská silnice (sloven.)						Řeka ve Švýcarsku					Bolivijská flétna					
Starořím. hraniční valy						Český písníčkář (Karel)					Příslušník Zlaté hordy					



OPAVA • Masarykova tř. 25 • tel/fax 553 716 551
KRNOV • Soukenická 5 • tel. 775 661 357
www.1realitka.cz • e-mail: 1realitka@1realitka.cz

Opava

Rodinný dům
5.990.000 Kč

Oldřichov

Rodinný dům
2.490.000 Kč

Ludgeřovice

Rodinný dům
3.350.000 Kč

Gručovice

Zemědělská usedlost
1.680.000 Kč

Podvihov

Rekreační chata
550.000 Kč

Mokřinky

Rekreační středisko
2.100.000 Kč

Opava

Komerční dům
7.900.000 Kč

Jakubčovice

Komerční objekt
2.500.000 Kč

Žimrovice

Rekreační středisko
Cena v RK

Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka, Mgr. J. Kubica
 R. Gratzová, J. Martínková, P. Kořistková, P. Lichá, Ing. S. Veselá

V Opavě jsme v realitách 1. založeno v roce 1992

Aktuální nabídku najdete na WWW.1REALITKA.CZ nebo v našich výlohách.

Největší nabídka • Nejnížší provize • Tradice • Profesionalita

AKCE 1+1 VARILUX®

PLATÍ V PRODEJNÁCH
OPTIK SKRYJOVÁ DO 30. 6. 2019

Zdarma je druhý pár brýlových čoček.



JEDNY BRÝLE NA VŠECHNY VZDÁLENOSTI

optik
SKRYJOVÁ

Masarykova třída 23,
Opava
Na potůčku 51,
Hradec nad Moravicí

NABÍZÍME PORADENSTVÍ PŘI VÝBĚRU SPOTŘEBIČŮ

VESTAVĚNÉ

ODSÁVAČE PAR
 VARNÉ DESKY
 PEČÍCI TROUBY
 MYČKY NÁDOBÍ
 CHLADNIČKY
 MRAZNIČKY
 PRAČKY
 KUCHYŇSKÉ DŘEZY
 BATERIE

**VOLNĚ STOJÍCÍ**

SPORÁKY
 CHLADNIČKY
 MRAZNIČKY
 PRAČKY
 SUŠIČKY
 MYČKY NÁDOBÍ



www.HOME-COMFORT.cz
 máme kamennou prodejnu v Opavě
 sjednejte si schůzku na
777 852 326

AKČNÍ MODEL COOL

374 980 Kč

Kombi se zárukou 7 let



CEED SW



The Power to Surprise

Zcela nová Kia Ceed

Přivítejte do rodiny zcela novou Kia Ceed Sportswagon. V klidných ulicích města i na širokých dálnicích budete mít styl i dostatek místa pro všechny. Nemluvě o velkorysém zavazadlovém prostoru s objemem 625 litrů a skvělých jízdních vlastnostech. Dynamický design upoutá na první pohled výrazným zadním nárazníkem. Moderní technologie, jako je asistent pro jízdu v jízdním pruhu a systém autonomního nouzového brzdění, si pak bez debat zamiluje každý. Pokud navíc přivezete svůj starý vůz, nabídneme vám výkup na protiúčt a výhodné financování vašeho nového vozu, například s 0% navýšením.

**AUTO Hlaváček, a.s., Těšínská 3012/93
 746 01 Opava-Předměstí (u Globusu)
 Tel.: 553 794 734, E-mail: opava.prodej@hlavacek.cz, www.hlavacek.cz**



Kia Ceed SW. Kombinovaná spotřeba 3,9–6,4 l/100 km. Emise CO₂ (NEDC) 2,0 l 101–145 g/km. Uvedená cena 374 980 Kč vč. DPH platí pro Kia Ceed SW, akční model Cool 1.4 CVT 103 kW / 73 kW. Výrobce vozů je pouze ilustrativní a může obsahovat doplňkovou výbavu. Pro bližší informace navštivte www.kia.com nebo kontaktujte svého prodejce Kia. Nabídka platí do 30. 6. 2019.

auto hlaváček

Už víte, jaký tábor či letní pobyt vyberete vašim dětem?

Tak jako každý rok vám i letos přinášíme pestrou nabídku letních aktivit nejen pro děti. Opět v ní naleznete jak tábory příměstské, tak klasické stanové, v teepee, chatkách, divadelní, jazykové, sportovní, vodácké či putovní, ale také letní pobyty.



Foto: Opavská kulturní organizace

Abeceda – jazyková škola

10. ročník Anglického jazykového tábora na téma World Adventure (4.–10. 8.). Pro děti od 7 do 13 let. Mokřinky u Opavy. Týden plný zábavy, her a sportu. Angličtina zábavnou formou, výlety do okolí, koupání, plavby na kánoji, večery u táboráku, noční dobrodružství. Po celou dobu hovoří lektori s dětmi převážně anglicky „All in English“. Tábor je výborným začátkem pro navazující pobyty v zahraničí. Cena: 4 600 Kč. Info: Jazyková škola Abeceda, Lepařova 8, info@abeceda.org, www.abeceda.org, 775 673 376.

Příměstský tábor Abeceda na téma World adventure (19.–23. 8.). Pro děti od 7 do 13 let. Výukové centrum Jazykové školy Abeceda na Lepařově 8. Dopoledne – 2 hodiny angličtiny plné soutěží a her. Odpoledne – výlety do okolí, plavání, beach aktivity atd. Po celou dobu hovoří lektori s dětmi převážně anglicky „All in English“. Denně od 8 do 16 hodin. Cena: 2 300 Kč. Info: Jazyková škola Abeceda, Lepařova 8, info@abeceda.org, www.abeceda.org, 775 673 376.

Aikido Dojo Opava

Příměstský aikido tábor Králíček Petr (8.–12. 7.). Pro členy i nečleny oddílu, děti od 7 do 14 let. Sadová 46. Denně 2 lekce

aikido pro začátečníky i pokročilé, celotáborová hra, soutěže a další aktivity, odpoledne kino, minizoo, bowling, exkurze, celodenní výlet atd. Program od 8 do 16 hodin, pobyt možný od 7.45 do 16.30 hodin. Cena: 1 950 Kč. Přihlášky: V. Klimešová, aikido.dojo.opava@gmail.com, www.aikido-opava.cz, 604 219 984.

Pobyťový aikido tábor Jurský svět (13.–20. 7.). Pro členy i nečleny oddílu, děti od 7 do 14 let. Chata U Jelena – Hraběšice. Aikido pro začátečníky i pokročilé, celotáborová hra Jurský svět, koupání, výlet na Rabštejn, kajaky (program na přehradě Krásné), horské káry, sportovní hry, táboráky, filmový večer, diskotéka, noční hra atd. Cena: 4 950 Kč. Přihlášky: V. Klimešová, aikido.dojo.opava@gmail.com, www.aikido-opava.cz, 604 219 984.

AVU při Galerii U Jakoba

Příměstský tábor s výtvarným zaměřením I. (15.–19. 7.), II. (29. 7. – 2. 8.), III. (5.–9. 8.). Program zohlední věk dítěte. Zahrada minoritského kláštera. Kvalitní lektori, individuální přístup, tvůrčí prostředí a zkušenosti s výtvarnými kurzy. Součástí pohybové a zábavné hry. Tábor bude zakončen výstavou. Cena 2 400 Kč. Info: galerieujakoba@gmail.com, 604 244 364 nebo osobně v OC Breda

– I. patro: Po–Pá: 13–18 hodin, So: 10–16 hodin. Přihlášky: www.atelier-kresby-malby.cz, www.galerieujakoba.cz.

Baby club Kačka

Plavecký tábor (22.–26. 7.). Pro děti od 5 do 7 let. Penzion Eden, Karlov pod Pradědem. Bohatý program na souši, plavání ve vnitřním bazénu a spousta legrace. Cena: 3 100 Kč, úhrada do 30. 5. Přihlášky: Baby club Kačka, Jateční 7, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz, 553 654 073.

Pobyt pro rodiny s dětmi (28. 7. – 2. 8.). Penzion Eden, Karlov pod Pradědem. Bohatý celodenní program pro vás i vaše děti v horském prostředí Jeseníků. Vnitřní bazén, pokoj s vlastním sociálním zařízením. Cena dospělý: 4 700 Kč, dítě 3–6 let 2 600 Kč, dítě 0–2,99 let bez nároku na jídlo a postel, jen program 1 000 Kč, úhrada zálohy 1 000 Kč ihned. Přihlášky: info@babyclub.cz, www.babyclub.cz, 723 391 163 nebo 553 654 073.

BRICKS 4 KIDZ® OPAVA

Příměstský tábor Film Mashup (15.–19. 7.). Pro děti od 6 do 12 let. Matiční dům. Připojte se k nám na filmové dobrodružství. Děti budou stavět motorizované modely, 3D postavy a mozaiky z filmů Toy Story, Úžasňákovi, Hledá se Nemo, Transformers, Jurský svět, Ledové království a z dalších jiných oblíbených pohádek. Nenechte si ujít tento pohádkový zážitek plný fantazie. Denně od 8 do 16 hodin. Info a přihlášky: mdrexler@bricks4kidz.com, www.bricks4kidz.cz/opava/.

Příměstský tábor Vesmírné dobrodružství (22.–27. 7.). Pro děti od 6 do 12 let. Matiční dům. Před dávnými časy, v předaleké galaxii... Kdo by neznal hvězdné války a moudrého Yodu. Tento tábor je inspirován americkým Národním úřadem pro letectví a kosmonautiku NASA a světově proslulou ságou Star Wars®. Tábor je plný modelů a her, které děti ohromí a roztočí jejich představivost do neuvěřitelných otáček. Denně od 8 do 16 hodin. Info a přihlášky: mdrexler@bricks4kidz.com, www.bricks4kidz.cz/opava/.

Příměstský tábor Škola Superhrdinů (5.–9. 8.). Pro děti od 6 do 12 let. Matiční

dům. Užij si zábavu s Bricks 4 Kidz® při stavbě cool modelů Superhrdinů z LEGO® kostiček. Objev, jakými super vlastnostmi každý hrdina disponuje, překonávej výzvy a chraň svůj kostičkový svět proti všemu zlu s našimi dynamickými stavebnicemi. Batman, Spiderman, Kapitán America, Iron Man, Hulk a další postavy čekají, až ožijí v rukou vašich dětí. Denně od 8 do 16 hodin. Info a přihlášky: mdrexler@bricks4kidz.com, www.bricks4kidz.cz/opava/.

Příměstský tábor Mining and Crafting (12.–16. 8.). Pro děti od 6 do 12 let. Matiční dům. Nechej doma vypnutý počítač, uteč od obrazovky a zažij skutečný svět Minecraft s kostičkami LEGO® na našem tvůrčím táboře. Začni budováním vlastních přístřešků, mobů, critterů a nástrojů z tradičních kostiček. Každý den budeš čelit novým výzvám při stavění pohyblivých Bricks 4 Kidz® modelů a craftování klíčových prvků z populární hry. Denně od 8 do 16 hodin. Info a přihlášky: mdrexler@bricks4kidz.com, www.bricks4kidz.cz/opava/.

Příměstský tábor Extreme Ninjas (19.–23. 8.). Pro děti od 6 do 12 let. Matiční dům. Fandové filmu LEGO NINJAGO® si přijdou na své. Postav si motorizované modely z kostek LEGO® na téma tohoto oblíbeného filmu. Kai, Jay, Evil, Lloyd, Mistr Wu a další postavičky čekají. Prožijeme spoustu zábavy a her uvnitř i venku. Denně od 8 do 16 hodin. Info a přihlášky: mdrexler@bricks4kidz.com, www.bricks4kidz.cz/opava/.

Církevní konzervatoř Německého řádu

Hudební tábor Opava (8.–12. 7.). Pro děti a mládež od 9 let. Prostory konzervatoře. Nabízíme spoustu her a soutěží, hudební teorie a praxe zábavnou formou, jednodenní výlet do přírody, ukončení společným koncertem. Cena: příměstský tábor – 2 750 Kč, tábor s možností ubytování – 3 590 Kč. Přihlášky: tabor@konzervator.cz, www.konzervator.cz, 731 663 418.

Dětská agentura

Jak vycvičit draka (1.–10. 7.). Pro děti od 7 do 15 let. Středisko MAYA, Jeseník, v chatkách. Máš rád Vikingy? Nebo třeba draky? Anebo snad dokonce oboje dohromady? Pak neváhej ani vteřinu a přidej se k nám. Na tomto táboře tahle obrovská stvoření a také Vikingy určitě potkáš. Vydej se na severské dobrodružství spolu se skvělou partou kamarádů. Těší se na tebe Mára a Kjúba. Cena: 3 690 Kč. Info: info@detska-agentura.cz, 553 770 777. Přihlášky: www.detska-agentura.cz.

Tábor plný koní I. – Ohnivý oceán (1.–10. 7.). Pro děti od 7 do 15 let. Středisko Doubrava, Jeseník, v chatkách. Pojďte se společně s Hi-

dalgem a Frankem zúčastnit nesmírně těžkého závodu. Prožijte nezapomenutelné chvíle po boku ušlechtilých koní, zachraňte šejkovu dceru z rukou šejkova prohnatého synovce a v neposlední řadě se naučte, jak přežít v poušti. Ale to není vše, setkáte se také s novými i starými kamarády, prožijete 10 dní plných smíchu, zábavy a her, naučíte se jezdit na koni. Na tuto neuvěřitelnou cestu vás zve Marta s partou těch nejlepších vedoucích, které kdy písky Sýrie viděly. Cena: 3 990 Kč. Info: info@detska-agentura.cz, 553 770 777. Přihlášky: www.detska-agentura.cz.

Škola čar a kouzel (10.–19. 7.). Pro děti od 7 do 15 let. Středisko MAYA, Jeseník, v chatkách. Zvládne Harry s kamarády zachránit další situaci a pomoci přátelům z nouze? Pomozte Harrymu všechno vyřešit a dostat se z nebezpečí. Vraťte se s námi do kouzelných Bradavic, plných překvapení, tajemství, čar, profesorů, kamarádů i dobrodružství. Tento rok bude opět magický a znovu pod taktovkou těch nejkouzelnějších profesorů a ředitelky Lúcy a Lucky! Cena: 3 690 Kč. Info: info@detska-agentura.cz, 553 770 777. Přihlášky: www.detska-agentura.cz.

Kniha džunglí (10.–19. 7.). Pro děti od 7 do 15 let. Středisko Doubrava, Jeseník, v chatkách. Dostaňte se z pastí Istitivé krajty Ká a navštivte bájně stavby, ve kterých najdete cestu k úniku opičímu králi Ludvíkovi, zachraňte mládě slonů, stvořitelů džungle z lidské pasti, sjednoťte všechny tvory džungle a pomocí ohně společně překonejte tygra Šer Chána. Těší se na vás Helča a Dave společně se skvělým kolektivem vedoucích, kteří vám zajistí senzační náladu a mnoho her, super kamarády a bombasticky prožitou část prázdnin. Cena: 3 690 Kč. Info: info@detska-agentura.cz, 553 770 777. Přihlášky: www.detska-agentura.cz.

Pán prstenů II.: Dvě věže (19.–28. 7.). Pro děti od 7 do 15 let. Středisko MAYA, Jeseník, v chatkách. Navštivte s námi les Fangorn, domov mocného národa Entů. Pokročte dál směrem k Černé bráně Mordoru, snad se dá Glumovi alespoň v tomhle věřit. Král Rohanu Theodén je ovládán temnou silou. Faramir, bratr zesnulého Boromira, chrání východní hranici Gondoru a schyluje se k obrovské bitvě. Roh, svolávající všechny do zbraně, zazní ve Žlebu ještě naposled. Tentokrát je všechno trochu jiné, už jste zkušenými bojovníky, to my moc dobře víme. Potřebujeme znovu vaši pomoc. Prsten moci musí být zničen a Středozemě přivedena k míru. Cena: 3 690 Kč. Info: info@detska-agentura.cz, 553 770 777. Přihlášky: www.detska-agentura.cz.

Tábor plný koní II. – Princ z Persie – Písky času (19.–28. 7.). Pro děti od 7 do 15 let.

Středisko Doubrava, Jeseník, v chatkách. Vydejte se společně s princem Dastanem a princeznou Taminou na dobrodružnou cestu plnou tajemství a nástrah. Zjistěte, jak fungují tajemné Písky času, proboujte se přes Istitivé Hassasíny a pomozte principi odhalit zradu, přicházející z jeho vlastní rodiny. Prožijte fantastických 10 dní plných dobrodružství, her a zábavy. Naučte se jezdit na koni, setkejte se se starými a poznejte nové kamarády a k tomu všemu se společně naučte ovládat čas. Těší se na vás Marta s partou těch nejlepších vedoucích, jaké si jen můžete přát. Cena: 3 990 Kč. Info: info@detska-agentura.cz, 553 770 777. Přihlášky: www.detska-agentura.cz.

Shrek I. (28. 7. – 3. 8.). Pro děti od 5 do 10 let. Středisko MAYA, Jeseník, v chatkách. Pomůžte v hloubi dobrému zlobrovi zjednat pořádek a vrátit pohádkový klid? Vydáš se s námi za ním na dobrodružnou cestu za krásnou princeznou Fionou. Bude nás doprovázet užvaněný oslík, potkáme kouzelného vlka, Sněhurku a sedm trpaslíků a spoustu dalších oblíbených postav. Nenech se zastrašit ohnivým drakem ani zuřivými vesničany. Lord Farquaad potřebuje svoji princeznu. Dostane doopravdy Fionu a budou spolu žít šťastně až do smrti? To záleží jen na nás a taky na tobě. Přidej se k nám a můžeš to být právě ty, kdo rozhodne, jak tato pohádka nakonec skončí... Těší se na tebe Verča a Přema. Cena: 3 050 Kč. Info: info@detska-agentura.cz, 553 770 777. Přihlášky: www.detska-agentura.cz.

Star Wars: Poslední z jediů (3.–12. 8.). Pro děti od 7 do 15 let. Středisko MAYA, Jeseník, v chatkách. Podáří se utlačovaným uniknout a najít cestu, jak se vymanit z nadvlády Prvního řádu? Pojď s námi a pomoz zachránit Odboj, přesvědč Luka Skywalkera, aby opět povstal proti zlu, odolej nástrahám pánových temných rytířů z Renu, odmítni pokušení přidat se na temnou stranu síly. Čest Jediů je ohrožena. Je jen na tobě, kam to všechno dojde. Spoustu akčních her si pro tebe připravil kolektiv super vedoucích. Cena: 3 690 Kč. Info: info@detska-agentura.cz, 553 770 777. Přihlášky: www.detska-agentura.cz.

Piráti z Karibiku: Na vlnách podivna (12.–21. 8.). Pro děti od 7 do 15 let. Středisko MAYA, Jeseník, v chatkách. Vydejte se s námi již počtvrté na nebezpečné Karibské moře. Vyzkoušejte, jestli zvládnete přežít bez dávno potopené Černé perly a sloužit britskému námořnictvu. Čeká vás setkání s Angelicou, láskou z Jackovy minulosti, také jeho starým otcem a děsivým kapitánem Černovousem. K vítězství při hledání kalichu Ponce de Leona vás může posunout lov Sirén, tajemství vraků i starobyklých podmořských chrámů

Letní tábory a pobyty

a kdoví co ještě. Z běsnících vod vám posílají pozdravy piráti Karel s Dejvem a těší se na opětovné setkání. Cena: 3 590 Kč. Info: info@detska-agentura.cz, 553 770 777. Přihlášky: www.detska-agentura.cz.

Barevná fantazie – kreativní tvoření (21.–27. 8.). Pro děti od 7 do 15 let. Středisko MAYA, Jeseník, v chatkách. Tábor pro všechny malé i velké umělce, kluky i holky. Pojed s námi na tábor a poznáš netradiční a zajímavé výtvarné techniky. Formou zábavy a her se naučíš z nudných věcí udělat zajímavé, vytvořit si něco na sebe, do pokojíčku, nebo dáreček pro maminku a mnoho jiných zajímavých věcí. Z tábora si přivezeš spoustu zkušeností a své výtvořky. Letos se na tomto táboře zaměříme třeba na základy šití na stroji anebo si vytvoříme originální výrobky z kůže, jako jsou například náramky. Moc se těší Mokřinka, Drobek a spol. Cena: 3 050 Kč. Info: info@detska-agentura.cz, 553 770 777. Přihlášky: www.detska-agentura.cz.

EYMO a HAPPY SPORT Opava

Dětský anglicko-sportovní zájmový kemp Indiánské léto (15.–19. 7., 5.–9. 8.). Pro děti od 6 do 15 let. Areál Beach Centra na Kolofíkově nábřeží. Příměstský tábor zaměřený na sportovní aktivity, angličtinu zábavnou a kreativní formou. Cena: 2 900 Kč. Přihlášky do 15. 6.: Kateřina Moore, katkamore@seznam.cz, 775 906 211.

KDH Pajdulák

Příměstský tábor KDH Pajdulák (12.–16. 8.). Pro děti a mládež od 8 do 15 let (kapacita 16 dětí). Areál OA a SOŠL Opava, Otická 23A. Stolní i venkovní společenské hry, hlavolamy, jednodenní výlet se související tematikou, turnaj ve společenských hrách. Denně od 8 do 16 hodin. Cena: 1 500 Kč. Info a přihlášky: kdhopava@email.cz.

Klub Pathfinder

Tábor „Tenkrát na Západě aneb stojím na správné straně?“ (18.–23. 8.). Pro děti od 6 do 14 let. Ubytování v teepee, tábořiště v přírodě, v Raduni. Dobrodružství na každém kroku a získávání praktických dovedností pro přežití v pustině. Pod záštitou organizací Klub Pathfinder, z. s., a WeSend, které staví na křesťanských zásadách. Cena 1 800 Kč. Info a přihlášky do 1. 7.: daltonove.utoci@gmail.com.

Kodokai Opava

Letní tábor „O dávných samurajích a japonské kultuře...“. Pro děti a mládež od 7 do 15 let. Děti si vyzkoušejí disciplínu BUDÓ jako lukostřelbu, vrhání hvězd, jízdu na koni, zdolání lanového města nindžů, boj s mečem i holi, přežití v přírodě a pokusí se získat statut Mladý Samuraj. Získají základy sebeobrany a seznámí se s japonskou kulturou a uměním

země vycházejícího slunce. Na programu koupání, táborák, výlety do okolí, krmení zvířátek ze zoo koutku a spousta dalších letních zážitků. Cena: 3 700 Kč. Přihlášky a info: Kodokai Opava, Mařádkova 17, info@kodokai-opava.cz, www.kaba-ryu.cz, 602 973 994.

Kulturní a společenské centrum Holos Opava-Vlašťovičky

Tvořivý týden v Holosu (7.–12. 7.). Pro dospělé a děti od 15 let. Naučte se některé z uměleckých technik od zkušených umělců a řemeslníků a vytvořte umělecká díla. Letos budeme točit i modelovat keramiku, plést z papíru a drátkovat. Počet míst je omezen. Info: holos@holos.cz. Přihlášky: www.holos.cz.

Zdraví ve mně, zdraví v nás (14.–20. 7.) XXVI. ročník sebezpoznavacího semináře pro rodiče a děti od 7 let. Cílem je systematická práce na poznání sebe sama i druhých. Bude využito znalostí z oborů: transpersonální psychologie, holotropního dýchání, arteterapie, muzikoterapie, taneční a sportovní terapie. Ubytování v krásném prostředí. Info: holos@holos.cz. Přihlášky: www.holos.cz.

Letní škola zpěvu (21.–28. 7.). Pro dospělé a děti od 15 let. Vhodné pro začátečníky i pokročilé. IV. ročník Letní školy zpěvu s profesionálním učitelem zpěvu Petrem Milerem. Objevte svůj hlas, zpívat může opravdu každý. Naučte se techniku, dýchání, rytmus, pohyb, sbor i individuální práci. Workshop zakončíme společným koncertem. Info: holos@holos.cz. Přihlášky: www.holos.cz.

Letní dobrovolnická brigáda (11.–17. 8.). Týdenní brigáda v Holos centru. Pomozte nám s tvořením krásného prostředí v Holos centru a užijte si aktivní dovolenou s fajn lidmi. Info: holos@holos.cz. Přihlášky: www.holos.cz.

Letní škola tance (18.–24. 8.), Letní Lady Styling (21.–24. 8.). Týden tance v Holos centru ve Vlašťovičkách s výukou latinsko-amerických i standardních tanců pod vedením profesionálních učitelů. Od středy pak skupina Lady Styling – tanec pro ženy. Šest hodin výuky denně, výlet do přírody, koupání, večerní táborák a závěrečná soutěž „O vlašťovský škrpál“. Info: holos@holos.cz. Přihlášky: www.holos.cz.

Loučení s létem (29. 8. – 1. 9.). Prodloužený seminář holotropního dýchání pro zkušené „dýchače“. Na programu 2x holotropní dýchání – HOLOTROPIC LIVE MUSIC, šamanismus, bubnování, indiánská sauna. Info: holos@holos.cz. Přihlášky: www.holos.cz.

Opavská kulturní organizace

Příměstský tábor v srdci vašeho města 2019 (8.–12. 7., 15.–19. 7.). Pro děti

od 2. třídy ZŠ. Výtvarně-historický tábor tentokrát na téma Secese bude probíhat denně od 7.30 do 16 hodin v Obecním domě a Domě umění. Čeká nás nejen poznání, tvoření, výlety a hry, ale i spousta zábavy v magické atmosféře přelomu 19. a 20. století. Cena: 1 500 Kč. Přihlášky: OKO, p. o., Simona Juchelková, simona.juchelkova@oko-opava.cz, www.oko-opava.cz, 734 527 115.

S. K. Sport pro Všechny Opava, Milan Kopřiva

X. ročník příměstského sportovního tábora „SPORTING 2019“ (19.–23. 8.). Pro děti od 4 do 15 let (dobrá, zručná a samostatná jízda na kole). ZŠ Šrámkova (sportovní areál). Cykloturistika po okolí, orientační běh v Kamenci – Štemplovci, netradiční hry v přírodě v Raduni, míčové hry ve sportovním areálu ZŠ Šrámkova, in-line bruslení v sadech, plavecké dovednosti na koupališti v Úvalně, běžecký krosový závod na Stříbrném jezeře a na závěr přespání pod širákem – Stříbrné jezero + stezka odvahy. Cena: 1 900 Kč. Info: 737 134 319. On-line přihlášky na www.spvkopriva.cz do 31. 6.

Spálovský mlýn

Kdo přežije?! (20.–27. 7.). Pro děti do 12 do 16 let. Rekreační areál Spálovský mlýn, Spálov, v chatkách. Teprve teď začíná ten skutečný boj o přežití. Sám osud ti každý den chystá překážky, které musíš chtít nechtě překonat. Je třeba mít se neustále na pozoru, hlídkovat a chránit své majetky před zneprátenými kmeny i nepřízní počasí, fauny a dalšími nástrahami. Zatnout zuby a dostat ze sebe to nejlepší. Bojovat o imunitu. Rozhodovat se a spolupracovat. Překonávat překážky i sám sebe. Cena: 3 290 Kč. Přihlášky: rezervace@spalovskymlyn.cz, www.spalovskymlyn.cz, 737 310 761.

James Bond: Supertajná mise (27. 7. – 3. 8.).

Pro děti od 9 do 12 let. Rekreační areál Spálovský mlýn, Spálov, v chatkách. Britská tajná služba MI6 má neskutečně dlouhé prsty, které plánují tajnou misi přímo tady. Detaily celé akce jsou samozřejmě přísně tajné a nelze se k nim bez znalosti kódovaného šifrování a bezpečnostních prověrek dostat. Nicméně hledáme nové talenty, které by mohly rozšířit řady tajné služby MI6 a vrátit svět zase do normálu. Že jste si ničeho nevšimli? Jak se říká, pod svícem je přeci největší tma, proto mějte oči otevřené. Cena: 3 190 Kč. Přihlášky: rezervace@spalovskymlyn.cz, www.spalovskymlyn.cz, 737 310 761.

Hotel Transylvánie (10.–17. 8.). Pro děti od 6 do 9 let. Rekreační areál Spálovský mlýn, Spálov, v chatkách. Uprostřed lesů, kdesi daleko od lidí, je hotel, který ale není tak úplně normální. V hotelu Transylvánie přebývají různí bubáci a tvorové, kteří

se bojí lidské říše a hotel nikdy neopustili. Majitel hotelu je prapodivný týpek v černém plášti, bílými dlouhými špičáky a děsně ulízaným hárem. Je to sám hrabě Drákula. Nikdy neviděl člověka a hotel chrání jako oko v hlavě. Co se ale stane, když se do hotelu omylem zatoulá několik lidí? Z masa a kostí? Cena: 3 190 Kč. Přihlášky: rezervace@spalovskymlyn.cz, www.spalovskymlyn.cz, 737 310 761.

Divadelní tábor (10.–17. 8.). Pro děti od 10 do 17 let. Rekreační areál Spálovský mlýn, Spálov, v chatkách. Prkna, co znamenají svět? Jak jednoduše to zní, ale postavit se na ně už tak jednoduché není. Vyzkoušej si práci s vlastním tělem, zlepši své komunikační dovednosti, buď kreativní a staň se součástí něčeho, co vznikne až na místě. Poznávej nové lidi i sám sebe. Cena: 3 390 Kč. Přihlášky: rezervace@spalovskymlyn.cz, www.spalovskymlyn.cz, 737 310 761.

Spolek Za Opavu

S námi je to divočina – za dobrodružstvím přírody a her I. (8.–12. 7.). Pro kluky a holky od 8 do 14 let. Spolek Za Opavu, ZŠ Labyrint Lhota u Opavy a okolí. Outdoorový pobyt v přírodě s aktivitami a hrami. Denně od 8 do 16 hodin. Cena: 1 800 Kč. Přihlášky: skalikova@zaopavu.cz, www.zaopavu.cz.

Co se děje v trávě? (15.–19. 7.). Pro děti od 4 do 7 let. Spolek Za Opavu, Matiční dům a okolí. Zábavně-vědecký příměstský tábor. Příroda, fyzika a chemie: hra, pokusy, výlety a aktivity plné nových zážitků. Denně od 8 do 16 hodin. Cena: 1 500 Kč. Přihlášky: skalikova@zaopavu.cz, www.zaopavu.cz.

Už vím, jak! (29. 7. – 2. 8.). Pro dívky od 10 do 14 let. Spolek Za Opavu, centrum Sakura a okolí. Tvoření, sdílení, osobní rozvoj. Denně od 8 do 16 hodin. Cena: 1 800 Kč. Přihlášky: skalikova@zaopavu.cz, www.zaopavu.cz.

Středisko volného času Opava

Pobyťový taneční tábor „RDB Encore“ ve Stěbořicích (7.–12. 7.). Pro děti od 10 let. Pivovar Stěbořice. Děti se seznámí a vyzkouší si v praxi jednoduché taneční vazby v současném disko stylu, hip-hop, house dance, poppin, L.A. style... Cena: 3 600 Kč. Info: SVČ, estetika@svcopava.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory.

Příměstský tábor Prázdninový mix I. – Zimní olympijské hry (8.–12. 7.). Pro děti od 1. třídy ZŠ. Tábor se koná v prostorách SVČ, tělocvičně, na hřišti, venku, v přírodě... Děti se mohou těšit na sportovní, zábavné i míčové hry, výlety, bazén, horolezeckou stěnu... Cena: 1 700 Kč. Info: SVČ, technika@svcopava.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory.

Pobyťový tábor Tour de Hlučínsko (8.–14. 7.). Pro děti od 7 do 15 let. Ubytování v kulturním domě v Dolním Benešově. Tábor je zaměřený na cyklistiku a další sportovní aktivity. Cena: 3 400 Kč. Info: SVČ, priroda@svcopava.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory.

Pobyťový tábor Barevný týden I. – II. (14.–19. 7., 21.–26. 7.). Pro děti od 8 let. Pivovar Stěbořice. Tábor je zaměřený na výtvarné a keramické práce, zajímavé techniky, hry, soutěže, procházky a výlety do okolí. Cena: 4 100 Kč. Info: SVČ, estetika@svcopava.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory.

Příměstský tábor Ostrava známá i neznámá (15.–19. 7.). Pro děti od 8 let. Program bude probíhat formou výletů, během kterých navštívíme zajímavá místa Ostravy a blízkého okolí. Cena: 2 000 Kč. Info: SVČ, souteze@svcopava.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory.

Příměstský tábor Prázdninový mix II. (16.–20. 7.). Pro děti od 1. třídy ZŠ. Tábor se koná v prostorách SVČ, tělocvičně, na hřišti, venku, v přírodě... Cena: 1 700 Kč. Info: SVČ, estetika@svcopava.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory.

Příměstský tábor Divadelně-taneční (16.–20. 7.). Pro děti od 7 do 13 let. Tábor je zaměřený na tanec a divadlo. Cena: 1 750 Kč. Info: SVČ, tanec@svcopava.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory.

Pobyťový tábor Sportovní tábor Tošovice I. – II. (16.–24. 7., 25. 7. – 2. 8.). Pro děti od 8 do 15 let. Oderské vrchy. Děti si vyzkoušejí různé sportovní aktivity – volejbal, fotbal, tenis... Cena: 3 800 Kč. Info: SVČ, turistika@svcopava.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory.

Příměstský tábor Plaváček 2019 aneb „Dokážu to!“ (22.–26. 7.). Příměstský vodácký tábor pro děti od 10 let, základy ovládnutí kajaků, kánoí i raftů na klidné i tekoucí vodě, bezpečnost plavby a pohyb na řece, cyklovýlet, skály Kružberk, sportovní hry a pohybové aktivity. Splutí vybraného úseku řeky. Cena: 2 100 Kč. Info: SVČ, sport@svcopava.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory.

Příměstský tábor Florbalový Kemp SVČ Opava (22.–26. 7.). Pro děti od 8 let. Tábor je zaměřen na zdokonalení hry a fyzickou a kondiční přípravu. Cena: 1 950 Kč. Info: SVČ, technika@svcopava.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory.

Příměstský tábor Přírodovědník I. – II. (22.–26. 7., 29. 7. – 2. 8.). Pro děti od 7 let. Pro zájemce o přírodu, zvířata a vše kolem

nás, výlety do okolí i aktivity v SVČ. Cena: 1 700 Kč. Info: SVČ, souteze@svcopava.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory.

Příměstský tábor U koní I. – II. – III. (29. 7. – 2. 8., 5.–9. 8., 12.–16. 8.). Pro děti od 7 let. Tábor se koná na Ranči Na Pomezí v Kylešovicích – péče o koně, jízda na koních, hry a další aktivity. Cena: 2 750 Kč. Info: SVČ, technika@svcopava.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory.

Příměstský Divadelní tábor – Šípková Růženka (29. 7. – 2. 8.). Pro děti od 7 let. Loutkové divadlo Opava. Formou jednoduchých divadelních cvičení a improvizací postupně dojdeme ke zpracování divadelního představení. Cena: 1 600 Kč. Info: SVČ, divadlo@sco-pava.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory.

Příměstský tábor Prázdninový mix III. (5.–9. 8.). Pro děti od 1. třídy ZŠ. Tábor se koná v prostorách SVČ, tělocvičně, na hřišti, venku, v přírodě... Cena: 1 700 Kč. Info: SVČ, estetika@svcopava.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory.

Příměstský tábor Letní sporták I. – II. (12.–16. 8., 19.–23. 8.). Pro děti od 7 do 15 let. Tábor je zaměřený na cyklistiku, jízdu na koni, plavání, plážový volejbal, hry s kinnballem, lukostřelbu a další sportovní aktivity. Cena: 1 850 Kč. Info: SVČ, prirodoveda@svcopava.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory.

Pobyťový tábor III. Letní štěkadlení aneb Ať žijí duchové (20.–30. 8.). Pro děti od 8 do 15 let. Turistická základna Řeka. Přijďte si zahrát, zazpívat a zatančit v pohádkové muzikálové komedii. Cena: 4 900 Kč. Info: SVČ, divadlo@svcopava.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory.

Veselá věda

Příměstský tábor (29. 7. – 2. 8.). Pro děti od 5 do 12 let. Tábor pro malé badatele, kteří rádi prozkoumávají zákonitosti ze světa přírodních věd. Věnujeme se jednoduchým, věku dětí přizpůsobeným pokusům z oblasti chemie, biologie i fyziky. Loni jsme například při zkoumání vody měřili nejen pH a určovali tvrdost, ale také zkoumali, kteří živočichové v okolí vody žijí, a stavěli vodní mlýnky, abychom si vyzkoušeli sílu, jakou voda má, i způsoby, jak ji využít v náš prospěch. Při práci s rostlinami si děti založily herbář, vyráběly léčivou mast i tinkturu, barvily látky rostlinnými barvivy. Letos je pro ně nachystán neméně zajímavý program včetně celodenního výletu. Kromě pokusů, které provádíme uvnitř i v terénu, je čas i na hry či odpočinek. Denně od 8 do 16 hodin. Cena: 1 950 Kč. Je možné přihlásit se na jednotlivé dny, poté je cena jednoho dne 490 Kč. Přihlášky: www.veselaveda.cz/tabory.

CREDIT AUTOŠKOLA s.r.o.



p. Král +420 603 852 503
p. Holuša +420 608 717 665
Nádražní okruh 767/13,
746 01 Opava
autoskola@credit-opava.cz
www.credit-opava.cz

oprávnění AM, A1, A, B, C, T, B+E, C+E

GIKOSTART
firma s nejdelší tradicí.



**Nabízíme kompletní řadu oken
PLASTOVÁ * DŘEVĚNÁ
DŘEVOHLINÍKOVÁ * HLINÍKOVÁ**



GIKOSTART
Vodní 2415/3, Opava
gikostart@gikostart.cz
www.gikostart.cz
605 987 785

**POKUD OBJEDNÁVÁTE OKNA, NEDÍVEJTE SE
NA VÝŠÍ SLEV, ALE NA KONEČNOU CENU!**

*Jěšme se na vaši
máostěou*

GILÍKDESIGN



**KUCHYNĚ / KOUPELNY
NÁBYTEK NA MÍRU**

- ✓ Vše zapojíme, zprovozníme
- ✓ Kompletní realizace interiérů po samotný prodej
zařizovacích předmětů do Koupelen a Kuchyní.
- ✓ Vše možno vidět u nás na prodejně.



Po-Pa: 8⁰⁰-17⁰⁰ / So: 9⁰⁰-11³⁰
mobil: 604 360 336, e-mail: prodejna@gilikdesign.cz
Ostravská 48, Opava-Komárov
WWW.GILIKDESIGN.CZ

STIHL®

POJĎ VEN

TAM JE NAŠE KRÁLOVSTVÍ



+1 ROK
ZÁRUKY
NAVÍC

mujstihl.cz/plus

PRODEJNÍ AKCE
od 1. 4. do 30. 6. 2019

STIHL ANDREA MADEROVÁ,
Hradec nad Moravicí, Opavská 711,
tel.: 734 649 765, 553 783 130

**SERVIS
PRODEJ**

KOTLE všech typů

PLYNOVÉ, NA TUHÁ PALIVA, AUTOMATICKÉ

**PRODEJ,
MONTÁŽ,
SERVIS,
TECHNICKÁ
PODPORA**

**MONTUJEME
NA KOTLÍKOVÉ
DOTACE**

KOTLE NA TUHÁ PALIVA

PLYNOVÉ KOTLE

**TEPELNÁ
ČERPADLA**

**TEPELNÁ TECHNIKA
CENTRUM NÁŘADÍ**

**KAMENNÁ
PRODEJNA V OPAVĚ!
NA BAHNĚ 5,
OPAVA-KATEŘINKY**

e-mail: prodejna@centrumnaradi.cz, tel.: 739 228 795, 736 608 262

www.tepelnatechnika.cz

Talentovaní fyzikové zvítězili v Číně

Na Čínské akademii věd se uskutečnila soutěž Mini Maker Fair, ve které se utkaly týmy z celého světa. Skvělý výsledek, první cenu, přivezla osmičlenná česká výprava, jejíž součástí byli také tři opavští studenti Mendelova gymnázia – Vojtěch Kryšpín z 8.A, Tomáš Wolf a Jan Stoklasa ze 3.D.

Mini Maker Fair probíhal jako veletrh, kde reprezentace jak z Číny, tak z ostatních zemí prezentovaly své práce formou stanovišť s postery. Své stanoviště zde měli studenti z USA, Izraele, Ruska, Itálie, Ukrajiny, Macaa, Hongkongu, Taiwanu, Austrá-

lie, Koree, Malajsie, Thajska, Jihoafrické republiky a dalších zemí. Mezi nimi se při hodnocení procházeli rozhodčí a kladli mladým vědcům otázky ohledně projektů a výzkumů.

„Program veletrhu byl rozdělen na dvě části, první den byl určený pouze porotcům, následující dopoledne pak pro veřejnost především z řad žáků pekingských středních škol. Celá akce se těší obrovskému zájmu také pekingské veřejnosti, je to velmi prestižní záležitost,“ přiblížila akci ředitelka Mendelova gymnázia Monika Klapková. Pro tento ročník byly vyhlášeny soutěžní obory zoologie, matemati-

ka, výpočetní technika a informatika, biomedicína, biochemie a molekulární biologie, environmentální vědy, inženýrství, fyzika a astronomie.



Jako doprovodný program soutěže dostaly všechny zahraniční výpravy možnost navštívit Velkou čínskou zeď a zakázané město. Za velký přínos považují studenti především navázání nových a zajímavých kontaktů jak s profesory, tak s ostatními účastníky.

Akci finančně podpořil Moravskoslezský kraj, nadační fond Nabla a město Opava.

Úspěch malých konstruktérů ze ZŠ TGM

Základní škola T. G. Masaryka se věnuje výuce programování a práci s moderními konstrukčními stavebnicemi už od nejnižších ročníků. Žáci druhého stupně se pravidelně účastní mezinárodní soutěže First Lego League, kde se umísťují na předních pozicích. Letos poprvé se zúčastnily také děti z prvního stupně, a to v juniorské kategorii – tématem byla Mise Měsíc.

„Žáci od listopadu sbírali vědomosti o možnostech stavby měsíční základny, podmínkách života na Měsíci. Zaobírali se získáváním a využíváním vody, vzduchu, energie, potravy a dalších komplikací spojených s pobytem na Měsíci,“ přiblížila začátek soutěže učitelka Petra Černínová s tím, že s přípravou dětem v rámci besedy pomohli i odborníci z Fyzikálního ústavu Slezské univerzity.

Celá příprava vyústila výstavou modelů Měsíčních základen na jarním Expu v Praze-Líbeznicih. *„Modely mohly být sestaveny pouze z kostek Lega a musely obsahovat alespoň jeden robotický prvek z určitého druhu stavebnice. Děti musely svůj projekt nejen představit, ale i obhájit před tříčlennou porotou odborníků,“* doplnila učitelka. Tým opavských žáků po úspěšné obhajobě obdržel nakonec ocenění za Nejoriginálnější naprogramování.

Děti si užily ozdravný pobyt



Celkem osmáct dětí z Mateřské školy Srdíčko na Zborovské ulici vyrazilo začátkem dubna na 14denní ozdravný pobyt na Malou Morávku. Na ten získalo město Opava dotaci z programu Ozdravné pobyty pro děti předškolního věku vyhlášeného Moravskoslezským krajem. Cílem pobytu byla regenerace a prevence onemocnění dýchacích cest. Většinu dne děti trávily venku na čistém horském vzduchu a zúčastnily se také dvou polodenních výletů. V rámci dopoledních a odpoledních bloků byly naplánovány vzdělávací aktivity a činnosti, které vychází z environmentálně vzdělávacího programu MŠ Srdíčko. Ten má za úkol podnítit v dětech touhu poznávat okolní svět a rozvíjet hluboký a trvalý vztah k přírodě.

Biatlonové závody proběhnou v Městských sadech

Pro jednotlivce i rodinné týmy připravilo Středisko volného času druhý ročník in-line biatlonových závodů. V Městských sadech si tak budete v sobotu 25. května moci od 13 hodin vyzkoušet, jaké to je

po fyzickém vypětí soustředit pozornost na biatlonový terč. Ve všední dny od pondělí 20. května do čtvrtku 23. května budou na stejném místě probíhat in-line biatlonové závody pro předem přihlášené školní týmy, jejichž klání vyvrcholí v pátek 24. května finálovým závodem. Podrobnější informace a propozice závodů jsou na webu www.svcopava.cz.

Učí se žít zdravě a bezpečně



Žijeme zdravě a bezpečně. S takovým heslem vstoupili letos žáci a učitelé Základní školy a praktické školy Slezského odboje v Opavě do dvou projektů v rámci prevence rizikových forem chování. Děti se seznamují s pozitivními příklady zdravého způsobu života a správné životasprávy, s možnostmi aktivního využití volného času. Děti z nižšího stupně se také zúčastnily deseti plaveckých lekcí. Žáci z vyššího stupně se učí, jak odmítnout drogy a alkohol, jak bezpečně používat internet, jak sebe svého ochránit před myšlenkami na sebe-

poškození či jak být citlivější k projevům šikany, xenofobie, rasismu. Učitelé školy jsou zapojeni do projektu Cesta k profesionalitě, který je zaměřen na citlivá témata šikany a komunikace na škole. Do budoucna jsou připraveny ještě další přednášky, setkávání či sportovní den. Oba projekty finančně podpořil Moravskoslezský kraj v rámci grantového řízení prevence rizikových forem chování a jsou realizovány ve spolupráci s Open House, o. p. s., a Společně k bezpečí, o. s.

Gymnasté ze Šrámkovy byli úspěšní

Úspěšný vstup do jarního období zaznamenali gymnasté a gymnastky ze Základní školy Šrámkova. Nové pohybové skladby představily děti na Celostátní přehlídce ČOS v Praze a domů přivezly dva poháry a ocenění za kodifikovanou skladbu druháků s názvem Barbie a Ken a za výtvarné zpracování choreografie Draci, se kterou vystoupily gymnastky od 3. do 7. tříd. Tři sady stříbrných medailí pro družstva starších žákyň, starších žáků a mladších žáků z krajského finále ve sportovní gymnastice družstev ve Frýdku-Místku doplnila medailová ocenění jednotlivců Janka Strojného, Anety Beitelové a Filipa Endrycha.

Krátce

Nově otevřená Kavárna pro Radost se těší na vaši návštěvu na Těšínské ulici

Nejen pro příjemné posezení u dobré kávy a malé sladkosti, ale také pro radost budete moci v květnu a červnu přijít do sociální kavárny, jejíž dvojnásobný název zní „Kavárna pro Radost“. V obchodním centru Silesia na Těšínské ulici ji totiž bude dva měsíce provozovat sociálně terapeutická dílna Charity Opava Radost, jejíž klienti vás také obslouží. Tito lidé s mentálním znevýhodněním a duševním onemocněním, si již obsluhování na rautech nebo v kavárně vyzkoušeli a byli nadšení. Jejich zápal a nakažlivý entuziasmus si určitě pamatují návštěvníci slavnostních vernisáží fotosoutěže Můj svět v Historické výstavní budově Slezského zemského muzea, nebo Galerijní kavárny Re-use, která v roce 2016 dočasně vyrostla v rámci festivalu Landscape v prostorách Slezanky na Horním náměstí.

„S radostí jsme přijali nabídku na provoz kavárny. Je to krásná příležitost pro naše klienty si v realu vyzkoušet provoz kavárny a vše, co to obnáší,“ říká vedoucí Radosti Tereza Šenková. A aby prostředí bylo pro návštěvníky co nejpříjemnější, chystali si v Radosti již s před-



Foto: Charita Opava

stihem sami prostírání, látkové tulipány, ubrousky a další výzdobu z vlastní produkce.

Kavárna bude po oba měsíce otevřená vždy od 8 do 15 hodin, kromě dvou střídajících

se klientů zde budou vždy přítomni také provozní a sociální pracovník. Maminky s malými dětmi jistě ocení vybavený dětský koutek, všichni hosté pak možnost zakoupit si něco z atraktivního zboží charitních dílen.

Krátce

Proběhne beseda s odsouzenými drogově závislými ženami

Za mřížemi opavské věznice již 20 let probíhá systematická práce s odsouzenými ženami závislými na alkoholu, drogách a hazardních hrách ve specializovaném oddílu pro výkon ochranných léčení. Vybrané klientky tohoto oddílu se pravidelně účastní ve spolupráci s protidrogovým koordinátorem města Opavy a jednotlivými školami osvětových besed ohledně rizik návykového chování a předávání informací ohledně možností léčby a pomoci. V souvislosti se zmíněným výročím pořádá terapeutický tým specializovaného oddílu za účasti současných i bývalých klientek besedu pro odbornou a laickou veřejnost, která proběhne 7. května v době od 16 do 18.30 hodin v Obecním domě. Na besedě se dozvíte, co pomáhá ke změnám postojů, smýšlení a růstu osobnosti uvězněných osob.

Dny umění nevidomých na Moravě 2019



Již 25. ročník festivalu Dny umění nevidomých na Moravě 2019 se letos uskuteční také v Opavě. V rámci něj se ve středu

22. května v sále Městského domu kultury Petra Bezruče od 17 hodin uskuteční koncert vokálního tria MAKABARA, které zazpívá hebrejské a židovské písně. Další akcí je výstava kreslených vtipů o životě nevidomých „Vidění nevidění – i vidění aneb Humor poslepu“, která bude od 27. května do konce června ke zhlédnutí v prostorách SONS ČR, z. s., Oblastní odbočky Opava, na Horním náměstí 47, a to ve všední dny od 9 do 15 hodin. „*Ráda bych poděkovala statutárnímu městu Opava za dlouholetou přízeň a finanční podporu celého festivalu a také Knihovně Petra Bezruče za dlouholetou podporu a pomoc při organizování koncertů a výstav,*“ uvedla na závěr Lenka Martínková z opavské oblastní pobočky.

Prohlídka kostela svaté Hedviky



Opavským kostelem svaté Hedviky provede ve čtvrtek 23. května i s odborným výkladem klienty Chráněného

a podporovaného bydlení pro duševně nemocné a další zájemce z řad veřejnosti historik Pavel Solnický. Komentovaná prohlídka začne v 15 hodin a je zdarma. Prohlídka je součástí oslav kulatého výročí Charity Opa-

va, které probíhají po celý rok 2019 pod jednotným názvem „30 dobrých skutků k 30 letům Charity Opava“. Odborný výklad historika a autora řady publikací Pavla Solnického zajistil pobočný spolek Matice slezské ze Stěbořic. „*Za naše klienty i za všechny další zájemce, kteří si přijdou zajímavé povídání poslechnout, děkujeme,*“ vzkazuje vedoucí Chráněného a podporovaného bydlení Kateřina Vichová.

Zajímavé čtvrtky s Fakultou veřejných politik pokračují

Fakulta veřejných politik Slezské univerzity v Opavě připravila pro veřejnost přednášky a workshopy na zajímavá témata, které pořádá zdarma vždy poslední čtvrtek v měsíci od 16.30 hodin v 1. patře OC Breda & Weinstein v prostorách Slezské univerzity. Dne 30. května proběhne přednáška na téma Institut Veřejné ochránky práv a povede ji Marie Sciskalová z Ústavu veřejné správy a regionální politiky. Pokud vás zajímá, jakou činnost vykonává Veřejná ochránka práv, jaká jsou její oprávnění, aby ochránila osoby před jednáním úřadů a dalších institucí, pak je to důvod k vaší účasti. Registrace není nutná. Více informací naleznete na webových stránkách www.fvp.slu.cz.

Projekt Animy cílí na odborníky i laickou veřejnost

Veřejně proti sociálnímu stigma II, tak zní název projektu, který v tomto roce organizuje poskytovatel sociálních služeb Anima Viva, z. s. Projekt běží pod Sociální poradnou Anima Viva, která poskytuje odborné sociální poradenství osobám s duševním onemocněním, či jiným zdravotním postižením a osobám v krizi od 16 do 80 let. V nabídce jsou různé projektové aktivity pod společným názvem Život s nálepkou. Zájemci mohou navštívit kreativní dílny, muzikoterapii, arteterapii, besedy s odborníky, či peer konzultanty.

„V pátek 24. května od 14 hodin nás čeká přednáška Cyrila Höschla, významného českého psychiatra a ředitele Národního ústavu duševního zdraví v Klecanech, kterou organizujeme ve spolupráci s Opavskou kulturní organizací v Sále purkmistrů Obecního domu. Ta bude spojena s vyhodnocením 3. ročníku literární a výtvarné soutěže Živá duše,“ zve na akci koordinátorka projektu Beáta Koňáříková Bakošová a dodává: „Současně také proběhne křest sbírky autorů 2. ročníku této soutěže.“

O hudební vystoupení se postarají členové svépomocné hudební skupiny Anima

Band. Zájemci si budou moci za symbolickou cenu zakoupit i drobné občerstvení, připravené zaměstnanci na chráněných pracovních místech Tréninkové kavárny Anima Viva. Všechny potřebné informace o nadcházejících aktivitách jsou k dispozici na webové stránce a facebooku Anima Viva, z. s. Případné dotazy směřujte na koordinátorku projektu (tel.: 739 404 544). Projekt byl podpořen z rozpočtu Moravskoslezského kraje.



Když tělo a duše nezapomíná

Každý z nás se někdy musí vyrovnávat s různými nepříjemnými nebo tragickými zážitky, které se mu nesmazatelně vtiskly do života a zásadně ho poznamenaly. Problematiku traumatu v našich životech otevře odborná konference, kterou pod názvem „Trauma – když tělo a duše nezapomíná“ pořádá ve čtvrtek 16. května služba krizové pomoci Charity Opava Fénix.

„Následkem psychického traumatu může být mimo jiné také ztráta důvěry v sebe a v ostatní, například v souvislosti s nehodou, železničním neštěstím, požárem, týráním, přepadením, nebo jinou násilnou trestnou činností,“ vysvětluje spoluorganizátorka konference Lucie Trunečková. Postižení podle její zkušenosti

přitom nebývají jen oběti, ale také svědci těchto činů. K uvědomění a překonání těchto silných zážitků potřebují lidé nejen čas, ale častokrát i odbornou pomoc. „Jsem si vědomi, že s traumaty bojuje mnoho lidí, rozhodli jsme se proto toto téma více otevřít. Přiblížit tento fenomén očima odborníků a poskytnout cenné informace, které mohou být nápomocny jak v profesním, tak i osobním životě,“ upřesňuje Trunečková výběr tématu konference pro odbornou veřejnost.

Ta se uskuteční od 9 do 15 hodin v prostorách kulturního domu Psychiatrické nemocnice v Opavě. Bohatý program bude rozdělen do dopoledního a odpoledního bloku, na konci každého z nich pak zbude prostor

pro dotazy. O problematice traumatu budou za pořadatele hovořit krizový intervent Krizové pomoci Fénix Charity Opava Tereza Adamcová a manažerka sekce sociální pomoci Charity Opava Lucie Trunečková, slovo dostane také řada dalších přednášejících odborníků. Budu mezi nimi například sociální pracovnice Irena Grygarová, Hana Kušnířová, která se věnuje klientům s osobními, párovými a rodinnými problémy či Sylvie Navarová, působící kromě jiného jako hypnoterapeut. Příspěvek o posttraumatické stresové poruše představí psychiatr Viliam Kušníř a traumaty u obětí trestných činů se bude zabývat poradkyně pro oběti trestných činů Probační a mediační služby v Brně Milada Lázníčková.

Zástěry pro potravinou banku šijí v charitních dílnách

Až budou v sobotu 18. května organizátoři na mnoha místech České republiky otevírat celorepublikovou sbírku potravin, pořádanou Českou federací potravinových bank, budou na sobě mít zástěry z Opavy. Většinu z nich ušili a všechny ozdobili výšivkou v Chráněných dílnách svatého Josefa Charity Opava. Zelené zástěry s logem potravinové sbírky byly pro jaktařské dílny poměrně velkou záklázkou. „Museli jsme jich v termínu vyrobit dva tisíce kusů, a protože jedna výšivka trvá osm minut, pracovali jsme také na odpoledních směnách,“ říká Ludmila Slaninová. Sběrka potravin je dnem solidarity, při kterém může každý pomoci darem trvanlivých potravin a drogerie. Probíhá dvakrát ročně na území celé České

republiky. Vybrané potraviny budou převezeny do nejbližší potravinové banky, kde se rozdělí, zkontrolují a připraví pro odběratelské neziskové organizace. Posléze zboží putuje prostřednictvím regionálních potravinových bank přímo do odběratelských neziskových organizací, které pomáhají například opuštěným seniorům, matkám samoživitelkám, rodinám v krizi, lidem bez domova či lidem s psychickým a tělesným postižením. Partnerem sbírky je Charita Česká republika, NADĚJE, Armáda spásy a Slezská diakonie.

Spolu ruku v ruce

Patříte mezi lidi, kteří se starají o své blízké členy rodiny s postižením? Tak prosím přijměte pozvání na druhý ročník benefiční akce Spolu ruku v ruce, který se uskuteční

v Trojhalí Karolina. V sobotu 11. května začne hlavní program ve 13 hodin vystoupením Vox a od 17.30 jej zakončí vystoupení kapele Slza. Tím však program vyčerpán není. Prostory Trojhalí budou pro veřejnost otevřeny od 12 hodin. Parkování bude možné v přílehlých podzemních garážích obchodního centra Fórum Nová Karolina. Podrobné informace jsou uvedeny na facebooku pod názvem akce. Vstupné na akci je dobrovolné a výtěžek z něj půjde na podporu aktivit svépomocných skupin sdružujících neformální pečující o blízkého člena rodiny s postižením. Šek s vybranou částkou bude předán po koncertu skupiny Slza. Akci zařadil náměstek hejmana Moravskoslezského kraje Jiří Navrátil.



Krátce



Pojďte pracovat pro předního českého výrobce směsí pro pekaře a cukráře, cereálií, premixů pro mlékárny, a největšího zpracovatele máku v České republice

HLEDÁME

OPERÁTOR/-RKY VÝROBY

Nástup co nejdříve, mzda odpovídající zkušenostem, pracovní doba 8 hodin (ranní/odp./noční) nebo 12 hodin (krátký/dlouhý týden), jednorázový náborový příspěvek 15.000 Kč, odměny k pracovním a životním jubileím, věcnostní odměny, 5 dnů dovolené navíc, možnost vzdělávání, osobního rozvoje, příspěvek na stravování, možnost nákupu výrobků za zaměstnanecké ceny

Místo výkonu práce: Otice-Rybníčky
Bližší informace na našem personálním oddělení:
Tel: 553 759 994 Mobil: 734 236 622
Email: kadova@semix.cz
www.semix.cz/kariera
www.zdravyzivot.com



Akzo Nobel Coatings CZ, a.s. Opava

AkzoNobel



Akzo Nobel Coatings CZ, a.s. Opava – výrobní tradice v Opavě-Komárov již od roku 1907.
AkzoNobel je světovým lídrem ve výrobě a prodeji práškových nátěrových hmot,
více informací na www.interpon.cz.

! AKTUÁLNĚ HLEDÁME ! OPERÁTOR VE VÝROBĚ ÚDRŽBÁŘ - MECHANIK SKLADNÍK

POŽADAVKY:

- zkušenosti z oblasti průmyslové výroby
- ochota překonávat stereotypy, manuální zručnost, spolehlivost, samostatnost
- chování s důrazem na bezpečnost a kvalitu
- práce ve třísměnném provozu

NABÍZÍME:

- nástupní plat na pozici **Operátora** od 18.300 Kč / nástupní plat pozice **Údržbáře** od 22.000 Kč / nástupní plat na pozici **Skladníka** od 19.000 Kč
- závodní stravování (oběd 25 Kč)
- pracovní smlouvu, ne DOHODU
- perspektivní práci ve stabilní a neustále se rozvíjející mezinárodní společnosti
- možnosti dalšího profesního vzdělávání (např. svářečské kurzy)
- čtvrtletní bonusy až 8.000,- Kč
- příspěvek na dopravu
- příspěvek na penzijní připojištění a pojistku odpovědnosti při výkonu povolání aj. obsáhlé zaměstnanecké benefity

Hlavní odpovědnosti jednotlivých pozic osobně, při výběrovém řízení

Pokud Vás tato inzerce zaujala, zašlete Váš životopis na:
martina.pavalkova@akzonobel.com nebo volejte Bc. Pavalková, 553 692 256

HLEDÁME DO PRODEJEN NA NÍŽE UVEDENÉ POZICE:

TEMPO
OBCHODNÍ DRUŽSTVO

- **Prodavač** - Litultovice, Pustá Polom, Horní Benešov, Hranice, Dolní Benešov, Bohuslavice, Dolní Lhota, Vítkov, Kravaře, Hlučín, Opava, Ostrava, Bolatice, Velká Polom
- **Pokladní** - Bobrovníky, Dobroslavice, Dolní Lhota, Bohuslavice, Vítkov, Kravaře, Bolatice
- **Zástupce vedoucí (ho)** - Chlebičov, Dobroslavice, Hněvošice
- **Brigáda** - Píšť, Litultovice, Darkovice

**PŘI NÁSTUPU POSKYTUJEME JEDNORÁZOVÝ
STABILIZAČNÍ PŘÍSPĚVEK**

DÁLE NABÍZÍME:

- Týden dovolené navíc
- Stravenky
- Příspěvky na dovolenou a dětskou rekreaci
- Možnost profesního růstu
- Zaučení do funkce zkušenými kolegy

**+ 12 000 Kč
ke mzdě**

Bližší informace na tel.č. 553 697 306 / 309
nebo personalni@odtempo.cz, www.odtempo.cz



facebook

Tempo, obchodní družstvo, Opava

Cyklisté, pozor! Silesia bike marathon je tady

Foto: Renáta Foltysová

Nová cyklistická sezona již začala a k té opavské již devatenáctý rok neodmyslitelně patří Silesia bike marathon, který odstartuje v sobotu 18. května z Horního náměstí.

V posledních ročnících si cestu na startovní pole našla tisícovka závodníků všech věkových kategorií. Pokud se k nim letos hodláte

připojit i vy, můžete si vybrat ze dvou nádherných tras pro dospělé, které vás zavedou z Opavy přes Raduň, Hradec nad Moravicí až do údolí řeky Moravice. Závodit se bude na tratích 55 km a 90 km.

„Nezapomněli jsme ani na nejmenší cyklistické nadšence ve věku 3 až 14 let, na které čeká trať od 500 m do 20 km,“ uvedl Jaroslav Závěšický

z pořadatelského týmu s tím, že pro výherce závodu všech kategorií jsou připraveny bohaté ceny, absolutní vítěz závodu získá putovní pohár a finanční odměnu. Akce vyvrcholí v areálu U Chovatelů v Kylesovicích.

Přihlášky a informace najdou zájemci na webových stránkách závodu www.silesia-aopava.cz.

Mladí gymnasté slaví mistrovský titul

Ve vítězném tažení letošním školním rokem pokračovali na začátku dubna mladí sportovci Základní školy Englišova. Po zisku zlatých republikových medailí v atletickém čtyřboji a přespolním běhu přidali tentokrát triumf ve sportovní gymnastice.

V silné konkurenci 21 týmů prokázali gymnasté opavské školy výbornou připravenost a skvělou formu. Účastníci soutěžili v pře-

skoku, na hrazdě a prostných. Zlaté medaile a titul mistra republiky vybojovalo družstvo starších žáků pod trenérským vedením Jaromíra Korbela a Petra Mičky v sestavě Richard Šenk, Jakub Stoklasa, Michal Glocman a Matěj Moore. Druhou medaili, a sice stříbrnou, pro ZŠ Englišova vybojoval v soutěži jednotlivců Richard Šenk. Jakub Stoklasa skončil na pátém místě, Michal Glocman na šestém příčce a Matěj Moore se umístil na sedmém

místě.

Richard Šenk je v současnosti jedna z největších opavských sportovních nadějí. Svůj talent prokázal ziskem řady republikových titulů, a to nejenom v gymnastice, ale hlavně v atletice. Je velkým příslibem hlavně pro skok o tyči, kde má velkou šanci navázat na velký úspěch jeho školních předchůdců Jana Kudličky a Michala Balnera.

Inzerce

Koupelny pod jednou střechou

AV MARKET

Ing. Antonín Volný

1200 m²

Koupelnové studio
Krnovská 11, Opava

tel: 553 716 523
728 834 329



Provozovna
Kylesovská 12, Opava

tel: 553 623 949
602 739 651

OBKLADY-DLAŽBY-SANITA

e-mail: vzorkovna.op@av-market.cz, www.av-market.cz

Jan Vildomec juniorským mistrem Evropy

Sportovní střelec Jan Vildomec, člen Sportovně-střeleckého klubu Opava, předvedl skvělý výsledek na Mistrovství Evropy ve sportovní střelbě ze vzduchových zbraní, které se uskutečnilo v chorvatském Osijeku. Spolu s týmovými reprezentačními kolegy Pavlem Schejbalem z SSK Olymp Píseň a Kryštofem Krskem z SSK Horní Benešov vybojoval titul juniorského mistra Evropy v týmové soutěži.

Základ pro tento mimořádný a nečekaný úspěch byl dán již v individuální soutěži

jednotlivců, v níž Jan Vildomec v disciplíně vzduchová pistole obsadil velmi dobré 23. místo jako nejlepší z českých juniorů. Jeho reprezentační kolegové Schejbal a Krsek zaostali jen těsně za ním a vešli se rovněž do třicítiky celkového pořadí. Vyrovnaný výkon českých reprezentantů v soutěži jednotlivců znamenal postup z 5. místa do finále soutěže družstev.

Český tým se ve čtvrtfinále utkal se čtvrtým týmem z kvalifikace Německem, které dokázal porazit, a postoupil do semifinále proti nejvě-

ššímu favoritovi celé soutěže, družstvu Ruska. Češi prokázali pevné nervy a i díky skvělému výkonu opavského střelce si s ruským týmem poradili a postoupili do finále, kde se proti českým pistolářům postavil tým Běloruska.

Finálový souboj měl strhující vyústění, když za vyrovnaného stavu 14:14 rozhodla o zlaté medaili poslední rána, kterou na terč vyslal běloruský závodník. Jeho zásah nestačil na dorovnání celkového součtu bodů českých reprezentantů, a ti si tak domů přivezli mistrovskou zlatou medaili.



Záběr z nástřelu před finále, Jan Vildomec na snímku vpravo.

Inzerce

Postaráme se o **prodej** nebo **pronájem** Vaší nemovitosti



AVAPO

— REALITNÍ KANCELÁŘ —

+420 **603 776 879**

avapo-rk.cz

Zaručeně dobré rozhodnutí